
1

Obsah

Kapitola 1

Základní údaje o škole a školním roce     3

Kapitola 2

Charakteristika školy       16
Vymezení hlavní a doplňkové činnosti    16
Vzdělávací program      16
Učební plán      16
Plnění koncepčních záměrů v pedagogické oblasti  20
Materiálně technické podmínky pro výuka   23

Kapitola 3

Členění školy      26

Kapitola 4

Obory a údaje o žácích v nich      27

Kapitola 5

Vzdělávání nadaných žáků      28
Žáci se speciálními potřebami      29
Žáci se zdravotním postižením      29

Kapitola 6

Přijímací řízení      30
Organizace přijímacího řízení      30
Kriteria přijímacího řízení      30

Kapitola 7

Výsledky vzdělávání a chování žáků     32
Prospěch a docházka studentů      32
Maturitní zkoušky      33
Testování studentů      36
Ročníkové zkoušky      37

Kapitola 8

Chování žáků      40

Kapitola 9

Absolventi a jejich uplatnění      42



2

Přehled podaných přihlášek k dalšímu studiu      42
Vyšší odborné školy         43
Nezaměstnanost absolventů         43

Kapitola 10

Údaje o nezaměstnanosti absolventů školy      44

Kapitola 11

Úroveň jazykového vzdělávání ve škole       46
Studenti v denním studiu         46
Učitelé cizích jazyků         46

Kapitola 12

Úroveň informační a počítačové gramotnosti      48
Materiální podmínky         48
Interní počítačová síť         49
Připojení k Internetu a www stránky školy      49
Vzdělávání v oblasti ICT         49

Kapitola 13

Údaje o pracovnících školy         52
Personální změny         52
Základní údaje o pracovnících školy        53
Aprobovanost výuky         58
Mzdy         61
Pedagogická praxe studentů VŠ na Gymnáziu Nymburk     63



3

Kapitola 14

Další vzdělávání          66
Další vzdělávání pedagogických pracovníků       66
Interní školení          69
Školení realizovaná jako součást projektů OPVK       69
Vzdělávání nepedagogických pracovníků školy       72
Samostudium          72
Finanční náklady vynaložené na DVPP        73

Kapitola 15
Další aktivity a prezentace školy         74
Projekty podporované operačním programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost  74
Projekty zpracované školou do programů vyhlášených mezinárodními organizacemi  78
Jiné projekty a granty          79
Zahraniční aktivity školy          79
Exkurze, zájezdy, vzdělávací akce, besedy, výchovně vzdělávací pořady a kulturní akce  86
Zapojení žáků do vědomostních, odborných, sportovních a dalších soutěží   89
Environmentální výchova          95
Humanitární a charitativní akce         97
Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí, sociálními partnery, úřadem práce,  
zaměstnavateli a dalšími subjekty         98
Zájmová činnost organizovaná školou         100
Aktivity školy uspořádané pro veřejnost        105
Akce učitelského sboru          108

Kapitola 16

Další vzdělávání v rámci celoživotního učení       110
Lektorská, metodická, publikační, trenérská, veřejná a osvětová činnost pedagogických pracovníků školy 110
Zapojení pracovníků školy do veřejného života       113



4

Kapitola 17

Výchovné poradenství         114
Popis činnosti výchovného a kariérního poradenství     114
Informace o odborných pracovnících        115
Spolupráce s rodiči, lékaři, sociálními pracovníky a policií    117

Kapitola 18

Výsledky inspekční a kontrolní činnosti       120

Kapitola 19

Další činnosti školy         122

Kapitola 20

Ekonomická část         124
Zhodnocení ekonomické situace školy ve školním roce 2010-2011   124
Mimorozpočtové a účelové zdroje        128

Kapitola 21

Závěr         130

Přílohová část 132



Kapitola
Základní údaje o škole  
a školním roce

1

Gymnázium Nymburk - školní rok 2010/11

Název školy, adresa  Gymnázium Nmyburk 
    Komenského 779 
    288 40 Nymburk

IČ    61632210 
IZO ředitelství   0000 680 70

Zřizovatel školy  Středočeský kraj

Kontakty   telefon: 325 512 747
    mobil:  608 240 494
    fax:  325 514 240
    e-mail: gymnasium@gym-nymburk.cz
     prijmeni@gym-nymburk..cz
    www stránka www.gym-nymburk.cz
   
Bankovní spojení  ČSOB Nymburk, č.ú.: 105 385 672 / 0300

Ředitel školy   RNDr. Jiří Kuhn
Zástupci ředitele  Mgr. Ilona Drahotová, statutární zástupce ředitele
    RNDr. Martin Lébl

Vyučované obory  gymnázium osmileté      7941K801 - dobíhající obor
    gymnázium osmileté      7941K81  
    gymnázium čtyřleté      7941K401 - dobíhající obor
    gymnázium čtyřleté      7941K41 

Poslední změna zařazení v rejstříku škol a školských zařízení proběhla  
dne 13. 2. 2009.

Spolupracující subjekty

Školská rada   předseda Ing. Tomáš Mach
Rodičovské sdružení  předsedkyně Ing. Jana Folerová
Nadační fond   statutární zástupce JUDr. Bohuslav Sedlatý
Školní sportovní klub  předsedkyně Vladimíra martínková



6

Ohlédnutí za školním rokem 

Srpen
 ӽ v přípravném týdnu se sešli vyučující po dovolené
 ӽ školní rok byl zahájen provozní poradou a pedagogickou radou
 ӽ během prázdnin byla zrekonstruována učebna č. 39, která byla upravena do podoby počítačové  

učebny s 30 stanicemi a projekční technikou
 ӽ zaměstnanci školy se společně vyfotografovali
 ӽ proběhly doklasifikace, komisionální a rozdílové zkoušky
 ӽ předmětové komise připravily plán pro nový školní rok
 ӽ konala se porada třídních učitelů
 ӽ proběhla revize elektrospotřebičů
 ӽ konala se porada projektového týmu Integrace ICT a GEOLOGIE do ŠVP školy
 ӽ na svém prvním zasedání se sešla školská rada
 ӽ všichni vyučující absolvovali periodické školení BOZP a PO
 ӽ noví vyučující byli proškoleni v evidenčním systému Bakaláři

Září
 ӽ studentský parlament zorganizoval pro nastupující žáky slavnostní uvítání na dvoře školy
 ӽ všechny třídy nižšího gymnázia se začaly učit podle školního vzdělávacího programu
 ӽ nový školní vzdělávací program byl spuštěn i na vyšším gymnáziu v kvintách, sextách a prvním  

a druhém ročníku čtyřletého studia
 ӽ konala se pedagogická rada zaměřená na novou maturitní zkoušku
 ӽ sešla se školská rada
 ӽ proběhla porada projektového týmu Integrace
 ӽ konala se porada týmu pro tvorbu ŠVP
 ӽ vzhledem k zavření plaveckého bazénu byl plavecký výcvik třídy 1PA přesunut do druhého  



7

pololetí
 ӽ studenti se hlásili do nepovinných předmětů
 ӽ vyučující odevzdávali příspěvky do výroční zprávy za rok 2009-2010
 ӽ maturanti byli testováni v rámci programu Vektor 4
 ӽ na poznávací zájezd do Bavorska odjela spolu s kolegyněmi Hantonovou a Stojarovou skupina  

38 studentů
 ӽ studenti třídy 1PA odjeli s třídním učitelem Mgr. Kotyzou a kolegyněmi Sedlatou a Trnečkovou spolu 

s dvěma instruktory z vyššího gymnázia na adaptační kurz do Rokytnice
 ӽ konaly se opravné a náhradní maturitní zkoušky
 ӽ několik dvojic studentů z vyššího gymnázia pomohlo ve spolupráci s Mgr. Jiřinou Koláčnou se zajiště-

ním charitativních akcí Srdíčkový den a Světluška
 ӽ v prostorách školy pokračovala školení k nové maturitě pro hodnotitele písemných prací z jazyků  

a školní maturitní komisaře
 ӽ sbor dokončoval připomínky k formální úpravě plánovaných maturitních prací
 ӽ studenti třídy 1A odjeli s třídní učitelkou Mgr. Kolbabovou, Mgr. Stojarovou a dvěma instruktory  

z vyššího gymnázia na adaptační kurz do Rokytnice
 ӽ studenti třídy 1PB odjeli s třídní učitelkou Mgr. Černou a kolegyněmi Haníkovou a Málkovou spolu  

s dvěma instruktory z vyššího gymnázia na adaptační kurz do Rokytnice
 ӽ zástupci maturantů se začali věnovat přípravě maturitního plesu
 ӽ skupina studentů ze třídy 4A se zúčastnila spolu s kolegyní Věchtovou poznávacího zájezdu  

do Rakouska, Slovinska, Chorvatska a Slovenska, který byl zajištěn pro vítěze soutěže Eurorébus
 ӽ studenti vyššího gymnázia se zúčastnili atletických závodů Corny Cup, na jejichž organizaci se  

podílela třída 7MA
 ӽ do provozu byla uvedena učebna č. 39 vybavená novou výpočetní a projekční technikou
 ӽ ve Sportovním centru Nymburk proběhl za účasti našich studentů mezinárodní volejbalový turnaj 

družstev z partnerských regionů Středočeského kraje
 ӽ pro studenty kvint a třídy 1A byl připraven v kině Sokol pořad primární prevence
 ӽ proběhla porada vyučujících českého jazyka a cizích jazyků věnovaná přípravě na novou maturitní 

zkoušku (jmenování hodnotitelů, organizace maturitní generálky, témata školních zkušebních úloh)



8

 ӽ v rámci evropského projektu pokračovaly od září kurzy anglického jazyka pro učitele
 ӽ konalo se okresní kolo atletiky; soutěž organizačně zajistili spolu s našimi vyučujícími studenti třídy 

5QA
 ӽ na seznamovací pobyt s novým třídním učitelem, Mgr. Soukupem, odjela spolu s výchovnou  

poradkyní třída 4KB
 ӽ Mgr. Hrstka zorganizoval podzimní brigádu na chatách v Rokytnici
 ӽ pro zájemce z řad vyučujících byl připraven seminář o finanční gramotnosti
 ӽ družstvo studentů se s úspěchem zapojilo do sportovní soutěže v přespolním běhu v Lysé nad Labem
 ӽ v rámci projektu OP VK pokračovalo školení pedagogů zaměřené na práci se softwarem Windows 7 

– MS Office
 ӽ vyučující německého, francouzského a ruského jazyka připravili pro studenty prvního ročníku  

projektové dopoledne věnované Evropskému dni jazyků
 ӽ poprvé byly na rokytnických chatách realizovány terénní geologické kurzy pro studenty sext  

a 2. ročníku
 ӽ vedení školy uspořádalo informativní schůzky s maturanty věnované nové maturitní zkoušce
 ӽ studenti VG reprezentovali školy na krajském kole atletických závodů Corny
 ӽ studenti nižšího i vyššího gymnázia obdrželi závazné přihlášky na lyžařský výcvikový kurz
 ӽ na konci září byla zahájena výuka v nepovinných předmětech 

Říjen
 ӽ ve škole realizovaly pedagogickou praxi dvě bývalé absolventky školy
 ӽ v sobotu 2. 10. se konal tradiční vzpomínkový pochod Meridián
 ӽ konala se porada instruktorů LVVZ
 ӽ vyučující chemie se zúčastnili školení AV Media - Pasco
 ӽ konala se porada zaměřená na organizaci maturitní generálky
 ӽ v učebnách č. 39 a č. 52 byl instalován nový software
 ӽ studenti kvart se zúčastnili pořadu primární prevence „Protidrogový vlak“
 ӽ Mgr. Koláčná se setkala s výchovnými poradci a s řediteli okolních ZŠ na Úřadu práce v Nymburce



9

 ӽ družstvo chlapců reprezentovalo školu na soutěži ve stolním tenise v Poděbradech
 ӽ ve škole proběhla maturitní generálka
 ӽ konalo se proškolení k inventarizaci majetku
 ӽ na mimořádné schůzce se sešel hlavní výbor RSG
 ӽ studenti 1PA zavítali v rámci výuky dějepisu do Polabského muzea v Nymburce
 ӽ několik dvojic studentů z vyššího gymnázia pomohlo ve spolupráci s Mgr. Koláčnou se zajištěním 

charitativní akce Bílá pastelka
 ӽ studenti předmaturitního ročníku podnikli exkurzi do Cukrovaru v Dobrovici
 ӽ v prostorách školy proběhly komunální a senátní volby
 ӽ předmaturanti absolvovali přednášku o zdravotnickém systému v České republice
 ӽ výchovné poradkyně a RNDr. Lébl představili naši školu 21. 10. na burze škol v COP
 ӽ ve čtvrtek 21. 10. se konal Den otevřených dveří
 ӽ v rámci projektu Dreams and Teams byla pro studenty prvního ročníku připravena přednáška  

o alternativních zdrojích energie
 ӽ ředitel školy zveřejnil témata maturitních prací
 ӽ studenti prim navštívili městskou knihovnu
 ӽ výchovná poradkyně se zúčastnila schůzky školních metodiků prevence v Pedagogicko-psychologic-

ké poradně v Nymburce
 ӽ maturanti uspořádali stužkovací večírky
 ӽ dva studenti vyššího gymnázia postoupili do krajského kola logické olympiády
 ӽ studenti i vyučující si odpočinuli o podzimních prázdninách

Listopad
 ӽ v úterý 2. 11. se konala čtvrtletní klasifikační pedagogická rada
 ӽ probíhala pravidelná inventarizace majetku
 ӽ zasedal HV RSG; konaly se třídní schůzky RSG a plenární schůze RSG
 ӽ proběhla úklidová brigáda na chatách v Rokytnici
 ӽ do školy přijeli na vícedenní návštěvu studenti a pedagogové z partnerských škol projektu Comenius
 ӽ studenti 2SA se zúčastnili v rámci Frankofonního klubu projektu ESF besedy s ředitelkou Francouzské 

aliance v Pardubicích



10

 ӽ pokračovalo školení ICT z projektu ESF určené 3. skupině pedagogů
 ӽ maturanti odevzdali přihlášky k maturitní zkoušce a dostali zadání maturitních prací
 ӽ na škole se konala za účasti studentů třídy 3TB a družstev žáků z nymburských základních škol akce 

projektu z ESF „Debatování napříč osnovami“
 ӽ pro studenty 1A a kvint byl připraven vzdělávací pořad BESIP zaměřený na dopravní výchovu
 ӽ primáni se zúčastnili besedy v nymburské knihovně věnované komiksu
 ӽ pro vyučující bylo připraveno školení k hlasovacímu systému SMART
 ӽ družstvo chlapců z vyššího gymnázia reprezentovalo školu na okresním kole basketbalu v Nymburce 

a krajském kole v Brandýse
 ӽ studenti vyššího gymnázia vyjeli do pražského Divadla Bez zábradlí na představení „Petrolejové lampy“ 
 ӽ studenti školy pomohli se zajištěním charitativní sbírky Sluníčko
 ӽ od 29. 11. začal platit nový rozvrh
 ӽ studenti prim, sekund a tercií zhlédli baletní představení v Hálkově divadle
 ӽ studenti nižšího gymnázia se zúčastnili soutěže ve florbalu v Nymburce
 ӽ za účasti našich studentů proběhla okresní soutěž v šachu
 ӽ Mgr. Stojarová se sešla na pracovním setkání s výchovnými poradci v pedagogicko-psychologické 

poradně
 ӽ družstvo chlapců z vyššího gymnázia reprezentovalo školu na okresním přeboru ve futsalu
 ӽ filmový klub zorganizoval v cyklu „Příběhy bezpráví“promítání dokumentu o skupině Plastik people 

of the universe s následnou besedou s MgA. Tomanem
 ӽ studenti kvart, kvint, sext a 1. a 2. ročníku absolvovali výchovný koncert v auditoriu ZŠ

Prosinec
 ӽ zasedala školská rada
 ӽ začalo se vyučovat podle upraveného rozvrhu
 ӽ pro studenty nižšího gymnázia byl připraven ve spolupráci s Polabským muzeem Ekoden
 ӽ ve škole se poprvé konaly ve spolupráci s francouzskou aliancí v Pardubicích zkoušky z francouzské-

ho jazyka DELF
 ӽ byla dokončena inventarizace majetku; proběhlo závěrečné zasedání hlavní inventarizační komise  

a likvidační komise



11

 ӽ studenti i vyučující změřili své síly v 5. ročníku nočního orientačního běhu Ostrovem
 ӽ proběhla krátká porada třídních učitelek kvart věnovaná výstupnímu hodnocení
 ӽ předmětové komise analyzovaly výsledky podzimního testování Vektor a studenti obdrželi  

individuální protokoly
 ӽ pro studenty vyššího gymnázia byla připravena prezentace YFU o možnostech studia 

v zahraničí
 ӽ konala se porada vedoucích maturitních prací
 ӽ v činnosti pokračoval klub KMD
 ӽ probíhala školní kola předmětových olympiád
 ӽ zaměstnanci školy se sešli na tradičním vánočním posezení v restauraci Panorama
 ӽ studenti i vyučující si odpočinuli o vánočních prázdninách
 ӽ konala se vánoční akademie pro školu i veřejnost spojená s prodejní výstavou výtvarných  

výrobků studentů na podporu školy v Africe
 ӽ studenti pomohli zorganizovat charitativní sbírku Červená stužka
 ӽ družstvo dívek se zúčastnilo florbalového turnaje základních škol
 ӽ student Jakub Kubečka reprezentoval školu na krajském kole chemické olympiády
 ӽ konal se další ročník vánočního volejbalového turnaje studentů vyššího gymnázia
 ӽ konala se porada k webovým stránkám školy
 ӽ studenti tříd 6XAB a 2A vyjeli na výstavu do Národní galerie v Praze a Muzea hudby
 ӽ studenti VG i NG vyjeli na exkurzi do Drážďan
 ӽ studenti třídy 1PB připravili pro své spolužáky divadelní představení v angličtině
 ӽ několik vyučujících se zúčastnilo akcí DVPP

Leden
 ӽ pro studenty kvart, kvint, sext, 1A, 2A a předmaturanty bylo připraveno promítání zeměpisného 

dokumentu o České republice
 ӽ konala se porada projektového týmu Integrace ICT
 ӽ byly zahájeny pravidelné lyžařské kurzy LVVZ
 ӽ konal se druhý Den otevřených dveří



12

 ӽ v rámci primární prevence prošli studenti kvart vzdělávacím pořadem věnovaným kyberšikaně  
a studenti prim pořadem věnovaným domácímu násilí

 ӽ studenti kvart navštívili v rámci občanské výuky nymburský úřad práce
 ӽ třídní učitelé kvart začali pracovat na výstupních hodnoceních svých studentů
 ӽ studenti předmaturitního a maturitního ročníku navštívili nymburský úřad práce
 ӽ studenti třídy 3TA navštívili v rámci výuky francouzštiny výstavu v Polabském muzeu
 ӽ vyučující měli možnost konzultovat s RNDr. Janou Vinšovou potíže při zavádění integrace ICT 
 ӽ začal plavecký výcvik pro studenty třídy 1PA
 ӽ zástupci školy diskutovali se zpracovateli nových webových stránek školy a intranetu
 ӽ v prostorách školy probíhala krajská školení CISKOM
 ӽ někteří pedagogičtí pracovníci využili nabídky seminářů DVVP 
 ӽ v Poděbradech se konaly maturitní plesy školy
 ӽ konala se porada třídních učitelů
 ӽ skupina 12 studentů podnikla spolu s prof. Sýkorou a prof. Miškovskou poznávací zájezd  

do New Yorku
 ӽ družstvo chlapců se probojovalo do republikového finále basketbalu
 ӽ za účasti našich studentů probíhala okresní a krajská kola olympiád a konverzačních soutěží
 ӽ pedagogická rada zhodnotila studijní výsledky za 1. pololetí
 ӽ výchovná poradkyně Mgr. Stojarová se setkala s ostatními školními metodiky prevence  

v pedagogicko-psychologické poradně
 ӽ družstvo dívek reprezentovalo školu na okresním kole ve šplhu v Poděbradech
 ӽ pro dívky z prim, kvint a třídy 1A byl připraven pořad primární prevence o dospívání
 ӽ student Kubečka se probojoval do celostátního kola chemické olympiády
 ӽ studenti dostali pololetní výpisy vysvědčení
 ӽ studentům nastaly pololetní prázdniny

Únor
 ӽ pokračovaly lyžařské kurzy v Rokytnici 
 ӽ nastaly jarní prázdniny
 ӽ ve třídě 1A proběhlo dotazníkové šetření ČŠI



13

 ӽ škola se otevřela veřejnosti v rámci třetího Dne otevřených dveří
 ӽ za účasti našich studentů se konala okresní kola olympiád
 ӽ studenti odevzdali maturitní práce
 ӽ pokračovala činnost KMD
 ӽ na pracovní návštěvu Belgie v rámci projektu Comenius odjela dvojice pedagogů se studenty
 ӽ ve třídách nižšího gymnázia proběhl Ekoden
 ӽ studenti třídy 3TA spolu s P. Kotyzou realizovali svou první videokonferenci v rámci projektu OP VK
 ӽ studenti sext a třídy 2A besedovali o EU
 ӽ v rámci výměnného pobytu odjela skupina českých a anglických studentů na lyže do Rokytnice
 ӽ proběhla porada vedoucích maturitních prací
 ӽ předmětové komise aktualizovaly nabídku volitelných předmětů pro školní rok 2010-2011
 ӽ studenti sekund vyjeli na představení do divadla Minor
 ӽ někteří vyučující se účastnili akcí DVPP

Březen
 ӽ v rámci projektu OP VK pokračovalo školení pedagogů zaměřené na práci se softwarem Windows 

7 – MS Office
 ӽ konalo se školení na obsluhu webových stránek
 ӽ předmaturanti se zúčastnili semináře k finanční gramotnosti
 ӽ studenti sext a třídy 2A absolvovali v okresní knihovně pořad o slovenské literatuře
 ӽ konala se mimořádná třídní schůzka rodičů studentů 2A
 ӽ zájemci z řad studentů vyššího gymnázia si mohli změřit své jazykové dovednosti pomocí zkoušek 

City a Guilds.
 ӽ konala se další okresní i krajská kola předmětových olympiád
 ӽ uskutečnily se poslední lyžařské kurzy v Rokytnici
 ӽ členové KMD navštívili další divadelní představení
 ӽ konala se porada předsedů předmětových komisí
 ӽ studenti vyššího gymnázia odevzdali přihlášky k ročníkovým zkouškám
 ӽ studenti politologického semináře se zúčastnili přednášky k volbám 2010
 ӽ studenti z vyššího gymnázia reprezentovali školu na silovém víceboji v Mladé Boleslavi
 ӽ úspěšní studenti obdrželi jazykové certifikáty DELF
 ӽ Mgr. Raja zorganizoval ve škole okresní kolo matematické soutěže Klokan
 ӽ ocenění studenti jeli na předávání cen k soutěži o Frankofonii organizované Ministerstvem  

zahraničních věcí
 ӽ na výměnný pobyt do Dijonu odjeli žáci z nižšího gymnázia s P. Kotyzou a M. Machurkou
 ӽ v prostorách školy se konalo krajské kolo konverzační soutěže ve francouzštině



14

 ӽ předmaturanti se zúčastnili v rámci projektu Dreams and Teams setkání s překladatelem  
Martinem Hilským

 ӽ studenti 6XA navštívili v Polabském muzeu výstavu výtvarných prací 
 ӽ maturanti odevzdali seznamy literárních děl
 ӽ škola si připomněla Den učitelů

Duben
 ӽ byly spuštěny nové webové stránky školy
 ӽ konala se porada oponentů maturitních prací
 ӽ Mgr. Kutnarová a RNDr. Rejnková zorganizovaly pro mladší žáky matematickou soutěž Padák
 ӽ družstvo studentů z vyššího gymnázia se zúčastnilo krajského kola zeměpisné soutěže EUROREBUS
 ӽ pokračovala okresní a krajská kola předmětových olympiád
 ӽ pedagogická rada zhodnotila uplynulé čtvrtletí
 ӽ členové projektového týmu Integrace ICT se setkali na dalších pracovních schůzkách
 ӽ studenti druhého, třetího ročníku, prim a sekund si vybírali semináře pro další školní rok
 ӽ uskutečnily se třídní schůzky RSG; zasedal HV RSG
 ӽ v souladu s vyhláškou zveřejnila škola témata profilové části ústních zkoušek maturitní zkoušky pro 

školní rok 2011-2012
 ӽ studenti kvart se zapojili do projektu městské policie Projekt PATNÁCT+ (beseda + Muzeum policie ČR)
 ӽ zasedala školská rada
 ӽ studenti se zapojili do organizace charitativních akcí Sluníčkový a Srdíčkový den
 ӽ studenti sext a třídy 2A vyslechli koncert Pražské filharmonie
 ӽ na ekokurz do Krásenska odjela třída 4KB spolu s Mgr. Jeníkovou
 ӽ skupina studentů z nižšího gymnázia vyjela na poznávací zájezd do Paříže
 ӽ výchovná poradkyně se zúčastnila schůzky výchovných poradců v Pedagogicko-psychologické  

poradně v Nymburce
 ӽ studenti kvart absolvovali přednášku primární prevence „Rady začínajícím milencům“
 ӽ konaly se přijímací zkoušky do nižšího gymnázia; zájemci o studium vyššího gymnázia prošli  

přijímacím řízením na základě výsledků na základní škole
 ӽ vedoucí a oponenti maturitních prací odevzdali své posudky
 ӽ Mgr. Hybler zorganizoval pro studenty velikonoční turnaj ve florbalu
 ӽ studenti i vyučující si odpočinuli během velikonočních prázdnin
 ӽ škola pomohla zorganizovat charitativní sbírku ADRA
 ӽ družstvo dívek z vyššího gymnázia soutěžilo na okresním kole volejbalu v Nymburce
 ӽ družstvo studentů z vyššího gymnázia se zúčastnilo juniorského maratónu v Poděbradech
 ӽ studenti vyššího gymnázia se zúčastnili duatlonu v Nymburce



15

 ӽ proběhla porada k organizaci maturit
 ӽ dle spisového a skartačního řádu proběhla archivace dokumentů za loňský rok
 ӽ maturanti obdrželi posudky maturitních prací
 ӽ studenti sext a třídy 2A navštívili Národní galerii v Praze a koncert Pražské filharmonie
 ӽ studenti dějepisného semináře v předmaturitním ročníku navštívili Ústav totalitních režimů
 ӽ pro studenty třídy 3TA připravili starší spolužáci besedu o Frankofonii v rámci frankofonního klubu
 ӽ družstvo chlapců z VG se zúčastnilo okresního kola volejbalu
 ӽ studenti třídy 2SA podnikli v rámci výuky hudební výchovy exkurzi do Jabkenic
 ӽ výchovná poradkyně Mgr. Stojarová se setkala s ostatními školními metodiky prevence  

v pedagogicko-psychologické poradně
 ӽ družstvo studentů z nižšího gymnázia reprezentovalo školu na Historiádě v Kutné Hoře
 ӽ návštěvou dalšího divadelního představení pokračovala činnost KMD
 ӽ předmětové komise cizích jazyků odevzdaly školní zkušební úlohy do pracovních listů k maturitní zkoušce

Květen
 ӽ vrcholila krajská kola předmětových olympiád
 ӽ 1. 5. zorganizoval studentský parlament slavnost Majáles
 ӽ byli stanoveni noví třídní učitelé pro následující školní rok 
 ӽ konala se klasifikační porada maturitního ročníku
 ӽ maturanti se rozloučili posledním zvoněním
 ӽ studenti posledního ročníku skládali písemné zkoušky společné části maturitní zkoušky a ústní 

zkoušky profilové (popř. společné) části 
 ӽ studenti vyššího gymnázia psali ročníkové zkoušky
 ӽ na týdenní výměnný pobyt přijela skupina studentů z partnerské školy v Dijonu
 ӽ Mgr. Pražák, V. Serbus a Mgr. Lašová působili ve funkci předsedů maturitních komisí na gymnáziích 

v Mladé Boleslavi a Čelákovicích
 ӽ Mgr. Hrstka vykonával funkci školního maturitního komisaře na Střední zdravotnické škole v Nymburce
 ӽ Na ekokurz do Kašperských Hor odjela spolu s Mgr. Šádkovou skupina studentů biologického semináře
 ӽ konalo se doškolení zpracovatelů metodiky integrace ICT



16

 ӽ družstvo studentů z nižšího gymnázia se zúčastnilo Poháru rozhlasu v Nymburce; studenti kvart  
se podíleli na jeho organizaci

 ӽ v prostorách školy proběhlo okresní kolo fyzikální olympiády – organizace Mgr. Raja
 ӽ pro studenty prim byl připraven workshop v Polabském muzeu věnovaný ekoanimaci
 ӽ učitelé začali vyjíždět na jazykové pobyty do Anglie v rámci projektu OP VK
 ӽ pro studenty třídy 2SA byl připraven workshop frankofonního klubu „Cinema a l ècole“
 ӽ v rámci projektu Comenius vyjela skupina pedagogů a studentů na návštěvu partnerské školy v Norsku
 ӽ družstvo studentů z nižšího gymnázia se zúčastnilo Poháru rozhlasu v Staré Boleslavi
 ӽ na Ostrově závodili studenti ve štafetovém běhu o pohár ředitele

červen
 ӽ studenti tercií absolvovali ve škole mediální kurz
 ӽ družstvo studentů reprezentovalo školu na závodech dračích lodí
 ӽ B. Sýkora a V. Martínková vyjeli spolu se studenty z vyššího gymnázia na výměnný pobyt  

do partnerské školy v Anglii
 ӽ konala se hodnotící porada předsedů předmětových komisí
 ӽ došlo k výměně školního serveru
 ӽ vyvrcholila streetbalová liga, finálové odpoledne moderoval Mgr. Nedbal
 ӽ konala se porada třídních učitelů
 ӽ účastníci jazykových kurzů projektu OP VK odevzdali zpracované přípravy
 ӽ studenti třídy 2A navštívili Okresní soud v Nymburce
 ӽ studenti sekund jeli na exkurzi do skanzenu Botanicus
 ӽ studenti předmaturitního ročníku absolvovali sportovní kurzy (sjezd Sázavy a Ohře)
 ӽ na úvodní schůzce se sešli rodiče nově přijatých studentů (9. 6.) a budoucí studenti 1A skládali  

jazykové testy
 ӽ studenti kvart prošli intenzivním vícedenním kurzem ICT
 ӽ proběhla výměna učebnic na nižším gymnáziu
 ӽ učitelé vyjížděli na jazykové pobyty do Anglie v rámci projektu OP VK
 ӽ studenti kvart psali rozřazovací jazykové testy



17

 ӽ všechny třídy se fotografovaly
 ӽ studenti tercií připravili pro spolužáky ze sekund prezentaci letošního mediálního kurzu
 ӽ klasifikační rada zhodnotila poslední čtvrtletí
 ӽ školu navštívil zástupce francouzské ambasády v Praze
 ӽ ve třídě 5QA proběhlo v rámci primární prevence dotazníkové šetření zaměřené na alkohol a drogy
 ӽ vítězové soutěže projektu 15+ navštívili Muzeum policie v Praze
 ӽ studenti se zapojili prostřednictvím aplikace MONITOR do hodnocení učitelů
 ӽ studentský parlament zorganizoval burzu učebnic
 ӽ konaly se další nostrifikační zkoušky
 ӽ pro studenty tercií a kvart připravili starší spolužáci ukázkovou debatu
 ӽ v posledním červnovém týdnu se konaly jednodenní třídní výlety a exkurze
 ӽ studenti i učitelé dostali vysvědčení



Kapitola
Charakteristika školy

2
Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy
Gymnázium je střední všeobecně vzdělávací škola, jejímž hlavním cílem je rozvoj 
kompetencí pro další studium, potřebný rozvoj znalostí ve všech všeobecně vzdě-
lávacích oblastech a maximální rozvoj oborových kompetencí v těch oblastech, 
které si studenti zvolili pro navazující vysokoškolské studium. Hlavní oblasti 
činnosti školy pak vymezuje její zřizovací listina.
Součástí školy není internát ani školní jídelna. Zaměstnanci i žáci mají možnost 
stravovat se v jídelně SOŠ a SOU Nymburk.
Dílčí zpráva o plnění hlavních úkolů, kterou škola zpracovává v souladu s přísluš-
nými směrnicemi krajského úřadu, je přílohou výroční zprávy.

Vzdělávací program školy
Ve školním roce 2010-2011 pracovala škola podle dvou dokumentů. Ve všech tří-
dách NG a ve třídách VG – kvinty, sexty,1A a 2A - pracovala škola podle nového 
školního vzdělávacího programu, v ostatních třídách pak podle generalizovaného 
učebního plánu pro gymnázia. Školní vzdělávací program, který postupně na-
hrazuje GUP i v dalších ročnících. Od školního roku 2012-13 již bude GUP tímto 
programem zcela nahrazen.

Učební plán školy
Dlouhodobá stabilita učebního plánu umožňuje jak studentům, tak vyučujícím 
dobrou orientaci v celém průběhu studia. Stabilita učebního plánu je také nutnou 
podmínkou ke zpracování ucelených tematických plánů ve všech předmětech.  
V maturitním a předmaturitním ročníku měli studenti opět volbu z celé řady 
volitelných předmětů, jejichž přehled je uveden za tabulkovou částí.
Z povinných jazyků škola nabízí tradičně anglický jazyk, který je povinný pro 
všechny žáky bez ohledu na ročník. Druhý cizí jazyk žáci volí z nabídky něme-
mecký jazyk, francouzský jazyk a ruský jazyk. Poptávka po ruštině v posledních 
letech vzrůstá, stejně jako poptávka po francouzštině, na jejíž výuku jsou napoje-
ny projektové aktivity školy. S výjimkou německého jazyka disponuje na všechny 
další jazyky rodilými mluvčími. 
Kromě výuky cizích jazyků je kladen velký důraz i na výuku ICT, resp. na její 
využívání ve všech předmětech. Problematikou práce s ICT se zabývá další části 
výroční zprávy.



19

Učební plán pro školní rok 2010-2011 ve třídách, v nichž škola pracovala podle GUP

Předmět 7MA+B 8OA+B 3A 4A

český jazyk 3 4 3 4
cizí jazyk 1 4 4 4 4
cizí jazyk 2 3 4 3 4
ZSV 2 2 2 2
dějepis 2 - 2 -
zeměpis - - - -
matematika 3 3 3 3
fyzika 2 - 2 -
biologie 2 - 2 -
chemie 2 - 2 -
přírodovědná praktika 2 - 2 -
IVT - - - -
estetická výchova - - - -
tělesná výchova 2 2 2 2
volitelný 1 2 5 2 5
volitelný 2 2 5 2 5
volitelný 3 2 2 2 2
volitelný 4 - 2 - 2

Volitelné předměty, které si vybrali studenti septim a 3A
 ӽ matematický  seminář
 ӽ chemický  seminář
 ӽ biologický  seminář
 ӽ fyzikální seminář
 ӽ seminář z deskriptivní geometrie
 ӽ zeměpisný seminář
 ӽ dějepisný seminář
 ӽ společenskovědní seminář
 ӽ seminář ze sociologie
 ӽ seminář z politologie



20

Volitelné předměty, které si vybrali studenti maturitního ročníku

 ӽ matematický seminář
 ӽ biologický seminář
 ӽ chemický seminář
 ӽ chemicko-biologická praktika
 ӽ zeměpisný seminář
 ӽ fyzikální seminář
 ӽ fyzika pro lékařské fakulty
 ӽ fyzikální praktika
 ӽ seminář z programování
 ӽ seminář z deskriptivní geometrie
 ӽ dějepisný seminář
 ӽ společenskovědní seminář
 ӽ mezinárodní vztahy
 ӽ seminář z psychologie
 ӽ literární seminář
 ӽ konverzace z angličtiny
 ӽ konverzace z němčiny
 ӽ biologicko-chemická praktika
 ӽ biologie člověka a výchova ke zdraví

Nepovinné předměty, které byly v nabídce napříč ročníky

 ӽ ruský jazyk
 ӽ francouzský jazyk
 ӽ sportovní hry – volejbal dívky a chlapci
 ӽ sportovní hry – gymnastika
 ӽ sportovní hry – basketbal
 ӽ sportovní hry – florbal dívky a chlapci
 ӽ sportovní hry - futsal
 ӽ debatní klub
 ӽ plavání
 ӽ latina pro zájemce o studium na lékařských fakultách a další zájemce 
 ӽ výtvarná výchova
 ӽ výpočetní technika pro nižší gymnázium



21

Učební plán pro školní rok 2010-2011 ve třídách, kde platí ŠVP

PřeDMěT 1.
PA

1.
PB

2.
SA

2.
SB

3.T
A

3.T
B

4.
K

A

4.
K

B

5.
Q

A+
B

1A

6.
X

A+
B

2A

český jazyk 4,5 4,5 4 4 4 4 4,5 4,5 4 3

anglický jazyk 4 4 3 3 3 3 3,5 3,5 3 3

druhý cizí jazyk němčina, francouzština nebo ruština* 2 0 3 0 3 0 3 0 3 3

občanská nauka nebo základy společenských věd* 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

dějepis 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
matematika 4,5 4,5 4,5 4,5 4 4 4,5 4,5 4 4

fyzika 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2

fyzikální praktika 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0
biologie 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 2
biologická praktika 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0
chemie 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2

chemická praktika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zeměpis 1,5 1,5 2 2 2 2 1,5 1,5 2 3

zeměpisná praktika 0,5 0,5 0 0 0 0 0,5 0,5 0 0

přírodovědná praktika 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2

informatika a výpočetní technika 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1

hudební výchova 1,5 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 2** 2**
výtvarná výchova 1,5 1,5 1,5 1,5 1 1 0,5 0,5 2** 2**

dramatická výchova 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

volitelný předmět 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0

volitelný předmět 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0
volitelný předmět 3 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0
volitelný předmět 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poznámka:
*     - platí pro vyšší stupeň osmiletého studia a pro čtyřleté studium 
**   - studenti si vybírají hudební nebo výtvarnou výchovu



22

Volitelné předměty pro primu a sekundu

 ӽ Živá angličtina  1h týdně
 ӽ Globální výchova  1h týdně
 ӽ Vlastivědný seminář 1h týdně
 ӽ Literární praktikum 1h týdně
 ӽ Školní časopis 1h týdně
 ӽ Práce s kalkulačkou 1h týdně
 ӽ Sborový zpěv 1h týdně

Volitelné předměty pro tercii a kvartu

 ӽ Další cizí jazyk 2h týdně
 ӽ Školní časopis 1h týdně
 ӽ Tvorba www stránek 2h týdně
 ӽ Globální výchova 1h týdně
 ӽ TUŽ-ka 1h týdně
 ӽ Psaní na PC 2h týdně
 ӽ Literární praktikum 1h týdně
 ӽ Geometrické praktikum 1h týdně
 ӽ Výtvarné praktikum 1h týdně
 ӽ Fyzikální pokusy na PC 1h týdně

Plnění koncepčních záměrů v pedagogické oblasti

Výuka podle ŠVP

V hodnoceném školním roce se uzavřel cyklus výuky podle ŠVP na nižším gymnáziu. Znamená to, že 
všechny ročníky NG již pracují podle ŠVP. Vyučující měli možnost po 4 roky vyučovat podle programu, 
který si škola sama vytvořila. Při pohledu zpět se ukazuje, že naprostá většina prvků, které do vyučování 
nižšího gymnázia ŠVP přinesl, bylo přínosem. Přesto je nutné ŠVP po čtyřech letech revidovat, zhodnotit   
a zvážit případné změny. 
Velmi pozitivně je kvitována nabídka volitelných předmětů na nižším gymnáziu. Potěšující je jak setrvalý 
zájem o  rozšířenou výuku francouzského jazyka, tak i o psaní na klávesnici PC. 



23

Ve třídách vyššího gymnázia se podle ŠVP pracovalo v kvintách, sextách a odpovídajících třídách čtyřle-
tého gymnázia. Na rozdíl od NG, do nichž přinesl ŠVP nové předměty, došlo ke změnám v hodinových 
dotacích některých předmětů. Přechod na ŠVP ve třídách VG nepřinesl žádné velké změny v učebním plá-
nu. Přesto určité novinky ŠVP přinesl i do těchto tříd. Jedná se zejména o integraci učiva ICT do ostatních 
všeobecně vzdělávacích předmětů a přenesení učiva geologie do tzv. geologických kurzů. 

Projekty OP VK pro inovaci výuky

Pedagogické záměry, jež si škola ve svém ŠVP stanovila, si vyžádaly i nemalé finanční prostředky na svou 
realizaci. Nejednalo se při tom zdaleka jen o nákup nových pomůcek či obnovu a rozšíření ICT, ale také      
o přípravu a proškolení učitelů na to, aby zamýšlené změny zvládli po odborné i didaktické stránce. Finanč-
ní prostředky na krytí zmíněných potřeb získala škola z prostředků OP VK díky třem projektům, které 
probíhaly po celý školní rok. Čím jednotlivé projekty pomohly?

Integrace ICT a geologie v ŠVP Gymnázia Nymburk

1. Proškolení v oblasti ICT
a. rozsáhlé školení všech učitelů školy - celkem pro každého učitele 10 dní školení v oblasti práce  

s kancelářským SW MS Office.
b. školení 10 vybraných učitelů v práci se softwarovými produkty Adobe Creative Suite 5 –InDesign    

a Photoshop
c. školení vedení školy v práci se softwarem Adobe Acrobat a Adobe Illustrator

2. Vybavení školy
a. vybavení sbírek biologie, fyziky, chemie a zeměpisu pomůckami nezbytnými pro integraci ICT  

do těchto předmětů
b. vybavení školy ICT technikou

Rozvoj Jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol

Dlouhodobé vzdělávání učitelů v angličtině, jehož výsledek škola zužitkuje nejen v průběhu zahraničních 
aktivit či mezinárodních projektů, ale i při výuce běžných předmětů, v nichž budou učitelé své znalosti 
využívat.

Rozšířená výuka francouzského jazyka jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině

Ve třídách NG probíhá výuka francouzštiny, která je posílena o výuku francouzským rodilým mluvčím.    
V rámci projektu se odehrávají i další aktivity zacílené na intenzivní výuku francouzštiny.



24

Integrace ICT do ostatních všeobecně vzdělávacích předmětů  

Ve školním roce 2010-11 zpracovávala škola v rámci projektu „Integrace ICT a Geologie v ŠVP Gymnázia 
Nymburk“ metodiku pro výuku a procvičení učiva informatiky v ostatních předmětech. Učitelé zpracovali 
přípravy na hodiny, v nichž žáci budou zpracovávat úkoly s využitím kancelářského SW MS Office.  
Cílem integrace je dosáhnout větší zběhlosti žáků v ovládání SW, který je bude v dalším životě více či méně 
doprovázet. Úspěch záměru je zatím jen poloviční. Na vině je dílem technika, která zvýšený nápor nezvlá-
dala podle očekávání, dílem časový nesoulad mezi dokončením příprav a obdobím, ve kterém se téma mělo 
zpracovávat. Díky rekonstrukci učeben 55 a 56 a novým serverům, na které škola získala na konci školního 
roku prostředky, se dá očekávat, že technické problémy bránící plné realizaci záměru pominou. Důležité je 
zmínit i neustále se lepšící materiální podmínky pro výuku s podporou PC a digitálních technologií. Bez 
stálé modernizace pomůcek by nebylo možné záměr realizovat. 

Geologické kurzy

Geologické kurzy jsou rovněž novým prvkem vzdělávacího programu školy. I ony jsou produktem výše 
zmíněného projektu. V roce 2010-2011 proběhly první pilotní kurzy, na kterých si učitelé vyzkoušeli me-
todiku, již zpracovali na základě několikadenního terénního školení v Krkonoších. Školiteli našich učitelů 
byli vědečtí a pedagogičtí pracovníci z MU v Brně, kteří se na výuku geologie dlouhodobě specializují.  
V průběhu geologických kurzů se přímo v terénu odučí většina témat. Praktická výuka témat, která nebý-
vala ani mezi žáky, ani mezi učiteli příliš oblíbená, rozhodně přispěla k jejich zatraktivnění.

Rozšířená výuka francouzštiny

Rozšířená výuka francouzského jazyka je dlouhodobým úkolem, o který se příkladně stará prof. Prokešová 
a prof. Kotyza. Na plnění záměru se podařilo zajistit i finanční prostředky z OP VK, důležitá je dlouhodobá 
spolupráce s francouzskou ambasádou, která škole finančně přispívá na rodilého mluvčího, který vyučuje 
ve třídách zařazených do tzv. francouzské sekce. O projektu více na jiném místě výroční zprávy.



25

Jazyková příprava učitelů

Stejně důležitá jako schopnost pracovat s ICT je pro žáky i učitele schopnost komunikovat v cizím jazyce. 
Od roku 2010 se díky projektu, který zpracovalo vedení školy spolu s prof. Johnovou, vzdělává v kurzech 
anglického jazyka …… učitelů Gymnázia Nymburk. Díky účasti v projektu budou učitelé schopni své 
jazykové znalosti lépe využít nejen při zahraničních aktivitách školy, exkurzích či výměnách, ale budou též 
schopni při své práci využívat zdroje dostupné na internetu pouze v angličtině. Tento moment opět zvýší 
atraktivitu výuky a přispěje k tomu, aby si žáci uvědomili, že zvládnutí ICT a cizího jazyka je naprostou 
nutností pro celý jejich další život.

Materiálně technické podmínky pro výuku
Rozvoj materiálních podmínek pro výuku je limitován výší rozpočtu a aktivitou školy při získávání  
mimorozpočtových příjmů. Ve školním roce 2010-11 poklesly dále provozní prostředky přidělované škole 
zřizovatelem i prostředky použitelné na vybavení školy, pomůcky i učebnice. 
Přesto se nedá říci, že by se škola dále nerozvíjela. Velkou devizou je účast školy v projektech OP VK  
a pomoc Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk i Nadačního fondu. 

Budova Gymnázia

V podobně složitých ekonomických podmínkách, v nichž pracuje škola, se pohybuje i Město, které je maji-
telem budovy. Po komunálních volbách v listopadu roku 2010 se změnilo složení rady Města Nymburk  
a díky účasti ředitele školy a jeho zástupkyně se obnovilo jednání o nezbytné dostavbě rizalitu. Na jaře 2011 
proběhlo jednání s autorkami studie a byla zpracována projektová dokumentace pro územní řízení,  
na kterou naváže na podzim roku 2011 projektová dokumentace pro výběr dodavatele stavby. Zdá se tedy, 
že se gymnázium v blízké budoucnosti rizalitu dočká.
Ani v uplynulém školním roce se nepodařilo provádět údržbu tak, jak by si ji více než stoletá budova  
zasloužila. Na vině jsou, jak jinak, opět finanční prostředky. 



26

Učební pomůcky a další vybavení školy

Rozvoj materiálních podmínek pro výuku je limitován výší rozpočtu a aktivitou školy při získávání  
mimorozpočtových příjmů. Ve školním roce 2010-11 poklesly dále provozní prostředky přidělované škole 
zřizovatelem z MŠMT i prostředky použitelné na vybavení školy, pomůcky i učebnice. Celkem měla  
k dispozici na tzv. přímých ONIV k dispozici 300 000,- Kč, tedy pouze 500,- Kč na jednoho žáka. Z těchto 
prostředků musí škola hradit kromě učebnic a učebních pomůcek také zákonné pojištění, cestovní náhra-
dy, další vzdělávání učitelů a náhradu za nemoc zaměstnancům v pracovní neschopnosti… reálně tak na 
učebnice a pomůcky mohla v hodnoceném období vyčlenit pouze částku 60 000,- Kč. Přesto se nedá říci, 
že by se škola dále nerozvíjela. Pořízení nových pomůcek je spojeno s realizací projektů OP VK. Dalším zá-
sadním zdrojem jsou dary rodičů, resp. Rodičovského sdružení. Dílčím, nicméně v dané chvíli podstatným 
zdrojem, byla investiční dotace od zřizovatele.
Z finanční pomoci RSG a individuálních darů rodičů i jiných sponzorů škola vybavila novým nábytkem 
učebnu č. 39, která byla přestavěna na další terminálovou učebnu pro 30 žáků. Byly pořízeny katedry do 
dalších pěti učeben. 
Z projektů OP VK bylo pořízeno laboratorní vybavení do chemie. Nové měřicí přístroje slouží k přímému 
převodu naměřených hodnot do PC a umožňují tak žákům jejich počítačové zpracování. Sbírky biologie 
byly obohaceny o pomůcky na výuku geologie a ekologie v průběhu geologických kurzů, podobně pak 
sbírka zeměpisu posílila o řadu mapových podkladů pro digitální zpracování, byl pořízen fotoaparát pro 
dokumentaci aktivit během kurzů a  navigace pro praktické získávání dat a následnou práci s GIS.
Značné prostředky věnovala škola na softwarové vybavení, což opět úzce souviselo s integrací ICT do všeo-
becně vzdělávacích předmětů. Kromě nových licencí MS Office do nových učeben bylo SW vybavení školy 
rozšířeno o moduly Bakalářů či software pro výuku psaní na klávesnici. 
V průběhu července a srpna 2011 byly do všech učeben instalovány na učitelské katedry PC, a od 1. 9. 2011 
tak mohlo být zahájeno použití elektronických třídních knih.
V dubnu 2011 dostala škola od zřizovatele investiční dotaci na řešení havarijního stavu školního serveru. 
Nestabilita sítě byla veliká a negativně ovlivňovala chod školy v podstatě ve všech oblastech. Díky problému 
serveru řešila škola i škodní události, které s jeho výpadky souvisely, proto potřeba nového serveru byla 
skutečně akutní. Po instalaci serveru a odladění chodu sítě bylo zřejmé, že se provoz školní sítě stabilizoval, 
nicméně k úplnému řešení bude nutné vyměnit i server, který se stará o chod počítačových učeben.
Celkem ve školním roce škola do nového vybavení investovala částku 1 550 000,- Kč.



27



Kapitola

Povolený počet žáků a naplněnost školy
stav k 30. 09. 2010

IZO a název (druh/typ školy)

N
ej

vy
šš

í p
ov

ol
en

ý 
po

če
t 

žá
ků

Sk
ut

eč
ný

 p
oč

et
 ž

ák
ů

Po
če

t ž
ák

ů 
v 

de
nn

ím
 st

ud
iu

Př
ep

oč
te

ný
  p

oč
et

 p
ed

. 
pr

ac
ov

ní
ků

Po
če

t ž
ák

ů 
na

 p
ře

p.
 p

oč
et

 
pe

d.
 p

ra
co

vn
ík

ů

0000 68870 čtyřleté gymnázium 136 114 114 9,7 11,75

0000 68870 osmileté gymnázium 544 480 479 37,8 12,67

Členění školy
3



Kapitola

Obory
Ve školním roce nedošlo ke změně ve skladbě oborů ani v počtu tříd, které  
se v jednotlivých oborech otevíraly.

Počet tříd a žáků SŠ v denní formě studia

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou

stav k 30. 09. 2010

Kód a název 
oboru Počet žáků Počet tříd Průměrný počet 

žáků na třídu

   7941K41
114 4 28,5

   7941K401

   7941K81
480 16 30

   7941K801

   Celkem 594 20 29,7

Deset studentů z celkového počtu má trvalé bydliště mimo Středočeský kraj: 
6 v Praze, 1 v Kraji Vysočina, 2 v Královéhradeckém kraji a 1 v kraji Jihočeském.

Základní informace o studentech školy
Ve školním roce 2010/2011 studovalo k 31. 3. 2011 na Gymnáziu Nymburk  
celkem 595 studentů, z tohoto počtu bylo:

na čtyřletém gymnáziu: 115 (83 dívek a 32 chlapců)
na osmiletém gymnáziu: 480 (278 dívek a 202 chlapců)
dále pak:

dívek:  361 61%
chlapců:  234 39%
dojíždějících: 332 56%

Zatímco složení tříd osmiletého gymnázia a zejména pak tříd gymnázia nižšího 
je co do počtu dívek a chlapců takřka vyvážené, ve čtyřletém studiu dívky tvoří 
stále dominantní většinu. Dojíždějící studenti tvořili jako každoročně význam-
nou část z celkového počtu studentů.

Obory  
a údaje o žácích v nich

4



Kapitola

Nadaní žáci
Učitelé všeobecně vzdělávacích předmětů individuálně pracují se žáky mimořád-
ně nadanými. Ve svých předmětech rozvíjejí jejich schopnosti, dovednosti  
i talent. Nad rámec své přímé vyučovací povinnosti jim poskytují individuální 
konzultace, zadávají jim náročnější samostatnou práci a úkoly a připravují je na 
účast ve vědomostních, odborných, sportovních a dalších soutěžích. Pokud vzdě-
lávání nadaných žáků nevyžaduje úpravy obsahů vzdělávání a změny organiza-
ce jejich výuky, není nutné individuální vzdělávací plány vytvářet. V opačném 
případě se nadaní žáci vzdělávají dle individuálních vzdělávacích plánů.
Práce s nadanými žáky, jejich vyhledávání a rozvíjení jejich talentu je zařazeno 
jako jedna ze společných vzdělávacích strategií školy v ŠVP.
Výsledky práce s nadanými žáky jsou patrné z části výroční zprávy, která se věnuje 
soutěžím, přehlídkám a mimoškolním akcím.

Vzdělávání nadaných 
žáků

5



3131

Žáci se speciálními potřebami
Škola individuálně integruje žáky se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd. Žáci se vzdělávají 
podle školního vzdělávacího programu, podle zpracovaného učebního plánu daného ročníku a na základě 
individuálního vzdělávacího plánu.
Vzhledem k charakteru budovy není možno integrovat žáky s tělesným postižením – vozíčkáře. 
Ředitel školy rozhoduje o povolení individuálního vzdělávacího plánu pro žáka se speciálními vzdělávacími 
potřebami na základě žádosti o individuální vzdělávací plán podané zákonným zástupcem žáka. Indivi-
duální vzdělávací plány pro žáky vypracuje výchovná poradkyně Mgr. Marie Stojarová ve spolupráci se 
zákonnými zástupci žáků na základě odborných zpráv z PPP SK, popř. ze speciálního pedagogického centra 
SPC. Individuální vzdělávací plány respektují individuální potřeby jednotlivých žáků, vytvářejí optimální 
podmínky pro jejich další vzdělávání a jsou závazné pro všechny pedagogy. Učitelé uplatňují individuální  
a tolerantní přístup k těmto žákům, používají vhodné metody práce a pomůcky.

Žáci se zdravotním postižením podle druhu postižení
stav k 31. 3. 2011

Druh postižení
SŠ VOŠ

poet žáků
Mentální postižení 0 0
Sluchové postižení 0 0
Zrakové postižení 0 0
Vady řeči 0 0
Tělesné postižení 1 0
Souběžné postižení více vadami 0 0
Vývojové poruchy učení a chování 8 0
Autismus 0 0

 
Devět handicapovaných žáků se vzdělávalo podle individuálních vzdělávacích plánů, z toho 8 žáků s mír-
nou formou vývojové poruchy učení zčásti kompenzovanou a 1 žák se zdravotním postižením. 

Vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami



Kapitola
Přijímací řízení

6
Organizace přijímacího řízení
Školní rok 2010-2011 byl z pohledu organizace přijímacího řízení bezpochyby 
rokem obdobným jako v předchozích 2 letech, kdy začala platit novela vyhlášky  
č. 671/2004 Sb. o přijímání žáků ke studiu na střední škole.
Problémy, které s sebou tato novela přinesla, se opakovaly i v letošním roce. Jedi-
né pozitivum oproti loňskému roku je fakt, že se podařilo naplnit 4-letý studijní 
obor v 1. kole a nebylo nutné vyhlašovat kolo druhé. Větší počet přihlášek, zejmé-
na na 4-letý obor, znamenal znovu zvýšení administrativní a finanční (poštovné, 
telefony) zátěže pro školu, výrazně se prodloužilo období, v němž se vyřizovala 
agenda přijímacího řízení, několikanásobně se zvýšil počet podaných odvolání 
proti nepřijetí. Rovněž spolupráce s rodiči uchazečů v nahlašování podstatných 
skutečností elektronickou formou nebyla na takové úrovni, kterou jsme si před-
stavovali. Přijímací řízení bylo definitivně uzavřeno na konci července.

Souhrnné údaje o přijímacím řízení do denního studia 
pro školní rok 2011-2012

  Kód a název oboru

1. kolo Další kola Odvolání

  p
oč

et
 tř

íd

  p
ři

hl
áš

en
ýc

h

  p
ři

ja
tý

ch

  p
ři

hl
áš

en
ýc

h

  p
ři

ja
tý

ch

  p
od

an
ýc

h

  k
la

dn
ě 

vy
ří

ze
ný

ch

  7941K41 99 31 0 0 27 13 1
  7941K81 108 60 0 0 11 6 2
  Celkem 207 91 0 0 38 19 3

Jeden přijatý student má trvalé bydliště v Královéhradeckém kraji, ostatní přijatí 
studenti mají trvalé bydliště v kraji Středočeském.

Kriteria přijímacího řízení jsou zařazena mezi přílohy výroční zprávy.



33



Kapitola

Prospěch a docházka studentů všech ročníků
Žáci celkem 596
Prospěli s vyznamenáním   151
Prospěli   398
Neprospěli     17
- z toho opakující ročník      0
Nehodnoceno     30
Průměrný prospěch žáků       1,9
Průměrný počet zameškaných hodin na žáka     73,206
      z toho nromluvených       0,621

stav k 30. 6. 2011, včetně maturitního ročníku
Gymnázium Nymburk nepoužívá slovní hodnocení.
Komisionální zkoušky mělo konat v srpnu a v září 2011 celkem 17 studentů,  
2 studentům nebylo povoleno opakování ročníku již na červnové poradě.

Osmileté studium 7941K801 + 7941K81:

3TA CHE  uspěl
4KB MAT  uspěl
4KB DEJ  uspěl
5QA MAT  uspěl
5QA MAT  uspěl
5QB MAT  nekonal, nedostavil se, odchod na jinou SŠ
6XA MAT  uspěl
6XA DEJ, CHE neuspěl, nepovoleno opakování ročníku, odchod 
7MB CHE, FYZ neuspěl, povoleno opakování ročníku
7MB RUJ  uspěl
7MB RUJ  uspěl
7MB FYZ  uspěl
7MB MAT, FYZ nedostavil se, nepovoleno opakování ročníku, odchod 
7MB CHE, MAT, RUJ nedostavil se, nepovoleno opakování ročníku, odchod 
7MB FyS, FYZ nedostavil se, nepovoleno opakování ročníku, odchod

Čtyřleté studium 7941K401 + 7941K41:
2A MAT  nedostavil se, odchod na jinou SŠ
3A ZeS  uspěl

Výsledky vzdělávání 
a chování žáků

7



35

Maturitní zkoušky
Ve školním roce 2010-11 skládali studenti v celé České republice maturitní zkoušku dle nové koncepce 
stanovené Školským zákonem č. 561/2004 Sb. Na tento krok se školy, na kterých je vzdělávání ukončováno 
maturitní zkouškou, dlouhodobě připravovaly. Nejinak tomu bylo i na Gymnáziu Nymburk. Příprava na 
novou podobu maturitní zkoušky nespočívala pouze v proškolení pedagogických pracovníků do funkce 
hodnotitelů písemných prací i ústních zkoušek z českého jazyka a cizích jazyků, certifikaci školních matu-
ritních komisařů či zadavatelů písemných zkoušek a didaktických testů ve společné části, ale především  
v systematické přípravě studentů. Dlouhodobě probíhala ve sboru i nelehká diskuse o podobě profilové čás-
ti. Poprvé se tak v portfoliu maturitních zkoušek studentů objevila jedna zkouška konaná formou obhajoby 
maturitní práce. Tento krok byl z pohledu historie školy krokem inovativním a i přes počáteční obavy stu-
dentů i vyučujících krokem přínosným a smysluplným. Nová podoba maturitní zkoušky s sebou nepřinesla 
pouze nové nároky na přípravu studentů, ale i zvýšenou zodpovědnost za skladbu maturitních zkoušek 
spolu s nelehkým rozhodnutím o volbě úrovně zkoušek ve společné části. Ulehčením situace pro studenty 
i pedagogy byla podzimní maturitní generálka, jejímž cílem nebylo pouhé ověření logistiky, zpětná vazba pro 
školu o připravenosti vyučujících a studentů, ale i důležité odstranění nejistoty z neznáma. Studenti měli před 
samotným odevzdáním přihlášek možnost zkusit si didaktické testy i písemné části jednotlivých zkoušek 
společné části a snadněji se rozhodnout pro nižší či vyšší úroveň zkoušek u samotné maturitní zkoušky.
Při stanovení skladby a organizace maturitní zkoušky na Gymnáziu Nymburk škola vycházela z následují-
cích oblastí:

a. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) v platném znění

b. Vyhláška MŠMT ČR č. 177/2009 Sb. o bližších podmínkách ukončování vzdělávání maturitní 
zkouškou ve středních školách

c. Rámcový vzdělávací plán pro gymnázia
d. Učební plán Gymnázia Nymburk
e. Profil absolventa Gymnázia Nymburk
f. Studijní program a profilace školy, priority školy

Společná část maturitní zkoušky

Společnou část připravily a organizačně zajistily Centrum pro zjišťování výsledků ve vzdělávání (CZVV)  
a Gymnázium Nymburk. CZVV připravilo zadání didaktických testů, zadání písemných zkoušek a strukturu 
pracovních listů. Škola připravila jednu z částí pracovních listů pro zkoušku z cizího jazyka a pracovní listy pro 
ústní zkoušku z českého jazyka a literatury. Škola navíc připravila tzv. kánon literárních děl. Opravu testů zajisti-
lo CZVV, hodnocení ostatních částí provedli dle jednotných kritérií stanovených CZVV samotní vyučující.



3636

Ve společné části maturitní zkoušky konali studenti zkoušky ze dvou povinných předmětů. Každý student 
skládal zkoušku z českého jazyka. Pro druhou zkoušku si volil jazyk nebo matematiku. U obou zkoušek  
si volil mezi základní a vyšší úrovní.

Formy jednotlivých zkoušek

 ӽ Český jazyk a literatura (didaktický test, písemná práce a ústní zkouška)
 ӽ Cizí jazyk (didaktický test s poslechovou částí, písemná práce a ústní zkouška)

       nebo
 ӽ Matematika (didaktický test).

Ve společné části maturitní zkoušky využili někteří studenti možnost konat nepovinnou zkoušku. Mnozí voli-
li nepovinnou zkoušku ze stejného předmětu jako zkoušku povinnou, ale v jiné úrovni (viz tabulka níže).

Profilová část maturitní zkoušky

Profilovou část maturitní zkoušky organizačně zajistila škola. Profilová část na Gymnáziu Nymburk se 
skládala ze tří povinných zkoušek. Žádný ze studentů nevyužil možnost konat nepovinnou zkoušku v této 
části. 

Nabídka pro první dva předměty profilové části maturitní zkoušky

Český jazyk a literatura Anglický jazyk 
Německý jazyk Francouzský jazyk 
Ruský jazyk Základy společenských věd
Sociologie a psychologie Politologie a mezinárodní vztahy
Dějepis Zeměpis
Matematika Fyzika
Chemie Biologie
Deskriptivní geometrie Informatika a výpočetní technika

Zkouška z prvních dvou předmětů se v profilové části konala ústní formou. Zadání si studenti losovali  
z nabídky 20 – 30 témat. Zkouška trvala 15 minut a příprava na ni také 15 minut.
Možnost pro přihlášení se k maturitní zkoušce byla limitována těmito podmínkami:
Cizí jazyk

 ӽ Pokud si student nezvolil ve společné části MZ zkoušku z cizího jazyka na vyšší úrovni, musel si jako 
jeden z předmětů profilové části zvolit ústní zkoušku z dalšího cizího jazyka.

 ӽ V profilové části MZ nemohl student konat ústní zkoušku ze stejného jazyka, ze kterého skládal 
zkoušku v části společné MZ.



37

Ostatní předměty v nabídce
 ӽ Student se mohl ke zkoušce přihlásit, jestliže v předmaturitním a maturitním ročníku navštěvoval 

semináře navazující na daný předmět.

Nabídka předmětů pro třetí předmět profilové části maturitní zkoušky

Anglický jazyk Německý jazyk
Francouzský jazyk Ruský jazyk
Literární seminář Lingvistický seminář
Sociologie a psychologie Politologie a mezinárodní vztahy
Společenskovědní seminář Dějepisný seminář
Zeměpisný seminář Matematický seminář
Fyzikální seminář Chemický seminář
Biologický seminář Programování

Zkouška z třetího předmětu profilové části maturitní zkoušky se konala formou maturitní práce a její obha-
jobou před zkušební maturitní komisí. Studenti se k maturitní zkoušce ze třetího předmětu mohli přihlásit 
pouze tehdy, když absolvovali příslušný volitelný předmět. Obhajoba práce trvala 25 minut, příprava na ni  
5 minut. Přehled témat maturitních prací je součástí přílohové části výroční zprávy.

Výsledky maturitní zkoušek

V únoru 2011 vykonal úspěšně znovu celou maturitní zkoušku 1 student ze školního roku 2009/10, který se 
tak stal historicky posledním studentem, maturujícím podle starých pravidel.
K maturitní zkoušce v řádném termínu postoupili všichni studenti maturitního ročníku. Ve společné části 
všichni studenti zkoušky složili, u profilové části  neuspěli dva studenti, kteří složili opravné zkoušky z ma-
tematiky a společenskovědního semináře v září 2011. Výsledky zkoušek společné části v celé republice byly 
předmětem rozsáhlé diskuse odborné i laické veřejnosti. Škola obdržela podrobnou analýzu výsledků na 
konci letních prázdnin. Ačkoli výsledky lze rozmanitě interpretovat a mnohé výsledky jsou vzhledem k počtu 
přihlášených studentů mnohdy zkreslené, lze zjednodušeně říci, že studenti Gymnázia Nymburk složili zkouš-
ky srovnatelně či lépe než jejich vrstevníci na školách obdobného typu. Úkolem školy i státu do dalších let by 
měla být smysluplná motivace studentů gymnázií k volbě vyšších úrovní zkoušek. 



3838

Výsledky maturitních zkoušek v řádném termínu:

Kód a název oboru
Studenti 

konající zkoušky 
celkem

Prospěli 
s vyznamenáním Prospěli Neprospěli

Maturitní zkouška - škola 91 25 64 2
7941K401 – třída 4A 32 8 23 1
7941K801 – třída oktáva A 31 11 20 0
7941K801 – třída oktáva B 28 6 21 1

Výsledky opravného podzimního termínu:

V podzimním termínu maturitní zkoušky v září 2011 vykonali opravnou zkoušku 2 studenti 

Kód a název oboru
Studenti 

konající zkoušky 
celkem

Prospěli 
s vyznamenáním Prospěli Neprospěli

Maturitní zkouška - škola 2 0 2 0
7941K401 – třída 4A 1 0 1 0
7941K801 – třída oktáva A 0 0 0 0
7941K801 – třída oktáva B 1 0 1 0

Podrobné analýzy výsledků zkoušek společné části jsou součástí přílohové části výroční zprávy.

Testování studentů Gymnázia Nymburk
Plošné testování je dlouhodobě součástí evaluačního systému školy. Poskytuje škole neodmyslitelnou zpět-
nou vazbu a je dobrou přípravou studentů nejen na maturitní zkoušku, ale i na přijímací zkoušky na VŠ  
i další studium. Výsledky testování slouží škole jako podklad k evaluaci vzdělávacího procesu, vedení i vyu-
čujícím poskytují nejen cenné informace o aktuální úrovni znalostí a dovedností studentů školy ve srovná-
ní se studenty škol obdobného typu, ale přinášejí navíc i informaci o tzv. přidané hodnotě. Ve sledovaném 
školním roce škola využila pouze nabídky společnosti SCIO.

Testování VEKTOR

Program VEKTOR je součástí autoevaluačního systému školy od roku 2005. Jedná se o dlouhodobé testování 
studentů zpracovávané společností SCIO, které testuje studenty v uzlových bodech studia. Poprvé jsou studen-



39

ti testováni v 1. ročníku vyššího a čtyřletého gymnázia, následuje testování v předmaturitním, resp. maturit-
ním ročníku. Testování poskytuje důležitou zpětnou vazbu nejen samotným studentům, ale i škole. Souhrnné 
výsledky školy jsou porovnány s výsledky ostatních škol stejného typu a přinášejí i informaci  
o tzv. přidané hodnotě.
Ve školním roce 2010-11 se vzhledem k omezeným finančním možnostem školy testování zúčastnili pouze 
studenti 4. ročníku a oktáv. I toto testování proběhlo pouze díky finanční podpoře Rodičovského sdružení 
gymnázia.
V rámci tohoto testování byla zjišťována tzv. přidaná hodnota. Testování zmapovalo znalosti studentů  
v maturitním ročníku a porovnávalo je s jejich studijním potenciálem při vstupu na vyšší gymnázium. Stu-
denti prošli rozšířenou formou testování. Psali testy nejen z matematiky, českého jazyka a obecně studijních 
předpokladů, ale i cizích jazyků, občanského a přírodovědně technického základu.
Rozbor výsledků ukázal, že studijní potenciál žáků je vysoký a jejich znalosti srovnatelné se znalostmi jejich 
vrstevníků na jiných gymnáziích. Výsledky v některých předmětech byly ovlivněné profilací studentů  
v předmaturitním a maturitním ročníku prostřednictvím volitelných předmětů. Podrobné výsledky jsou  
v přílohové části výroční zprávy.

Ročníkové zkoušky
Ročníkové zkoušky patří ke každoročnímu závěru školního roku. Zkoušky skládají pouze studenti vyššího 
gymnázia. Ročníkové zkoušky by měly studenty svým obsahem a formou připravit na plánovanou státní 
maturitu. Testy slouží zároveň ke srovnání studijních výsledků tříd v jednom ročníku, a přináší tak i zpět-
nou vazbu pedagogům a vedení školy. Výsledky testů se výrazně odrážejí v závěrečné klasifikaci.

Skladba ročníkových zkoušek:

 ӽ kvinty a 1A  český jazyk, matematika, hlavní cizí jazyk, 1 volitelný předmět 
 ӽ sexta a 2A český jazyk, matematika, libovolný cizí jazyk, 1 volitelný předmět 
 ӽ septimy a 3A český jazyk, libovolný cizí jazyk, 2 volitelné předměty 

Ročníkové zkoušky nebylo možné konat z estetické a tělesné výchovy. Ve sledovaném školním roce dosáhla 
nejlepších výsledků třída 5QA s celkovým průměrem 2,04. Jako nejslabší v testování byly shledány třídy 
1A s průměrem 3,15 a 7MB s průměrem 3,05. Studenti přistoupili ke zkouškám zodpovědně, absence byla 
minimální. Výsledky byly analyzovány uvnitř předmětových komisí a prokonzultovány se studenty.



40 Kapitola
Hodnocení chování žáků

8

Druh/typ školy
Hodnocení chování - stav k 30.6.2011

velmi dobré uspokojivé neuspokojivé

7941K41 + 401 
čtyřleté studium 114 1 0

7941K81 + 801 
osmileté studium 471 6 3

Sumarizace výchovných opatření

první pololetí školního roku 2010-2011

 ӽ Pochvala třídního učitele 132
 ӽ Pochvala ředitele školy 15
 ӽ Napomenutí třídního učitele 33
 ӽ Důtka třídního učitele 44
 ӽ Důtka ředitele školy 9
 ӽ Podmínečné vyloučení 0
 ӽ Vyloučení ze studia 0

druhé pololetí školního roku 2010-2011

 ӽ Pochvala třídního učitele 170
 ӽ Pochvala ředitele školy 65
 ӽ Napomenutí třídního učitele 53
 ӽ Důtka třídního učitele 49
 ӽ Důtka ředitele školy 9
 ӽ Podmínečné vyloučení 2
 ӽ Vyloučení ze studia 0

Lze konstatovat, že atmosféra školy přispívá k tomu, že chování studentů příliš často 
nevybočuje nad rámec pravidel stanovených školním řádem. Ojedinělé závažnější 
přestupky jsou řešeny v součinnosti s výchovnou poradkyní, rodiči studentů, sociál-
ním odborem a případně PČR. Co se týká  docházky studentů do školy, v letošním 
roce došlo k mírnému nárůstu celkové absence, neomluvená absence oproti loňskému 
školnímu roku vzrostla více jak dvojnásobně, což se zároveň odrazilo i na počtu sní-
žených známek z chování (6 studentů mělo neomluvenou absenci větší jak 20 hodin, 
celkem mělo neomluvenou absenci 22 studentů). Nárůst absence (omluvené i neomlu-
vené) urychlil rozhodnutí vedení školy o zavedení elektronických třídních knih ve 
školním roce 2011-12, od kterých očekává průkaznější evidenci zejména v posledních 
ročnících, kdy systém seminářů neumožňoval efektivně třídnímu učiteli sledovat 
celkovou absenci.



41



Kapitola
Absolventi  
a jejich uplatnění

9
Přehled podaných přihlášek k dalšímu studiu  
na vysoké a vyšší odborné školy

Druh / typ 
školy

Po
če

t  
ab

so
lv

en
tů

  
ce

lk
em

Po
da

li 
 

př
ih

lá
šk

u 
 

na
 V

Š

Po
da

li 
 

př
ih

lá
šk

u 
 

na
 V

O
Š

Po
da

li 
 

př
ih

lá
šk

u 
 

na
 ji

ný
 ty

p 
šk

ol
y

N
ep

od
al

i  
př

ih
lá

šk
u

gymnázium 91 90 25 0 1

Výsledky přijímacího řízení na VŠ a VOŠ

Úspěšnost tříd
absolventi 2010-2011 oktáva A oktáva B 4A
počet maturantů 31 28 32
na VŠ se hlásilo 31 28 31
na VŠ bylo přijato 31 27 28
podíl přijatých 100% 96,4% 90,3%

 
V celkovém souhrnu bylo přijato na VŠ 95,6 % absolventů. Nepřijatí studenti 
nastoupili na VOŠ, jazykovou školu, případně nastoupili do zaměstnání nebo jsou 
v zahraničí.

Úspěšnost na jednotlivých vysokých školách

Vysoká škola oktáva A oktáva B 4A

UK Praha 10 7 8
VŠE Praha 3 3 4
U HK / Hradec Králové / 4 5 4
Univerzita Pardubice 0 2 4
ZČU Plzeň 0 0 1
ČZU ČB 4 1 0
UJEP  Ústí n. L. 0 0 1
UP Olomouc 0 0 1
ČZU Praha 0 0 2



43

MU Brno 4 0 0
ČVUT Praha 3 4 1
VŠCHT Praha 1 0 0
VŠCHT Pardubice 0 2 0
VŠE Plzeň 0 1 0
VŠ obchodní Praha 1 0 0
TUL Liberec 0 2 0
MUP Praha / Metropolitní U / 0 0 1
VŠ v zahraničí 1 0 0

Výsledky absolventů jsou i letos velice dobré. Někteří studují i víc VŠ najednou; opět se objevilo i kombi-
nované studium. Studenti se zaměřili na rozmanité fakulty humanitní, technické, ekonomické, lékařské; 
zajímají se o obory politologické, sociologické, právo, mediální studia, informatiku, cestovní ruch i umělec-
ké obory (uměnovědná studia, reklamní fotografie), geografické a další.

VOŠ
Na vyšších odborných školách pokračují 3 absolventi školy. Z nabídky na oborech VOŠ zvolili hotelnictví, 
dentální hygienu nebo umění a reklamu.

Nezaměstnanost absolventů
V databázi úřadu práce není ke dni zpracování výroční zprávy žádný z absolventů Gymnázia Nymburk.



Kapitola

Přehled podle oborů

Kód a název oboru

Počet 
absolventů 

Počet 
nezaměstnaných

školní rok 
2010/2011 29. září 2011

7941K/401 
gymnázium, čtyřleté studium 32 0

7941K/801 
gymnázium, osmileté studium 59 0

Celkem 91 0

Údaje jsou zjištěny z vnitřního informačního systému ÚP Nymburk, nejsou však 
konkretizovány na příslušné studenty, nelze tedy posoudit jejich úplnou pravdi-
vost. Dle aktuálních statistik úřadu práce jsou v databázi nezaměstnaných  
2 absolventi naší školy z minulých let.
Nulová nezaměstnanost čerstvých absolventů je dokladem obecné uplatnitelnos-
ti gymnazistů. Na rozdíl od odborného vzdělání poskytuje všeobecné vzdělání 
výrazně větší flexibilitu a absolventi gymnázií jsou schopni daleko lépe reagovat 
na potřeby vysokých škol, pokud pokračují ve studiu, nebo na potřeby zaměstna-
vatelů, pokud míří ze školy přímo do praxe.

Údaje o nezaměstnanosti 
absolventů školy

10



45



Kapitola
Úroveň jazykového 
vzdělávání ve škole

11
Studenti v denním studiu učící se cizí jazyk
stav k 30. 09. 2010

  Jazyk Počet
studentů

Počet 
skupin

Počty studentů ve skupině

minimálně maximálně průměr

  Anglický 596 39 12 18 15,3
  Německý 227 15 13 20 15,1
  Francouzský 195 13 12 20 15,0
  Ruský 49 3 16 17 16,3

Skupiny pro výuku cizích jazyků jsou vytvářeny napříč ročníkem, do skupin 
jsou studenti zařazováni podle úrovně, předpokladů a podle toho, zda budou cizí 
jazyk potřebovat k přijímacím zkouškám na VŠ. Zvláštní skupiny jsou vytvářeny 
pro studenty cíleně se připravující na jazykové certifikáty.

Učitelé cizích jazyků

Kvalifikace vyučujících

stav k 30. 09. 2010 

  Jazyk
Počet 

učitelů 
celkem

Kvalifikace vyučujících
Rodilí 
mluvčípedagogická 

i odborná částečná žádná

  Anglický 8 7 1 0 1
  Německý 4 4 0 0 0
  Francouzský 4 4 0 0 1
  Ruský 3 3 0 0 1

Výuka cizích jazyků je na Gymnáziu Nymburk jednou z priorit vzdělávacího 
programu. Tomu odpovídá i počet hodin přidělený pro výuku jazyka, zařazení 
výuky dvou cizích jazyků již od primy, angažování zahraničních rodilých mluv-
čích, nabídka nepovinných jazyků atd. Nedílnou součástí výuky cizích jazyků 
jsou doprovodné programy jako například zahraniční výměnné pobyty, zahra-
niční poznávací zájezdy, účast na mezinárodních projektech, návštěva anglického 
divadla, přednášky a besedy s rodilými mluvčími. Na nižším gymnáziu pokračo-
vala rozšířená výuka francouzštiny v rámci projektu OP VK směřující k budoucí 
výuce dějepisu ve francouzštině na vyšším gymnáziu.



47

Škola dlouhodobě dosahuje nadprůměrných výsledků v oblasti cizích jazyků, což i v tomto roce potvrdily 
výsledky u maturitních zkoušek i výsledky testování Vektor. Přední místa obsazují naši studenti i na kon-
verzačních soutěžích nejen v okresních, ale i krajských. Každoročně mnoho studentů s úspěchem skládá 
jazykové certifikáty. 
Vyučující cizích jazyků se zúčastňují zahraničních stáží a spolupracují na mezinárodních projektech a jsou 
aktivními členy jazykových sdružení (SGUN, AUA,SUF).

Jazykové vzdělávání pedagogického sboru

Na zlepšení své jazykové vybavenosti pracují průběžně nejen vyučující cizích jazyků, ale i jiní členové sboru. 
Někteří se studiu cizích jazyků věnují soukromě, mnozí se zdokonalují po jazykové stránce v rámci projektu 
OP VK „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“, který již druhým rokem škola 
realizuje. Do projektu je zapojeno více než 70 učitelů z okresu Nymburk, z toho 17 učitelů z naší školy.  
V pěti kurzech působí dvě lektorky z řad našich angličtinářek (Mgr. Johnová a Mgr. Rosůlková) a 3 lektorky 
externí. Díky tomuto projektu mají vyučující nejen možnost dlouhodobě zdokonalovat své jazykové znalosti 
na kurzech angličtiny, ale mohli svou jazykovou připravenost ověřit i na dvoutýdenních jazykových poby-
tech  v Anglii či Irsku, které byly taktéž součástí projektu. Získané jazykové dovednosti navíc uplatnili i při 
tvorbě metodických příprav s využitím anglického jazyka, tvorbě portfolií a prezentací z jazykových pobytů.



Kapitola
Úroveň informační  
a počítačové gramotnosti

11

Materiální podmínky

Učebny pro výuku IVT a pro aplikace ICT v ostatních předmětech

Materiální podmínky pro práci s ICT technikou se v uplynulém školním roce 
opět výrazně změnily. V rámci školních projektů Integrace ICT a geologie do 
ŠVP Gymnázia Nymburk, Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce 
dějepisu ve francouzštině a Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních  
a středních škol, spolufinancovaných prostředky EU, jsme vybavili všechny 
dosud počítačem nevybavené učebny s cílem nově využívat modul Elektronic-
ká třídní kniha školní matriky Bakaláři. Kromě toho byly pořízeny dva nové 
servery: jeden jako hlavní server školní sítě z důvodu dosud využívaného (7 let 
starého) stroje, druhý jako terminálový server do učebny č. 39 z důvodu nedosta-
tečného výkonu pro provoz 30 terminálových stanic. 

Stav techniky na konci školního roku 2010-2011 byl tedy následující:

 ӽ 32 terminálů + server + 1 učitelský PC + DP + IAT (S) + T + S v učebně 52
 ӽ 30 terminálů + server + 1 učitelský PC + DP + IAT (S) v učebně 39
 ӽ 16+1 PC + DP + IAT (S) v učebně 55
 ӽ 16+1 PC+ DP + IAT (A) v učebně 56
 ӽ 6+1 PC+ DP + T + BDR v učebně 63
 ӽ 6+1 PC+ DP + IAT (A) + T + BDR + BDTS  v učebně 77
 ӽ učitelské PC + DP + IAT (S) v učebnách 22, 67, 78 a 88
 ӽ učitelské PC + DP + IAT (A) v učebnách 42 a 51
 ӽ učitelské PC + DP v učebnách 2 a 62
 ӽ učitelské PC v učebně 6, 7, 19, 21, 28, 29, 38, 66, 68, 71, 73, 74, 84, 92
 ӽ 6 studentských NTB + BDR v učebně 3
 ӽ učitelské PC + 6 žákovských NTB + BDR v učebně 48
 ӽ 7 učitelských PC + 6 T + 2 kopírky v kancelářích
 ӽ 19 učitelských PC + 6 serverů v kabinetech

Celkem je ve škole pro výuku k dispozici 44 žákovských PC, 32 terminálových 
stanic a 15 NTB, 55 PC a 8 serverů pro učitele a administrativu, v 16 učebnách je 
k dispozici dataprojektor, 11 učeben je vybaveno interaktivními tabulemi a ve 14 
učebnách je učitelský PC. Učitelé mají pro svou přípravu k dispozici 25 NTB.
Provoz tak rozsáhlé sítě se neobešel bez potíží. Občas docházelo k problémům  
s používáním počítačů a připojené techniky v učebnách i přesto, že vyučující 
omezili přístup studentů k učitelským počítačům. Několikrát nastaly problémy  
s nově instalovanými bezdrátovými sítěmi.



49

Interní počítačová síť
Všichni vyučující mají vytvořen svůj osobní účet pro přístup na síť a standardní profil, jehož součástí je 
složka, která je mapována jako disk H, složky, ve kterých jsou nainstalovány síťové výukové programy  
a další síťové aplikace (Bakaláři, PC sborovna), a účet elektronické pošty. 
Každý vyučující má adresu ve tvaru prijmeni@gym-nymburk.cz. nebo jmeno.prijmeni@gym-nymburk.cz.
Pro všechny studenty (všech cca 600) existují osobní účty pro přístup na síť a profily, jejichž součástí je 
domovská složka, která je mapována jako síťový disk H a složky, ve kterých jsou nainstalovány výukové 
programy.
Škola používá bezpečnostní program AVG 2012 na ochranu sítě před internetovými hrozbami. V součas-
nosti větší nebezpečí než viry tvoří spam, jehož množství neustále roste. Obrana před ním je vzhledem ke 
stále sofistikovanějším metodám jeho šíření velmi obtížná, nicméně napadení viry jsme nezaznamenali,  
a o výrazné snížení objemu spamu se změnou softwaru postaral náš internetový provider, firma Lica.

Připojení k Internetu  a  WWW stránky školy
Škola je k Internetu připojena optickým spojem s rychlostí cca 20 Mb/s prostřednictvím HW routeru. 
Připojení kapacitně vyhovuje potřebám školy. Školní webové stránky spravuje prof. Martin Eliška. V rámci 
projektu Integrace ICT a geologie do ŠVP Gymnázia Nymburk jsme externí firmě zadali vytvoření nových 
webových stránek školy, založených na redakčním systému a propojených s intranetem a školní matrikou. 
Od března 2011 je v provozu veřejná část stránek a v současné době se intenzivně pracuje na struktuře  
a datovém obsahu interní části.

Vzdělávání v oblasti ICT
Všichni vyučující si průběžně během celého roku doplňují své znalosti a vědomosti všemi dostupnými pro-
středky. V rámci projektu Integrace ICT a geologie do ŠVP Gymnázia Nymburk pokračovala školení  
v práci s programy kancelářského balíku Office 2010. Také pokračovalo školení pro vybranou skupinu učite-
lů v grafickém programu Adobe Creative Suite.
Program SIPVZ byl ukončen a DVPP v oboru ICT je řešeno množstvím specializovaných kurzů. Částečně 
byly proto kurzy DVPP nahrazeny systémem interních seminářů. Tematika seminářů vychází především  
z potřeb školy. V hodnoceném roce proběhly semináře věnované práci na interaktivních tabulích SMART-
Board. Semináře lektorovali vyučující školy.



50

Kromě kurzů se pomoci všem vyučujícím s problémy teoretickými, praktickými i technickými věnuje ICT 
koordinátor prof. Jiří Pražák, vyučující IVT prof. Blanka Hyblerová a další odborně zdatní kolegové. Tato 
pomoc se ponejvíce týkala následujících problémů:

 ӽ tisku dokumentů
 ӽ ovládání aplikace Bakaláři
 ӽ ovládání kancelářských aplikací
 ӽ ovládání internetových aplikací
 ӽ nestandardních příloh v emailech
 ӽ virů a spamu
 ӽ bezdrátového připojení ke školní síti
 ӽ specifických technických problémů



51



52 Kapitola

Personální změny
Ve školním roce 2010-2011 bylo z pohledu personalistiky nezbytné vyřešit tyto 
základní úkoly:

•	 udržet rodilého mluvčího francouzského jazyka pro rozšířenou výuku 
francouzštiny na nižším gymnáziu a vyřešit jeho účast v projektu OPVK

•	 vypořádat se s rostoucím počtem hodin ruského jazyka, jež se ve škole 
vyučují

•	 vypořádat se s velkým počtem odchodů na mateřskou dovolenou a nalézt 
za čerstvé matky plnohodnotnou náhradu

Noví vyučující

Do školy od září nastoupili tito vyučující:

Mgr. Bydžovská Michaela UK Praha aprobace TEV 
Mgr. Machurka Martin UJEP Ústí n/Labem aprobace CJL, ZSV
Grunclová Márija Kazaňská st. ped. univ. Kazaň aprobace Učitelství 

pro ZŠ a SŠ – EVH
Mgr. Rosůlková Daniela návrat z RD

Na mateřské dovolené bylo v uplynulém školním roce osm vyučujících:

Mgr. Prokešová Lucie do 25. 8. 2010 RD, od 1. 9. 2010 nástup do PP při 
pobírání RP

Mgr. Vaňková Michaela od 22. 8. 2011 MD
Mgr. Fraňková Klára od 2. 5. 2010 do 13. 11. 2010 MD, od 12. 1. 2011 RD
Mgr. Čepičková Zuzana od 28. 7. 2010 do 8. 2. 11 MD a od 13. 5. 11. RD
Mgr. Netopilíková Michaela od 1. 8. 2010 do 12. 2. 2011 MD a od 21. 4. 2011RD
Mgr. Hubáčková Tereza do 30. 6. 2011 RD 
Mgr. Poprová Eva do 30. 5. 2011 RD 
Mgr. Svěcená Eva do 17. 1. 2011 RD a od 18. 1. do 1. 8. 2011 další MD

Odchody vyučujících

V průběhu školního roku nebo na jeho konci opustili školu tito vyučující:
Hovorková Vlasta  do 30. 6. 2011 PP doba určitá
Serbus Vladimír  do   8. 8. 2011 ukončení PP dohodou
Mgr. Trnečková Ivana  do 24. 8. 2011 ukončení PP dohodou
Bydžovská Michaela, Mgr.  do 30. 6. 2011  PP doba určitá
Machurka Martin, Mgr.  do 30. 6. 2011  PP doba určitá
Věchtová Jana  do 30. 6. 2011  PP doba určitá
Odchodem prof. Serbuse i prof. Trnečkové ztrácí škola zkušené učitele, kteří po 
dobu svého působení ve škole odváděli profesionální práci na vysoké úrovni. 

Údaje  
o pracovnících školy

13



53

Není bez zajímavosti, že prof. Serbus zastupoval v roce 1993 v konkurzní komisi pro výběr ředitele školy 
pedagogické pracovníky. Byl tak prvním učitelem, kterého současný ředitel p. Kuhn ze všech pracovníků 
školy poznal…

Mimo evidenční stav:

Mgr. Janík Pavel od 1. 6. 2011 výkon veřejné funkce
Hubáčková Tereza  od 1. 7. 2011 omluvené neplacené volno z důvodu péče o dítě

Základní údaje o pracovnících školy
stav k 30. 09. 2010

Počet pracovníků
Počet žáků na 

přepočtený počet 
pedagog. prac.

celkem 
fyzický 

přepočtený

nepedagogických 
fyzický 

přepočtený

pedagogických 
fyzický 

řepočtený

pedagogických 
interních 
externích

pedagogických 
s odbornou  
kvalifikací

65 
56,62

10 
9,12

55 
47,50

55 
1 100% 12,51

Limit počtu pracovníků – závazné ukazatele Středočeského kraje
 ӽ Normativní přepočtený počet pedagogických pracovníků  47,53
 ӽ Normativní přepočtený počet nepedagogických pracovníků  10,50

Škola překračuje normativní počet pedagogických pracovníků již několik let. Normativní počet pedagogic-
kých pracovníků tak, jak je zřizovatelem nastaven, neodpovídá normativům, které pro maximální počet 
odučených hodin nastavuje MŠMT. Nesoulad bude odstraněn po plném náběhu ŠVP.

Složení pedagogického sboru stav k 31. 08. 2011

Vedení školy

Kuhn Jiří, RNDr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1 26r 
7d ředitel školy

Drahotová Ilona, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec Králové CJL-NEJ 1 11r 
313d

statutární  
zástupkyně ředitele

Lébl Martin, RNDr. VŠ PřF UK Praha CHE-FYZ 1 26r 
11d zástupce ředitele 



54

Pedagogičtí pracovníci

Bydžovská Michaela, Mgr. VS UK Praha TV a sport 0,381 6r
302d

Od 26. 8. 2010 do 
30. 6. 2011

Castagnier Stephane VŠ UNIVERS. MONT-
PELLIER 3 FRJ 0,571 7r 

53d Rodilý mluvčí

Čepičková Zuzana VŠ Tech. univ. Liberec FRJ-DEJ - 3 r 
214d MD

Černá Alena, Mgr. VŠ PřF UK Praha ZEM-
-MAT 1 26 r 

17d

Dršková Součková Marcela, 
Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-ANJ 0,619 20r 

130d

Eliška Martin, Mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 0,809 25r 
233d

Flesarová Monika, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-DEJ 0,857 8r 
314d

Fraňková Klára, Mgr. VŠ PřF UP Olomouc MAT-FYZ - 8r 7d MD

Grunclová Márija VŠ Kazaňská st.ped. univ. 
Kazaň HV 0,286 6r 

288 d

Haníková Svatava VŠ PedF MU Brno EVV-NEJ 1 19r 
339d

Hubáčková Tereza, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L, PedF 
MU Brno ANJ-EVH - 10r  

337d RD 

Hantonová Helena, PaedDr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-DEJ 1 24r 
11d PPK DEJ

Hrstka Michal, Mgr. VŠ PedF JU České Budějovice BIO-TEV 1 10r 
145d PPK BIO

Hybler Jiří, Mgr. VŠ FTVS UK Praha TEV-BRV 1 30r 
13d  PPK TEV

Hyblerová Blanka, Mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 0,632 30r 
6d

Janík Pavel, Mgr. VŠ FTVS UK Praha CJL-TEV 1 nad 
32 let

Od 1. 6. 2011  
výkon veřejné fce

Jeníková Jana, Mgr. VŠ PřF UP Olomouc ZEM-BIO 1 20r 
252d

Jeřábková Kateřina, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L ANJ-ZEM 1 12r 
2d



55

Koláčná Jiřina, Mgr VŠ PedF UK Praha CJL-OBV 1 31r 
306d

výchovná  
poradkyně

Kolbabová Vladimíra, Mgr. VŠ PřF UK Praha CHE-
-MAT 1 15r 

65d

Košťálová Hana, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L, FF 
UK Praha CJL-ANJ 0,714 nad 

32 let
správce knihovny 
ANJ

Kotyza Pavel VŠ PedF HK FRJ-DEJ 1 2r 
315d

Krejčíková Miloslava VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1 28r 
11d PPK MAT

Kutnarová Lucie, Mgr VŠ PřF UP Olomouc MAT-CHE 1 20r 
11d

Lašová Renata, Mgr. VŠ PedF JU České Budějovice CJL-DEJ 0,524 19r 
245d

Lipták Lukáš, Mgr. VŠ PedF Ústí nad Labem TEV-ZEM 1 4r 
306d

Mahnelová Hana, Mgr. VŠ PedF UK Praha MAT-CHE 1 22r 
320d PPK CHE

Machurka Martin, Mgr. VŠ UJEP Ústí n/Labem ČJL-ZSV 1 3r 
312d

do 30. 6. 2011  
úvazek 0,571

Málková Květa, Mgr. VŠ PedF UK Praha CJL-EVH 1 24r 
4d

Martínková Vladimíra VŠ PedF UJEP Ústí n/L TEV-NEJ 1 20r 
348d

McGrath Joseph VŠ The National Univerzity of 
Ireland ANJ 0,809 23r 

122d  rodilý mluvčí

Miškovská Marie VŠ FTVS UK Praha ANJ-TEV 1 23r 
11d PPK ANJ

Nedbal Martin, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec 
Králové DEJ-OBV 1 10r 

271d PPK ZVS

Netopilíková Michaela, Mgr. VŠ PedF ZČU Plzeň BIO-TEV - 6r 
303d RD

Otradovský Petr, Mgr. VŠ PedF UK Praha, PedF TU 
Liberec ANJ 1 22r 

347d

Poprová Eva, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec 
Králové EVH-EVV - 7r 

30d RD 



56

Pražák Jiří, Mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1,014 25r 
345d PPK IVT 

Prokešová Lucie, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec 
Králové DEJ-FRJ 0,285 9r 

363d

Raja Marek, Mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1 17r 
174d

Rajová Šárka, Mgr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1 16r 
314d

Rejnková Eva, RNDr. VŠ MFF UK Praha MAT-FYZ 1 nad 
32 let  PPK FYZ

Rosůlková Daniela, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L CJL-ANJ 1 17r 
356d

Sedlatá Vladimíra, PaedDr. VŠ PedF UK Praha EVV-RUJ 1 28r 
11d PPK EVV a EVH

Soukup Miroslav, Mgr. VŠ PedF UJEP Ústí n/L DEJ-ZEM 1 7r 
84d PPK ZEM

Stojarová Marie, Mgr. VŠ PedF Ostrava, FF UK 
Praha

FYZ-CHE, 
VP 1 28r 

12d
výchovná  
poradkyně

Stránská Vlasta, Mgr. VŠ PedF UK Praha CJL-DEJ 1 6r 
91d  

Suchánková Blanka, Mgr. VŠ FF UK Praha CJL-NEJ 1 28r 
12d

PPK CJL, správce 
knihovny

Suchomelová Nina, Mgr. VŠ PedF UK Praha BIO-ZSV 1 6r 
10d

koordinátorka 
EVVO

Svěcená Eva, Mgr. VŠ FTVS UK Praha BIO-TEV - 10r 
192d RD

Sýkora Bohuslav, PaedDr., 
CSc. VŠ FTVS UK Praha ANJ-TEV 0,571 nad 

32 let

Šádková Simona, Mgr. VŠ PřF UK Praha BIO-MAT 1 3r 
187d

Trtíková Renáta, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec 
Králové DEJ-FRJ 1 10

Vaňková Michaela, Mgr. VŠ PedF Univerzity Hradec 
Králové MAT-OBV - 4r 4d od 22. 8. 11 ná-

stup na MD

Věchtová Jana VŠ FTVS UK Praha TEV-ZEM 0,476 nad 
32 let

PP od 01. 9. 2010 
do 30. 6. 2011

Weissová Martina, PaedDr. VŠ FTVS UK Praha TEV-BIO 1 23r 
70d



57

Provozní zaměstnanci

Gabrielová Marcela SO Mzdová účetní 1
Hejduková Jana ÚS Pokladní + referent BOZP a PO 0,9 + 0,2
Osifová Lenka, Ing. VŠ Účetní 0,5
Pospíšilová Olga ÚSO Hospodářka školy 0,5
Procházka Pavel ÚSO Školník 1
Suchánková Blanka ÚSO Uklízečka 0,9
Horáková Alena Z Uklízečka 1
Kmochová Olga Z Uklízečka 1
Kopejková Jana Výuční list Uklízečka 0,5
Müllerová Alena Z Uklízečka 1
Hybler František ÚSO Vrátný v tělocvičnách do 31. 05. 2011 -

Věková struktura pedagogických pracovníků 

stav k 30. 9. 2010

Počet pedagogických 
pracovníků do 30 let 31 – 40 

let
41 – 50 

let
51 – 60 

let nad 60 let Z toho 
důchodci

Průměrný 
věk

Celkem                    55 8 15 17 13 2 3 43,69
    z toho žen            36 4 11 12 7 2 3 43,69

Pedagogičtí pracovníci podle nejvyššího dosaženého vzdělání

stav k 30. 9. 2010

Počet pedagogických pracovníků – dosažené vzdělání
vysokoškolské

vyšší odborné střední základní
magisterské a vyšší bakalářské

55 0 0 0 0



58

Pedagogičtí pracovníci podle délky praxe

stav k 30. 9. 2010

Počet pedagogických pracovníků s praxí
do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let více než 30 let

6 11 12 19 7

Aprobovanost výuky 
stav k 30. 9. 2010
Údaj o aprobovanosti je do výroční zprávy zařazen přesto, že tento pojem zmizel ze zákona o pedagogic-
kých pracovnících i ze školského zákona. V tabulce je uvedeno srovnání počtu hodin, který se na Gymnáziu 
v jednotlivých předmětech vyučuje celkově, s počtem hodin daného předmětu, jež jsou odučeny učitelem, 
který se na výuku tohoto předmětu připravoval vysokoškolským studiem.
Výuka vedená studenty posledního ročníku vysokých škol, stejně jako výuka předmětů vedená vyučujícími 
bez ukončeného magisterského studia a zahraničních lektorů – rodilých mluvčích bez uznaného nostrifiko-
vaného vzdělání - je z tohoto pohledu pokládána za neaprobovanou výuku.

  Předmět Celkový počet hodin 
odučených týdně

Z toho odučených 
aprobovaně

  Český jazyk + literární seminář 101 101
  Anglický jazyk + anglická konverzace 142 142
  Německý jazyk + německá konverzace 50 50
  Francouzský jazyk 42 42
  Ruský jazyk 9 9
  Základy společenských věd + občanská výchova 34 34
  Společenskovědní semináře 35 35
  Dějepis + dějepisný seminář 48 48



59

  Matematika + matematický seminář 112 112
  Zeměpis + zeměpisný seminář 40 40
  Biologie + biologický seminář 42 42
  Fyzika + fyzikální seminář 40 40
  Chemie + chemický seminář 34 34
  Chemická, biologická, fyzikální a zeměpisná praktika 82 82
  Tělesná výchova + plavání + sportovní hry 80 78
  Informatika + semináře 34 34
  Hudební + výtvarná výchova 62 62
  Dramatická výchova 4 4
  Seminář z deskriptivní geometrie 4 4
  Nepovinná francouzština 6 6
  Celkem 1001 999

Vývoj počtu zaměstnanců a další statistické údaje

Souhrnné údaje o zaměstnancích školy
          1. pololetí     1. pololetí     1. pololetí    1. pololetí          1. pololetí           1. pololetí
              2006          2007                      2008         2009    2010          2011

průměrný evidenční 
počet pracovníků 62,9 61,4 62,5 64,4 65,2 65,8

průměrný přepočtený 
evidenční počet  
pracovníků

56,4 55,9 56,4 57,3 57,7 57,0

z toho
mužů 15,2 14,2 15,3 16,3 16,9 16,3

žen 41,2 41,7 41,1 41,0 40,8 40,7



60

pedagogický sbor

                     1. pololetí          1. pololetí            1. pololetí        1. pololetí    1. pololetí         1. pololetí
                          2006    2007                     2008            2009        2010     2011

průměrný evidenční počet 
pracovníků 53,7 52,1 53,3 55,1 55,0 55,84

průměrný přepočtený evi-
denční počet pracovníků 47,1 47,1 47,8 48,2 48,5 47,86

ženy 33,1 33,9 33,5 33,3 33,2 33,2

důchodci 5 4 3 3 3 3

pracovníci na zkrácený 
úvazek 13 13 12 15 16 17,4

nekvalifikovaní 0 0 1 3 1 0

studující VŠ ped. směru 0 0 0 3 1 0

průměrný věk učitelů 40 40,8 41,5 42,4 42,8 43,7

provozní zaměstnanci

průměrný evidenční počet 9,2 9,3 9,2 9,3 10,2 10

průměrný přepočtený  
evidenční počet 9,2 8,8 8,6 9,1 9,2 9,1



61

Mzdy
Ve školním roce 2010-2011 se začal naplňovat vládní příslib zvýšení platů kvalifikovaným mladým učite-
lům. Mzdové prostředky byly posíleny díky tzv. rozvojovému programu o peníze, které školy musely použít 
na posílení platů právě této kategorie učitelů. Od 1. 1. 2011 se změnily tarifní tabulky, které určují výši ná-
rokové části platu učitelů. Přestože nárůst tarifů nebyl pokryt odpovídajícím nárůstem objemu mzdových 
prostředků, které škola dostala v rozpočtu, rozhodl se ředitel školy nesnižovat plošně osobní hodnocení i za 
cenu toho, že nebude možné vyplatit mimořádně odměny. 
Pozitivní dopad na vývoj mezd ve škole měly i projekty financované z OPVK. Členové projektových týmů 
byli honorováni za odvedenou práci pro projekty. Z prostředků projektů čerpala škola též prostředky na 
tzv. přímou podporu a částečně se tak do školního rozpočtu vracely mzdové prostředky vyplacené školou 
učitelům, kteří suplovali za kolegy, kteří se účastnili projektových školení.

Statistická data za školní rok 2010-2011

Celkový objem mzdových prostředků na školní rok 2010-2011 18 872 956,- Kč
z toho:

fond odměn 474,- Kč
OON – ze státního rozpočtu 190 134,- Kč
OON – účelově poskytnuté zřizovatelem na soutěž ve FRJ 5 500,- Kč
OON – na projekty OPVK 1 225 892,- Kč
ostatní zdroje z ICT na platy 103 594,- Kč

dále pak:
platové tarify 11 408 818,- Kč
osobní hodnocení 1 271 935,- Kč
odměny 683 725,- Kč
průměrný plat pedagogického pracovníka 27 443,- Kč
průměrný plat provozních zaměstnanců 16 061,- Kč

pouze pro kmenové zaměstnance na plný pracovní úvazek:
minimální osobní hodnocení pedagogických pracovníků 1 000,- Kč
průměrné osobní hodnocení pedagogických pracovníků 2 049,- Kč
maximální osobní hodnocení pedagogických pracovníků 4 750,- Kč
minimální osobní hodnocení provozních zaměstnanců 200,- Kč
průměrné osobní hodnocení provozních zaměstnanců 1 006,- Kč
maximální osobní hodnocení provozních zaměstnanců 2 600,- Kč



62

Porovnání vybraných ukazatelů

  pracovníci 1-6/2006 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011

  přepočtený počet pracovníků 56,4 55,9 56,4 57,3 57,7 57,3
  p.p. pedagogických pracovníků 47,2 47,1 47,8 48,2 48,5 48,2
  p.p. nepedagogických pracovníků 9,2 8,8 8,6 9,1 9,2 9,1
  počet odpracovaných hodin 54 244 50 843 51 717 53 980 55 712 54 009

mzdy 1-6/2006 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011

mzdové prostředky 6 756 706 7 119 362 7 886 638 7 842 387 8 161 630 8 591 667
základní mzda 5 555 569 5 679 691 5 776 414 5 981 489 6 436 265 6 605 417
časová 5 553 682 5 662 938 5 762 716 5 979 918 6 434 120 6 605 017
odměny   190 900 13 000 659 500 179 100 43 350 127 250
osobní hodnocení 560 960 528 366 560 537 779 584 906 340 707 682
další plat 0 0 0 0 0 0
OON 105 815 107 560 127 501 138 361 116 266 117 800

průměrná mzda 1-6/2006 1-6/2007 1-6/2008 1-6/2009 1-6/2010 1-6/2011

průměrný plat na škole celkem 19 990 21 209 23 316  22 921 23 722 25 232
- pedagogických pracovníků 21 447 22 850 24 948 24 369 25 036 26 749
- nepedagogických pracovníků 12 511 12 456 14 216 14 622 15 941 15 651

Index změny průměrného platu

index 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 9/11

průměrný plat na škole celkem 101,8%  106,1% 109,9% 98,31 103,49 106,37
- pedagogických pracovníků 101,0% 106,5% 109,2% 97,68 102,74 106,84
- nepedagogických pracovníků 105,7% 99,5% 114,1% 102,86 109,02 98,18



63

Pedagogická praxe studentů VŠ na Gymnáziu Nymburk
Pedagogické praxe studentů vysokých škol bývají tradiční součástí školního roku. Spolupráce mezi vysoký-
mi školami a naší školou přináší oboustranné výhody - studenti vysokých škol připravující se na učitelské 
povolání získají zkušenosti před vlastní pedagogickou činností po ukončení vysoké školy a gymnázium má 
zároveň možnost lépe poznat předpoklady pro učitelství u těch z nich, o jejichž aprobaci má škola v bu-
doucnu zájem. Ve školním roce 2010-2011 prošlo pedagogickou praxí na naší škole několik studentů vyso-
kých škol. Většina z nich jsou absolventi naší školy. Někteří u nás vykonali souvislou pedagogickou praxi, 
jiní absolvovali pouze náslechy, případně odučili omezené množství hodin. I letos se někteří naši studenti 
zúčastnili dotazníkových šetření, která se stávají podkladem pro vědeckou činnost, seminární a diplomové 
práce studentů vysokých škol.

Pedagogické praxe 

Jiřina Koláčná CJL FF UK Praha prof. Koláčná
Vladimír Drápalík DEJ, ZSV PedF Hradec Králové prof. Soukup, prof. Nedbal
Iva Kutnohorská NEJ, BIO PedF Hradec Králové prof. Weissová
Ilona Drtinová NEJ, BIO PedF Hradec Králové prof. Weissová
Petr Pavliska BIO JU České Budějovice prof. Weissová

Náslechy

Jiří Vaňátko ANJ, FRJ PedF UK Praha prof. Miškovsk a prof. Součková
Kristýna Drábková ANJ, FRJ PedF Hradec Králové prof. Trtíková a prof. Součkové
Lucie Nechvílová ANJ, ZSV PedF Hradec Králové prof. Miškovská

Dotazníková šetření

Blanka Donátová sociální vědy PedF Plzeň Dobrovolnictví v Nymburce 4A, 8OA+B
Monika Červinková sociologie UK Praha Subkultury 7MA+B
Miroslav Jisl ekologie FF Pardubice Pojetí přírody 2. a 3. ročník SŠ



64

Pe
da

go
gi

ck
ý 

sb
or

 šk
ol

ní
ho

 ro
ku

 2
01

0-
20

11



65



Kapitola
Další vzdělávání

14
Další vzdělávání pedagogických pracovníků
Ačkoli další vzdělávání pedagogických pracovníků cítí nejen vedení školy, ale 
i celý pedagogický sbor jako důležitou a neodmyslitelnou stránku profesního 
rozvoje každého pedagoga, došlo ve školním roce 2010-2011 z ekonomických dů-
vodů k značné redukci v této oblasti. Zůstala prakticky zachována pouze školení 
zaměřená na přípravu na novou podobu maturitní zkoušku, školení spojená s mi-
nimálním preventivním programem školy a interní školení zaměřená na rozvoj 
dovedností v oblasti ICT a jazykové vzdělávání pedagogů. 
Vzhledem k nepříznivé ekonomické situaci školy zůstala velkým přínosem  
v této oblasti realizace projektů OP VK, díky níž se podařilo proškolit podstatnou 
část sboru v oblasti ICT a zajistit dlouhodobé vzdělávání pedagogů v anglickém 
jazyce. Realizace projektů OP VK tak přinesla škole možnosti, které by si jinak 
nemohla dovolit. Krokem k tomu, jak i s velmi omezenými finančními možnost-
mi realizovat některá školení bylo přizvání lektorů přímo na půdu školy, čímž se 
podařilo ušetřit nemalé finanční prostředky za cestovní náhrady účastníků.
Ve školním roce 2010-2011 absolvovali vyučující celkem 86 externích či interních 
vzdělávacích akcí, seminářů a školení. Oproti minulým letům došlo z výše uvede-
ných důvodů k výraznému snížení počtu jednodenních i vícedenních školení. 
Z celkového počtu vzdělávacích akcí bylo:

 ӽ 42 jednodenních akcí
 ӽ   4 dvoudenní akce
 ӽ 23 vícedenních akcí
 ӽ 17 průběžných dlouhodobých vzdělávání

Vedení školy

RNDr. Jiří Kuhn
Hodnocení ve školní praxi 1 den VÚP Praha, Praha
Zákoník práce 1 den KÚ Praha, Praha

Mgr. Ilona Drahotová, zástupkyně ředitele
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan, Gymnázium Nymburk

RNDr. Martin Lébl, zástupce ředitele
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan, Gymnázium Nymburk

Pedagogičtí pracovníci

Stephane Castagnier
Metoda CLIL 1 den    NIDV, Praha
Techniky projevu ve FRJ-FLE vícedenní Francouzská ambasáda,  
    Praha



67

PaedDr. Helena Hantonová
Literatura v souvislostech 1 den Fraus, Gymnázium Kolín
Dějepisný seminář 1 den ASUD, NM Praha

Mgr. Jana Jeníková
Neživá příroda-běžné minerály 1 den Přírodovědecká fakulta UK,   
  Praha
Země - dynamická planeta 1 den Přírodovědecká fakulta UK,   
  Praha
Dějiny Země 1 den Přírodovědecká fakulta UK,   
  Praha
Blechy, vši, motolice jako laboratorní objekt 1 den Přírodovědecká fakulta UK,   
  Praha
Komplexní exkurze (bio-zem-geo-che) 2 dny Přírodovědecká fakulta UK,   
  terén
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan, Gymnázium   
  Nymburk

Mgr. Kateřina Jeřábková
Smart technologies vícedenní AV Media, Brno
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan, Gymnázium   
  Nymburk

Mgr. Vladimíra Kolbabová
Měřicí systém Pasco 1 den  AV Media,  
  Gymnázium Nymburk
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk

Pavel Kotyza
Integrace DELF do výuky 2 dny Francouzský institut, Praha
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk

Mgr. Lucie Kutnarová
Měřící systém Pasco 1 den  AV Media,  
  Gymnázium Nymburk

Mgr. Hana Mahnelová
Měřící systém Pasco 1 den  AV Media,  
  Gymnázium Nymburk



68

Petr Otradovský
Nová maturita – hodnotitel písemné části z ANJ vícedenní NIDV, CISKOM
Nová maturita – hodnotitel ústní části z ANJ vícedenní NIDV, CISKOM 

Mgr. Simona Šádková
Základní kultivační techniky aneb v hlavní roli agar 1 den Přírodovědecká fakulta UK,   
  Praha

Mgr. Jiří Pražák
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk

Mgr. Lucie Prokešová
Metoda CLIL 1 den NIDV, Kralupy nad Vltavou
Techniky ústního projevu ve FRJ - FLE 2 dny Fr.ambasáda, Gym. J. Nerudy  
  Praha
Konference CLIL 1 den MŠMT + VUP, MŠMT Praha
Konference CLIL 1 den NIDV, Plzeň

Mgr. Daniela Rosůlková
Nová maturita – hodnotitel písemné části z ANJ vícedenní NIDV, CISKOM

Vladimír Serbus
Měřicí systém Pasco 1 den  AV Media,  
  Gymnázium Nymburk

Mgr. Marcela Součková
Konference AJ - Ideas that work 1 den ZU Plzeň

Mgr. Miroslav Soukup
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk

Mgr. Marie Stojarová
Rozšíření kompetencí výchovného poradce průběžně VISK, KÚ Praha
Školní maturitní komisař vícedenní NIDV, CISKOM
Měřicí systém Pasco 1 den  AV Media,  
  Gymnázium Nymburk
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk
Hlasovací zařízení 1 den  Promethan,  
  Gymnázium Nymburk



69

Mgr. Renáta Trtíková
Sympozium SUF vícedenní SUF, Poděbrady
Divadlo jazyků 2 dny PedF UK Praha, Praha

Jana Věchtová
Školní atlas dnešního světa               1 den  TERRA Klub, FTVS UK Praha

Interní školení
Plán interních školení nadále tvořila zejména školení zaměřená na rozvoj dovedností učitelů v oblasti ICT, 
která se uskutečnila v rámci projektů OP VK. Díky projektům spolufinancovaným z ESF realizovaných 
školou se tak podařilo proškolit během dvou let téměř beze zbytku celý pedagogický sbor i administrativní 
pracovnice školy v práci s kancelářským softwarem Windows 7 – Office a zajistit pro mnohé vyučující kva-
litní dlouhodobé jazykové vzdělávání.

Školení realizovaná jako součást projektů OP VK vedených školou

Projekt „Integrace ICT a Geologie do ŠVP Gymnázia Nymburk“

Školení Windows 7, Office – Word, Excel, PowerPoint

V rámci školení absolvovali vyučující tři vzdělávací moduly rozdělené do deseti osmihodinových setkání. 
Cílem školení bylo důkladné seznámení s programem Windows 7 a zvládnutí pokročilého ovládání kance-
lářského softwaru Office – Word, Excel, PowerPoint. Proškolení celého sboru v průběhu realizace projektu 
bylo nezbytným předpokladem pro úspěšné naplnění ŠVP v oblasti integrace ICT do všeobecně vzděláva-
cích předmětů. Program školení byl proto sestaven tak, aby odrážel potřeby školy při vytváření a zejména 
naplňování tzv. uzlových bodů ve výuce. Díky lektorce školení, RNDr. Janě Vinšové, vykazovala školení 



70

vysokou kvalitu a nejen vedením školy, ale i samotnými účastníky byla vnímána jako přínosná, praktická  
a smysluplná.

Proškolení pracovníci – 3. skupina

RNDr. Martin Lébl
PaedDr. Helena Hantonová
Petr Otradovský
Mgr. Daniela Rosůlková
Mgr. Eva Svěcená
Marie Miškovská
RNDr. Eva Rejnková
Mgr. Jiřina Koláčná
Mgr. Renata Trtíková

Proškolení pracovníci – 4. skupina

Mgr. Alena Černá
Mgr. Monika Flesarová
Svatava Haníková
Mgr. Renata Lašová
Mgr. Martin Machurka
Mgr. Lucie Prokešová
PaedDr. Martina Weissová

Školení k obsluze nových webových stránek

Školení bylo věnováno seznámení se způsobem vkládání článků na nové webové stránky školy, které byly 
spuštěny v dubnu 2011.



71

Proškolení pracovníci

RNDr. Jiří Kuhn
Mgr. Ilona Drahotová
RNDr. Martin Lébl
Mgr. Martin Eliška
Mgr. Blanka Hyblerová
Mgr. Pavel Kotyza
Mgr. Michal Hrstka
Mgr. Martin Nedbal
Mgr. Nina Štěrbová
Mgr. Lucie Kutnarová
Mgr. Jiří Pražák
Mgr. Miroslav Soukup
Mgr. Vlasta Stránská
Mgr. Lucie Prokešová
Marie Miškovská

Projekt „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“

Kurzy angličtiny pro učitele základních a středních škol

Ve sledovaném školním roce pokračovala výuka anglického jazyka v pěti studijních skupinách. Možnost 
jazykového vzdělávání využili nejen vyučující z naší školy, ale i z ostatních středních a základních škol  
v regionu. Kurzy navštěvovalo celkem 77 pedagogů, z naší školy celkem 16 vyučujících. Na konci školního 
roku a v prázdninových měsících vyjela podstatná část účastníků na jazykové pobyty do Anglie a Irska. 
Součástí pobytu bylo vytvoření anglického profesního slovníčku a zdokladování náplně pobytu ve formě 
portfolia a prezentace. Další informace o realizaci tohoto projektu jsou součástí jiné kapitoly výroční zprávy.



72

Účastníci jazykových kurzů

Mgr. Ilona Drahotová   PaedDr. Helena Hantonová
Mgr. Lucie Kutnarová   Mgr. Vladimíra Kolbabová
Mgr. Hana Mahnelová   Vladimíra Martínková
Mgr. Martin Nedbal   Mgr. Marek Raja
Mgr. Šárka Rajová   PaedDr. Vladimíra Sedlatá
Mgr. Marie Stojarová   Mgr. Vlasta Stránská
Mgr. Blanka Suchánková   Mgr. Eva Svěcená
Mgr. Nina Štěrbová   PaedDr. Martina Weissová

Vzdělávání nepedagogických pracovníků školy
Vzhledem k průběžně se měnícím hospodářským, ekonomickým a dalším předpisům je nezbytné, aby  
i provozní pracovníci v průběhu roku absolvovali všechna potřebná školení a kurzy.

Marcela Gabrielová, mzdová účetní a personalistka
Program VEMA    4 dny Vema, Praha
Školení Windows 7, Office – Word, Excel, PowerPoint      vícedenní Gymnázium Nymburk

Jana Hejduková, sekretářka, pokladní a požární preventistka 
Školení požárních preventistů     1 den Prométheus, Nymburk

Samostudium
Období, v němž mohou vyučující čerpat studijní volno, je plánováno na dobu školního roku. Kromě dnů, 
které jsou ročním plánem pevně vyčleněny pro samostudium, mohou vyučující požádat o čerpání dnů na 



73

samostudium v průběhu celého roku. Tuto možnost využili v tomto školním roce zejména vyučující, kteří 
vyjeli na jazykové pobyty do Anglie a Irska.

Finanční náklady vynaložené na DVPP 
Na další vzdělávání pedagogických pracovníků bylo vynaloženo celkem 12 022,- Kč ze státních prostředků. 
Výrazně větší částkou se na školeních podíly projekty školy, které byly financovány z OP VK.



Kapitola
Další aktivity  
a prezentace školy

15

Programy a projekty
Školní rok 2010-2011 byl plně ve znamení práce na projektech. Pokračovaly práce 
na všech třech projektech OP VK, na projektu Comenius, škola se zapojila do dal-
ších projektů organizovaných jinými subjekty. Zapojení do projektů má pro školu 
značný význam. Díky projektům doznalo zásadních změn vybavení školy, vyu-
čující se mohli vzdělávat v kurzech, na které by jinak škola neměla prostředky, 
výsledky projektů pomohly v práci na ŠVP. Při zpětném pohledu však je nutné 
přiznat, že projektová činnost měla na školu i negativní dopad. Nároky na práci 
učitelů se zvýšily na samou hranici únosnosti a skloubit práci na projektech s běž-
nou výukou bylo velmi složité.

Projekty podporované operačním programem  
Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Ve sledovaném období pracovala škola na třech projektech financovaných z pro-
středků OP VK:

 ӽ Integrace ICT a GEOLOGIE v ŠVP Gymnázia Nymburk
 ӽ Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve francouzšti-

ně
 ӽ Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol

Všechny projekty jsou postaveny tak, aby vhodně navazovaly na ŠVP. Projekt 
integrace ICT a Geologie v ŠVP Gymnázia Nymburk začal od 1. 11. 2009, ostatní 
dva projekty od 1. 1. 2010. 

Integrace ICT a GEOLOGIE v ŠVP Gymnázia Nymburk

Projekt byl zahájen 1. 1. 2010. Předpokládané ukončení projektu je 31. 12. 2011.  
O chod projektu se starají následující pracovníci školy:

Administrativní pracovníci
RNDr. Jiří Kuhn manažer projektu
Mgr. Ilona Drahotová věcná manažerka projektu
Ing. Lenka Osifová ekonomka projektu
Marcela Gabrielová personalistka a mzdová účetní
Jana Hejduková administrativní pracovnice



75

Odborní pracovníci a metodici
Mgr. Jiří Pražák, Mgr. Jana Jeníková, Mgr. Nina Štěrbová, Mgr. Simona Šádková, Mgr. Miroslav Soukup, 
RNDr. Martin Lébl, Mgr. Vladimír Serbus, Mgr. Marie Stojarová, Mgr. Miloslava Krejčíková, Mgr. Hana 
Mahnelová, Mgr. Blanka Suchánková, Vladimíra Martínková, Mgr. Martin Nedbal, Mgr. Michaela Vaňko-
vá, Mgr. Ivana Trnečková, Mgr. Michal Hrstka, Mgr. Lukáš Lipták, Mgr. Martin Eliška
Projekt je postaven na následujících aktivitách:

 ӽ Tvorba interaktivních webových stránek a jejich provázání se školním intranetem, s Bakaláři  
a s Aplikací MONITOR

 ӽ Tvorba metodiky pro integraci ICT do všeobecněvzdělávacích předmětů, její tisk a distribuce školám
 ӽ Tvorba metodiky pro integraci vzdělávací oblasti Geologie do zeměpisu a biologie, její zpřístupnění 

školám
 ӽ Příprava učitelů na práci s ICT technikou v jednotlivých předmětech

Ve školním roce 2010-11 byly dokončeny a spuštěny nové webové stránky školy, byla zahájena práce na 
intranetu školy. Vyučující zpracovali sady učebních materiálů pro hodiny, v nichž bude v dalších letech 
probíhat integrace učiva ICT. V prvním a druhém ročníku čtyřletého gymnázia a odpovídajících ročnících 
víceletého gymnázia následně tyto přípravy v praxi využili. Při výuce byla plně využívána technika, kterou 
si škola právě za tímto účelem pořídila. Výuce předcházelo důkladné proškolení učitelského sboru ve využi-
tí MS Office. 
V rámci aktivity „tvorba metodiky integrace Geologie“ se uskutečnily geologické kurzy, při kterých byla  
v praxi odzkoušena metodika, která byla pro kurzy zpracována. V praktických činnostech žáci využili 
všechny pomůcky pořízené z projektových prostředků. Geologické kurzy se konaly na chatách RSG  
v Rokytnici nad Jizerou.

Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve francouzštině

Projekt byl zahájen 1. 1. 2010. Předpokládané ukončení projektu je 30. 6. 2012. O chod projektu se starají 
následující pracovníci školy:

Administrativní pracovníci
Mgr. Ilona Drahotová manažerka projektu
Mgr. Lucie Prokešová věcná manažerka projektu
Ing. Lenka Osifová ekonomka projektu
Marcela Gabrielová personalistka a mzdová účetní
Jana Hejduková administrativní pracovnice



76

Odborní pracovníci
Stephane Castagnier lektor rozšířené výuky francouzštiny
 metodik rozšířené výuky FRJ-DEJ
 lektor vícedenních pobytů
Mgr. Lucie Prokešová metodik frankofonního klubu
Mgr. Zuzana Čepičková metodik rozšířené výuky FRJ-DEJ
Mgr. Pavel Kotyza metodik rozšířené výuky FRJ-DEJ
 metodik vícedenních pobytů
 lektor vícedenních pobytů

Cílem projektu je zpracovat komplexní metodiku pro rozšířenou výuku francouzštiny na nižším gymnáziu 
a vytvořit tak nezbytné podmínky pro následnou výuku dějepisu ve francouzštině na vyšším gymnáziu. 
Dosažení cíle je postaveno na realizaci následujících klíčových aktivit:

a. Rozšířená výuka francouzského jazyka na nižším gymnáziu
b. Tvorba metodických materiálů pro rozšířenou výuku francouzštiny
c. Tvorba databáze interaktivních výukových materiálů s mediální knihovnou
d. Frankofonní klub

Ve školním roce 2010-11 pokračovala ve vybraných třídách nižšího gymnázia rozšířená výuka francouzské-
ho jazyka. Do výuky tříd 1PA, 2SA a 3TA byly zařazeny hodiny vedené rodilým mluvčím. Pokračovaly prá-
ce na vypracování metodiky pro rozšířenou výuku francouzštiny včetně evaluačních testů. Pilotáží prošel  
i v rámci projektu vznikající softwarový program pro zadávání úkolů a shromažďování výukových materiá-
lů. Studenti třídy 2SA vyjeli do Rokytnice na vícedenní jazykový kurz s intenzivní výukou francouzštiny  
a pokračovaly i aktivity frankofonního klubu, uskutečnilo se několik besed a workshopů zaměřených 
zejména na frankofonní reálie, francouzskou literaturu a historii Francie. Do školy zavítali na besedu se 
studenty i zástupci francouzského velvyslanectví a francouzského institutu.

Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol

Projekt byl zahájen 1. 1. 2010. Předpokládaný termín ukončení projektů je 30. 6. 2012. O chod projektu se 
starají následující pracovníci školy:



77

Administrativní pracovníci
RNDr. Jiří Kuhn manažer projektu
Mgr. Daniela Rosůlková věcná manažerka projektu
Ing. Lenka Osifová ekonomka projektu
Marcela Gabrielová personalistka a mzdová účetní
Jana Hejduková administrativní pracovnice

Odborní pracovníci
Mgr. Kateřina Jeřábková hlavní lektorka
Lenka Bartošová lektorka – vedoucí kurzu
Daniela Rosůlková lektorka – vedoucí kurzu
Alena Vojáčková  lektorka – vedoucí kurzu
Věra Sýkorová  lektorka – vedoucí kurzu

Projekt je postaven na následujících aktivitách:
 ӽ Kurz anglického jazyka pro učitele
 ӽ Intenzivní víkendová jazyková soustředění
 ӽ Zahraniční jazykový pobyt
 ӽ Tvorba databanky webových odkazů a metodických příprav

Ve školním roce 2010-2011 probíhalo pravidelné vzdělávání učitelů v pěti jazykových skupinách, z nichž 
3 skupiny pracovaly na Gymnáziu Nymburk a 2 na poděbradském gymnáziu. Do nejpokročilejší skupiny 
přišel na několik měsíců vyučovat rodilý mluvčí. Naplno se rozjely zahraniční jazykové kurzy. V období 
od dubna 2011 do konce srpna 2011 vycestovalo do Anglie a Irska celkem 11 učitelů, převážně z nejpokro-
čilejších skupin. Na kurzech, které se konaly v Bournemouthu, Dublinu, Brightonu a v Cambridge, strávili 
učitelé 14 dní. Podle závěrečných zpráv účastníků kurzů splnil pobyt v zahraničí zamýšlený cíl. Během 
pobytu a po návratu zpracovali učitelé deník, slovníček nových pojmů a prezentaci. Všechny tyto produkty 
byly zařazeny na webové stránky školy. 



78

Projekty zpracované školou do programů vyhlášených  
mezinárodními organizacemi

Dreams and teams

Mezinárodní tělovýchovný projekt Dreams and teams je vypracován, řízen a financován Britskou radou. 
Jeho cílem je vytvořit síť jednotně vyškolených sportovních instruktorů a organizátorů z řad pedagogů a 
zejména studentů. Do projektu je zapojeno 25 zemí z Evropy, Jižní Ameriky, Asie a Afriky. Cíle projektu 
přesahují tělovýchovnou problematiku a dotýkají se globálních problémů v současném multikulturním 
světě. Projekt na škole řídí kolegové Bohuslav Sýkora a Marie Miškovská.

Realizace projektu Dreams and Teams v roce 2010-2011

Klub Dreams a teams jako součást sdružení Adeto zrealizoval v tomto školním roce tři akce. Na podzim to 
byla přednáška Michaela Londesborougha: Tajemství energie - Alternativní zdroje, kterou pomohl studen-
tům zorganizovat prof. Sýkora ve spolupráci s PK FYZ. V březnu pak Klub hostil prof. Martina Hilského, 
který přednesl přednášku na téma Ženy v Shakespearově díle, pro studenty septimy A a 3A a pozvanou 
veřejnost. Jako tradičně měla přednáška velký ohlas jak mezi studenty, tak pozvanými hosty, mezi kterými 
nechyběla zástupkyně Britské rady paní Dáša Sephton. Dojmy byly zprostředkovány panem redaktorem 
Nymburského deníku široké veřejnosti. Tento rok se také uskutečnila již třetí studentská výměna mezi naší 
školou a partnerskou školou v Anglii. 

Projekt Comenius

V tomto školním roce byl na Gymnáziu Nymburk dokončen mezinárodní projekt Comenius s názvem 
„Hledání evropského grálu“, jehož partnery byly školy v Belgii, Francii, Norsku, Polsku a Bulharsku. 
Projekt, který vedla kolegyně Renata Trtíková, získal ocenění – tzv. Quality Label udělovaný Národním 
podpůrným střediskem pro eTwinning v ČR a Evropský certifikát kvality. Od začátku, tedy od září 2009, 
podpořila Národní agentura NAEP tento projekt částkou 227 000,- Kč.



79

Jiné projekty a granty

Krajský program prevence kriminality

Škola se v květnu již potřetí zapojila do projektu PATNÁCT+ dotovaného z Krajského programu prevence 
kriminality, který realizuje Město Nymburk. Žáci Gymnázia Nymburk tvoří část cílové skupiny projektu, 
jehož úkolem je zvyšování právního povědomí mladistvých. V rámci projektu byla pro studenty připravena 
beseda s pracovníky městské policie se závěrečným znalostním testem. Odměnou pro nejlepší řešitele pak 
byla již tradiční návštěva Muzea Policie ČR v Praze.

Zahraniční aktivity školy
Realizace zahraničních aktivit školy je stabilně jedním z hlavních úkolů ročního plánu školy a patří k neod-
myslitelné součásti života školy. Zahraniční aktivity mají podobu spolupráce s partnerskými školami  
v zahraničí formou výměnných pobytů, zahraničních exkurzí, mezinárodních projektů či besed se zahra-
ničními hosty. Ve školním roce 2010-11 jsme pro naše studenty opět připravili mnoho zajímavých zahra-
ničních akcí. A navíc se díky projektu OP VK podařilo vyslat několik učitelů na vícedenní jazykové pobyty 
do Anglie a Irska.

Zahraniční exkurze

Ve sledovaném školním roce jsme studentům nabídli vícedenní poznávací zájezdy do Německa a Rakouska, 
Francie, Belgie a Ameriky: 

září zájezd do Bavorska a Rakouska 2 dny H. Hantonová, M. Stojarová
září zájezd po Evropě 5 dnů J. Věchtová (soutěž Eurorébus)
prosinec Muzeum hygieny Drážďany 1 den S. Šádková, S. Haníková, N, Štěrbová
leden zájezd do New Yorku 5 dnů  B. Sýkora, M. Miškovská
únor projekt Evropské komise 2 dny  L. Prokešová, I. Drahotová
duben zájezd do Francie 5 dnů L. Prokešová, V. Sedlatá, I. Drahotová



80

Exkurze do Bavorska a Rakouska

2. září 2010 vyjelo 37 studentů gymnázia spolu s Mgr. Stojarová a PaedDr. Hantonovou na zahraniční  
exkurzi do Bavorska a Rakouska, která vhodně doplňovala výuku dějepisu a fyziky. Prvním cílem bylo 
hlavní město Bavorska (procházka olympijským parkem, dějištěm letních olympijských her v roce 1972, ná-
vštěva interaktivního technického muzea a prohlídka historického centra). Po noci strávené v mládežnické 
ubytovně ve městě Prien u jezera Chiemsee, zvaného Bavorské moře, se účastníci zájezdu přepravili lodí na 
Herreninsel a prohlédli si exteriéry i interiéry zámku a přilehlé parky. Zvláštním zážitkem byl ještě týž den 
odpoledne výjezd k Hitlerovu Orlímu hnízdu (Kehlsteinu)a procházka po okolí s nádhernými výhledy. Ná-
sledovala cesta do Berchtesgadenu a druhý den dopoledne návštěva solného dolu. Po přejezdu do Rakouska 
mohli všichni obdivovat přírodní krásy při procházce podél jezera pod Dachsteinem. Poslední zastávka 
patřila návštěvě zámku Orth.

Poznávací zájezd pro vítěze soutěže Eurorébus

Vítězové celostátní soutěže Eurorébus ze třídy 4A se v září 2011 zúčastnili zahraničního autokarového 
zájezdu po zajímavých místech Evropy. Zájezd byl zaměřen především na poznávání přírodních památek 
Slovenska, Slovinska, Rakouska a Chorvatska. První zastávkou byla Bratislava spojená s prohlídkou Děví-
na. Studenti se podívali během týdenního zájezdu např. do Klagenfurtu, kde navštívili komplex miniatur, 
a kromě řady pěších túr si mohli v závěru pobytu užít na pobřeží Chorvatska i koupání v moři. Nejkrásněj-
ším zážitkem byla ale návštěva Julských Alp. Vzhledem k tomu, že se této skupině studentů podařilo  zvítě-
zit v soutěži již podruhé, byl odměna o to cennější. 

Poznávací zájezd do Drážďan

V prosinci připravily kolegyně S. Šádková, N. Štěrbová a Svatava Haníková pro studenty předmaturitní-
ho ročníku biologickou poznávací exkurzi do Muzea hygieny v Drážďanech. Studenti navštívili výstavu 
orgánových soustav člověka a expozici věnovanou stravování a jeho historii. Ve druhé části exkurze pod-
nikla skupina výpravu do centra Drážďan a prohlédla si nejzajímavější pamětihodnosti města, mezi nimiž 
nesměl chybět nově zrekonstruovaný kostel Frauenkirche.



81

Poznávací zájezd do New Yorku

Studijního zájezdu do New Yorku v termínu 19. - 24. ledna 2010 se zúčastnilo 12 studentů vyššího gymná-
zia a 4 rodinní příslušníci. Byl to v historii školy 5. skupinový zájezd studentů na americký kontinent. Pro-
gram byl zaměřen na historické centrum New Yorku - Manhattan. Studenti navštívili nejznámější památky 
/Empire State Building, Statue of Liberty, Rockefeller Center, Chrysler Building, Trump Tower, Lincoln 
Center aj./, světoznámé galerie /Museum of Modern Art, Guggenheim Museum, Museum of Natural Histo-
ry/, prošli křížem krážem Central Park, naučili se cestovat nejrozsáhlejším metrem na světě a měli možnost 
navštívit utkání NBA ve slavných Madison Square Garden. Program byl fyzicky náročný, ale všichni účast-
níci ho zvládli bez nejmenších problémů, s úsměvem na rtech a nadšením v očích. Pedagogický doprovod: 
Bohuslav Sýkora, Marie Miškovská.

Projekt EU Factory a třída 3TA v Bruselu

Škola dostala nabídku zúčastnit se pilotního projektu Evropské komise EU-Factory, který si klade za cíl 
představit mladým Evropanům ve věku 13-14 let továrnu zvanou Evropská unie. Projektu se zúčastní vždy 
jedna škola za členský stát, jejíž studenti se učí mezinárodní spolupráci se studenty z jiné členské země. Naší 
škole byly za partnery vybrány studentky irské střední školy. A tak se třída 3TA vydala spolu s Mgr. Pro-
kešovou a Mgr. Drahotovou začátkem února do Bruselu. V průběhu animovaného dopoledne se účastníci 
dozvěděli o historii EU, o jejích klíčových institucích, představili si čelné osobnosti EU a zamysleli se nad 
budoucností celého kolosu Evropské unie. Při jednotlivých aktivitách museli komunikovat v cizím jazyce. 
Během pobytu zbyla i  chvilka k prohlídce města a návštěvě Atomia.

Poznávací zájezd do Francie

Pro studenty nižšího gymnázia tříd evropské jazykové sekce připravily kolegyně L. Prokešová a V. Sedla-
tá poznávací zájezd do Francie. Cílem dubnového pobytu byla především Paříž a její památky a zajímavá 
místa. Zcela výjimečný zážitek přineslo studentům přijetí na půdě České ambasády v Paříži. Zpestřením 
pobytu ve Francii byla i návštěva zámeckého komplexu Versailles a výstavního komplexu France miniature. 
Exkurzi doprovázela tradiční fotosoutěž i tvorba cestovního výtvarného portfolia.



82

Spolupráce se zahraničními školami 

Ve školním roce 2010-11 spolupracovala naše škola formou studentských výměn pouze s partnerskými ško-
lami v Anglii a Francii. S ostatními školami v zahraničí udržovali kontakt vyučující jazyků formou osobní 
korespondence či plánováním aktivit pro příští školní rok. S partnerskou školou v Holandsku proběhne 
studentská výměna příští rok, s partnerskými školami v Německu a Španělsku se v posledních letech nedaří 
z organizačních či ekonomických důvodů výměny realizovat. Zapojení do mezinárodních projektů ale 
přineslo nové kontakty a příležitosti pro případnou budoucí spolupráci školy se školami v Belgii, Francii, 
Norsku, Polsku a Bulharsku.

Spolupráce s partnerskou školou v anglickém Kirkby Stephen

V návaznosti na projekt Dreams and Teams se uskutečnila třetí výměna s partnerskou školou Secondary 
Grammar School – Sports Academy v Kirkby Stephen, situovaná v malebné krajině anglického venkova 
nedaleko národního parku Lake District, v blízkosti hranice se Skotskem. Výměnného pobytu se zúčastnilo 
18 studentů vyššího gymnázia, kteří v únoru připravili program pro své anglické partnery. Část programu 
se uskutečnila na školní chatě v Rokytnici a byla zaměřena na výuku lyžování, zpěv, tance a kontaktní hry. 
Zbytek programu byl věnován poznávání našeho regionu, sportu a kultuře. V červnu absolvovala stejná 
skupina studentů devítidenní pobyt v Anglii. Součástí zájezdu byl kromě kulturně poznávacích aktivit tří-
denní kurz ve vodních sportech v Lake District pod vedením kvalifikovaných odborníků. Organizaci akce 
zajistili kolegové Bohuslav Sýkora a Vladimíra Martínková.

Výměnný pobyt s College Carnot v Dijonu

Na jaře 2011 se uskutečnila druhá studentská výměna s partnerskou školou College Carnot v Dijonu. 
Výměny v podobě týdenních zahraničních pobytů se zúčastnilo 12 českých a 12 francouzských studentů. 
Projekt byl zaměřen na prohloubení znalostí francouzského jazyka, poznání kultury jiného národa  
a zvýšení motivace ke studiu cizích jazyků. Pro studenty připravili vyučující obou škol zajímavé doprovod-
né programy ve škole i mimo ni. Projekt se uskutečnil za finanční podpory MÚ Nymburk a Středočeského 
kraje. Výměnu zorganizovali Mgr. Pavel Kotyza a Mgr. Martin Machurka.



83

Zahraniční návštěvy u nás

Většina zahraničních návštěv na půdě školy souvisela s prací vyučujících a výukou studentů ve třídách 
Evropské jazykové sekce a projektem OP VK zaměřeným na rozšířenou výuku francouzštiny.
Počátkem listopadu jsme na půdě školy přivítali ředitelku Francouzské aliance v Pardubicích, Corinne 
Veisy, která se studenty v rámci frankofonního klubu pracovala s literárními texty s využitím interaktivní 
tabule.
V dubnu dostali žáci primy A a tercie A příležitost pracovat s paní Daniele Geffroy z Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové.
V květnu se potom žáci sekundy A zúčastnili projektu „Cinéma a l´école“ zorganizovaného Francouzským 
velvyslanectvím v Praze ve spolupráci se sdružením GREF, učitelé bez hranic. Součástí tohoto projektu byl 
i seminář pro vyučující francouzštiny z Gymnázia Nymburk a okolí, při němž si vyzkoušeli různé techniky, 
jak pracovat s filmem v hodinách francouzštiny.
V červnu pak zavítal do školy pan Nicolas de Lacoste, první rada Francouzského velvyslanectví. Jeho 
návštěva byla taktéž součástí projektu „Rozšířená výuka francouzštiny jako brána k výuce dějepisu ve 
francouzštině“. Pan první rada ve škole debatoval se žáky tercie, která je zapojena do zmíněného projektu, 
i s vedením školy a učiteli francouzského jazyka. Při debatě se studenty se věnoval zejména tématu česko-
-francouzských vztahů. Čelil také mnohým dotazům žáků, které se týkaly zejména práce diplomata a jejích 
úskalí.



84

Zahraniční studijní pobyty

Jazykové pobyty pro učitele
Díky projektu OP VK „Rozvoj jazykových kompetencí učitelů základních a středních škol“ vyjelo 11 učitelů 
školy na čtrnáctidenní jazykové pobyty do Anglie a Irska. Učitelé tak měli možnost vyzkoušet své jazykové 
dovednosti nabyté na kurzech anglického jazyka v praxi, v zahraničních jazykových školách i v hostitel-
ských rodinách.
Mezinárodní letní tábor „Get involved in the summer“ Morre, Francie
V rámci projektu „Mládež v akci“ se konal během prázdnin za účasti našich studentů v doprovodu kolegy-
ně Renaty Trtíkové mezinárodní studentský tábor pořádaný organizací CEMEA. Cílem pobytu bylo získat 
informace o dobrovolnictví a poznat kulturu zúčastněných zemí. Na táboře se sešlo téměř 30 studentů ve 
věku 16 – 18 let z Itálie, Francie, Polska a České republiky. Komunikačním jazykem byla angličtina. Během 
pobytu se každá země postupně představila ostatním a připravila mimo jiné menu složené z národních 
jídel. Pro studenty byla připravena prohlídka města Besançon a nedaleké pevnosti. Studenti se blíže pozná-
vali i při rozmanitých sportovních aktivitách a společně vytvářeli fotoromán či vyráběli umělecké předmě-
ty. Nejdůležitějším bodem tábora byla ale návštěva dobrovolnických organizací v Besançonu a okolí. Česká 
skupina navíc zakončila pobyt ve Francii návštěvou Paříže.
Comenius
V tomto školním roce Gymnázium Nymburk úspěšně pokračovalo v mezinárodním projektu Comenius 
pod názvem „Hledání evropského grálu“. Jednalo se o druhý a poslední rok projektu. Partnerskými země-
mi byly Belgie, Francie, Norsko, Polsko a Bulharsko. Třetí tematickou část projektu tvořilo výtvarné umění. 
Žáci sexty A se spolupodíleli na tvoření obrazů inspirovaných Alfonsem Muchou, které byly zaslány part-
nerským školám. Ve čtvrté části se zaměřili na historické osobnosti, vybrali si dvě zahraniční postavy a 
natočili o nich krátký film. Závěrečnou část projektu tvořila společenská hra, která obsahovala otázky  
k jednotlivým zemím. Všechny aktivity byly publikovány na etwinningové stránce projektu. V rámci pro-
jektu se konala jedna hostitelská návštěva a dvě cesty do zahraničí. Gymnázium Nymburk hostilo zahranič-
ní kolegy a žáky od 3. do 8. listopadu 2010. Pro hosty byl připraven bohatý program (návštěva Nymburka, 
Poděbrad, Prahy, Loučeně a Kutné Hory). První cesta za hranice České republiky (17. - 21. 2. 2011) vedla 



85

do Poperinge, Belgie a účastnili se jí dva pedagogové a čtyři žáci. Pro žáky to bylo první setkání s belgickou 
kulturou. Druhá cesta vedla do Norska. Pobyt se uskutečnil v městě Glomfjord na severu Norska od 25. 
května do 30. května 2011, účastnili se ho tři žákyně a tři pedagogové. Projekt získal několik ocenění – tzv. 
Quality Label udělovaný Národním podpůrným střediskem pro eTwinning v ČR a vzhledem k tomu, že tzv. 
Quality Label projekt obdržel i v partnerských zemích, může se pyšnit Evropským certifikátem kvality.

Mezinárodní jazykové zkoušky

V letošním roce skládalo 19 studentů sext a septim a 4A jazykový certifikát FCE, který odpovídá úrovni B2 
podle SERR, 1 student úspěšně zvládl úroveň C1. S touto úrovní angličtiny může být přijat na univerzity  
v anglicky mluvících zemích.
V březnu se navíc studenti předmaturitních ročníků zúčastnili projektu „Změřte si svůj jazyk“ se City & 
Guilds“. City & Guilds je jednou z nejvýznamnějších britských vzdělávacích a certifikačních institucí, která 
v České republice v rámci svých akreditovaných testovacích center organizuje mezinárodní zkoušky z an-
glického jazyka. Jedná se o neziskovou organizaci, která vznikla v roce 1878 a působí na základě královské 
charty Velké Británie (Royal Charter).
Studenti měli možnost si nanečisto ověřit, zda jejich znalosti jsou na úrovni IESOL Achiever B1 a Commu-
nicator B2 podle Evropského referenčního rámce. Testovanými dovednostmi byly poslech, čtení a volný 
písemný projev. Testy byly vyhodnoceny nezávislými a objektivními hodnotiteli z akreditovaných testova-
cích center. 
Zkoušek na naší škole se zúčastnilo 52 studentů předmaturitních ročníků (2. A, 3. A, sexty, septimy):

 ӽ úroveň B1 skládalo 23 studentů
 ӽ úroveň B2 skládalo 29 studentů

Zkoušky nižší úrovně B1 úspěšně složilo 22 studentů, jeden student neuspěl. Zkoušky vyšší úrovně B2 složi-
lo úspěšně 19 studentů, 10 neuspělo.



86

Exkurze, poznávací zájezdy, vzdělávací akce, besedy, výchovně  
vzdělávací pořady a kulturní akce
Ačkoli výuka mimo školní lavice v podobě exkurzí, vzdělávacích pořadů a poznávacích zájezdů dlouhodo-
bě patří k životu školy a je jednou z důležitých vzdělávacích strategií, došlo v tomto školním roce vzhledem 
k zhoršené ekonomické situaci školy k citelné redukci některých aktivit, zejména pak k redukci vícedenních 
třídních výletů a jednodenních exkurzí. Realizovány byly pouze takové, které jsou pevně zakotvené v ŠVP 
školy. Naopak šíře zahraničních aktivit školy zůstala díky podpoře Nadačního fondu Gymnázia Nymburka 
i podpoře RSG zachována. Realizována byla i převážná část vzdělávacích akcí, besed, výchovně vzděláva-
cích a kulturních pořadů. Redukce nezasáhla ani lyžařské výcvikové kurzy a proběhly i všechny vícedenní 
vzdělávací pobyty a kurzy. Stejně jako v minulých letech byly některé akce určeny celým třídám, jiné pouze 
studentům příslušných seminářů či zájemců z různých tříd. 

Exkurze

vícedenní exkurze a vzdělávací pobyty
studenti 1A a prim adaptační pobyt v Rokytnici
studenti sekund až 4. ročníků lyžařské výcvikové kurzy v Rokytnici
studenti 4KB seznamovací pobyt s novým třídním v Rokytnici
studenti sext a 2A geologické kurzy
studenti vyššího gymnázia poznávací zájezd do Bavorska
studenti vyššího gymnázia poznávací zájezd po Evropě - Eurorébus
studenti vyššího gymnázia návštěva partnerské školy v Belgii – Comenius
studenti vyššího gymnázia poznávací zájezd do New Yorku
studenti nižšího gymnázia poznávací zájezd do Paříže
studenti vyššího gymnázia studentská výměna Anglie
studenti nižšího gymnázia návštěva Evropské komise v Bruselu
studenti nižšího gymnázia studentská výměna Francie
studenti tercií mediální kurzy
studenti předmaturitního ročníku sportovní kurzy (sjezd Ohře a Sázavy)
studenti BiS  ekologický kurz v Kašperských Horách
studenti 4KB ekologický kurz v Krásensku



87

studenti vyššího gymnázia návštěva partnerské školy v Norsku – Comenius
studenti 2SA jazykový pobyt s francouzštinou v Rokytnici

jednodenní exkurze
studenti DeS 4.roč. místní vlastivědná procházka s PhDr. Fojtíkem
studenti FyS MFF Praha – projekt Jeden den s fyzikou
studenti septim a 3A cukrovar  Dobrovice 
studenti kvart a maturanti nymburský úřad práce
studenti prim nymburská knihovna
studenti sext a 2A Národní galerie Praha a Muzeum hudby
studenti kvart úřad práce
předmaturanti a maturanti úřad práce
studenti DeS v předmaturitním ročníku Ústav totalitních režimů v Praze
předmaturanti Muzeum hygieny Drážďany
studenti sekundy Muzeum B. Smetany Jabkenice
studenti sext a 2A Okresní soud v Nymburce
studenti sekund Botanicus Ostrá

Besedy, přednášky, vzdělávací akce, projektové dny

studenti kvart a vyššího gymnázia vzdělávací pořad o České republice
studenti vyššího gymnázia filmový klub - beseda s s MgA. Tomanem
dívky z prim a prvního ročníku přednáška o dospívání (Dr. Molnárová)
studenti nižšího gymnázia Ekoden
studenti sekund prezentace mediálního kurzu
studenti kvart projekt městské policie PATNÁCT+
studenti vyššího gymnázia beseda s překladatelem M. Hilským 
studenti sext a třídy 2A beseda o EU
studenti kvart pořad primární prevence „Protidrogový vlak“
studenti 1PA Polabské muzeum v Nymburce
předmaturanti přednáška o zdravotnickém systému v ČR 



88

studenti 1A a kvint přednáška o alternativních zdrojích energie
studenti 2SA beseda s ředitelkou Francouzské aliance 
studenti 1A a kvint vzdělávací pořad BESIP - dopravní výchova
studenti prim beseda v nymburské knihovně - komiks
studenti vyššího gymnázia prezentace YFU o možnostech studia v zahraničí
studenti kvart vzdělávací pořad o kyberšikaně
studenti prim pořad zaměřený na domácí násilí
předmaturanti seminář k finanční gramotnosti
studenti sext a třídy 2A okresní knihovna - pořad o slovenské literatuře
studenti politologického semináře přednáška k volbám 2010
studenti kvart přednáška PP - „Rady začínajícím milencům“
studenti třídy 3TA beseda o Frankofonii pro frankofonní klub
studenti třídy 2SA workshop „Cinema a l´école“ 
studenti tercií a kvart ukázková debata

Kulturní akce (divadelní, hudební a filmová představení)

studenti vyššího gymnázia filmový klub „Příběhy bezpráví“
studenti sekund divadelní představení – Minor Praha
studenti vyššího gymnázia Divadlo Komedie - „Petrolejové lampy“ 
studenti třídy 3TA výstava v Polabském muzeu
studenti prim, sekund a tercií baletní představení v Hálkově divadle
studenti kvart, kvint, sext a 1A a 2A výchovný koncert v auditoriu ZŠ
studenti 6XA Polabské muzeum - výstava výtvarných prací 
studenti vyššího i nižšího gymnázia vánoční koncert, prodejní výstava Kongo
studenti prim workshop v Polabském muzeu - ekoanimace
členové KMD 6 + 6 divadelních představení na  pražských    
  divadelních scénách



89

Zapojení žáků školy do vědomostních, odborných, sportovních  
a dalších soutěží

Soutěže a olympiády

Ve školním roce 2010-11 se studenti naší školy účastnili mnoha vyhlašovaných soutěží. Příprava a účast na 
soutěžích je neodmyslitelnou součástí naší pedagogické práce, neboť cíleně rozvíjí talent našich studentů a 
umožňuje jim srovnání znalostí se studenty jiných škol. V soutěžích pořádaných na úrovni okresu obsadili 
naši studenti často přední místa, a mohli tak postoupit do vyšších kol soutěží.

Celostátní kola soutěží

Chemická olympiáda – kategorie A
Jakub Kubečka 3A 16. místo – úspěšný řešitel

Krajská kola soutěží

Konverzační soutěž v angličtině - kategorie 2B
Kristýna Kutnarová 4KA 5. místo

Konverzační soutěž v angličtině - kategorie 2B
Vít Tomáš 7MA 7. místo

Konverzační soutěž v němčině - kategorie 3
Václav Kučera 2A 8. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině - kategorie A1
Anežka Literová 3TA 2. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině - kategore A2
Kateřina Hrušková 4KA 2. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině - kategor B1
Eva Küblbeková 3A 5. místo

Konverzační soutěž ve francouzštině - kategor B2
Michal Máslík 7MA 5. místo

Olympiáda v českém jazyce – kategorie I
Adéla Havelková KA 6. místo

Olympiáda v českém jazyce – kategorie I
Martina Vlčková 1A 9. -10. místo



90

Biologická olympiáda - kategorie A
Adam Krajči 4A 19. místo
Tereza Bělinová 7MA 32. místo

Chemická olympiáda – kategorie A
Jakub Kubečka 3A 1. místo

Chemická olympiáda – kategorie B
Jakub Kubečka 3A 1. místo
Daniel Gromada 7MB 4. místo

Chemická olympiáda – kategorie C
Josef Koláčný 5QB 6. místo

Chemická olympiáda – kategorie D
Bohumil Vrbík 4KA 5. - 6. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie D
Adam Krajčí 4A 3. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie A
Jan Zavadil 1PA 5. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie D
Jiří Souček 5QB 6. - 7. místo
Josef Koláčný 5QB 8. místo

Logická olympiáda
Marek Červák 8OB 6. místo – postup do republikového kola
Michal Máslík 7MA účast

Okresní kola soutěží

Olympiáda v českém jazyce - kategorie I
Adéla Havelková 4KA 2. místo

Olympiáda v českém jazyce - kategorie II
Martina Vlčková 1A 2. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 1B
Kristýna Havlinová 2SA 1. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 2B
Kristýna Kutnarová 4KA 1. místo

Konverzační soutěž v angličtině – kategorie 3
Vít Tomáš 7MA 1. místo



91

Konverzační soutěž v němčině – kategorie II
Václav Kučera 2A 1. místo
Marek Beran 5QA 5. místo

Chemická olympiáda – kategorie D
Bohumil Vrbík 4KA 1. místo
Jakub Vojáček 4KA 4. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie A
Jan Zavadil 1PA 1. místo

Zeměpisná olympiáda – kategorie D
Adam Krajčí 4A 1. místo
Štěpán Hladík 6XB 3. místo

Biologická olympiáda
Karolína Havelková 3TA 7. místo

Pythagoriáda – kategorie 8
Pavel Souček 3TB 1. místo
Zuzana Kvízová 3TA 2. - 4. místo

Pythagoriáda – kategorie 7
František Zajíc 2SB 1- - 2. místo

Matematický Klokan – kategorie Junior
Radek Novotný 5QA 1. místo
David Žigmund 6XB 2. místo

Matematický Klokan – kategorie Student
Jakub Kubečka 3A 1. místo
Kristian Holan 8OB 2. místo
Daniel Gromada 7MB 3. místo

Matematická olympiáda – Z6
Matěj Machotka 1PA 3. místo
Stanislav Beneš 1PB 3. místo

Matematická olympiáda – Z8
Pavel Souček 3TB 1. místo

Matematická olympiáda – Z7
Tereza Javůrková 2SA 2. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie G
František Zajíc 2SB 1. místo
Dana Štípková 2SA 4. místo



92

Fyzikální olympiáda – kategorie E
Miloš Hampl 4KB 2. místo

Fyzikální olympiáda – kategorie F
Pavel Souček 3TB 1. místo

Jiné soutěže

EUROREBUS

Eurorebus je tradiční vědomostní soutěž o účast v Expedici po Evropě, kterou vyhlašuje společnost 
TERRA-KLUB, o.p.s. Soutěž probíhá po dobu celého školního roku a utkávají se v ní jednotlivci, školní 
třídy i celé školy. Letos proběhl již 15. ročník. Korespondenčních kol se zúčastnilo opět více než 30 000 sou-
těžících – jednotlivců i týmů. Do republikového kola soutěže se propracoval tým studentů z 4A a obsadil 
16. místo, v kategorii jednotlivců reprezentoval školu Adam Krajčí z 4A a obsadil 12. místo. V letošním roce 
doprovázela samotnou soutěž EUROREBUS přidružená celorepubliková soutěž České spořitelny, které se 
stejný soutěžní tým z naší školy rovněž zúčastnil a umístil se na 4. místě. V kategorii jednotlivců reprezen-
toval školu taktéž Adam Krajčí.

Historiáda
Adéla Havelková (4KA), Bořivoj Kolář (3TB), Vít Špicar (2SA), Vojtěch Vejvoda (1PA) 8. místo

Soutěž o Frankofonii (Ministerstvo zahraničních věcí)
Kristýna Goerojová 3TA 10. místo
Barbora Hořínková 3TA 10. místo

Výtvarná soutěž „Proč je platýz placatý?“ – kategorie II (Polský institut Praha)
Eva Do Phuong Anh 1PA 2. místo

Jáma lvová – korespondenční soutěž ČVUT
Pavel Souček 3TB 3. - 5. místo

Debatní program Karl Popper

Soutěže „Debatní liga XVI.“ se zúčastnilo 36 týmů z 18 středních škol z celé republiky. Do soutěže „Debatní 
pohár XIV.“ zasáhlo celkem 51 týmů. V individuálním hodnocení soutěže o nejlepšího řečníka se utkalo 
151 hodnocených studentů z více než 20 českých středních škol. 



93

Debatní liga – XV. ročník

1. turnaj Debatní ligy XVI. – Polička, 22. - 24. 10. 2010 

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 2. místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2A), Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 6. místo
4. nejlepší řečník turnaje:  Gabriela Horynová (7MB)

2. turnaj Debatní ligy XVI. – Zábřeh na Moravě, 26. - 28. 11. 2010 

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 5. místo
Tým z vyššího gymnázia (Nymge):
 Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 5. místo
3. nejlepší řečník turnaje: Jakub Sladký (7MB)
4. nejlepší řečník turnaje: Gabriela Horynová (7MB)

3. turnaj Debatní ligy XVI. – Česká Třebová, 25. – 27. 2. 2011 

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký - (7MB) - 3. místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2A), Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 13. místo
1. nejlepší řečník turnaje: Jakub Sladký (7MB)
2. nejlepší řečník turnaje: Gabriela Horynová (7MB)
6. nejlepší řečník turnaje: Daniel Gromada (7MB)

4. turnaj Debatní ligy XVI. – Letohrad, 1. – 3. 4. 2011   

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 1. místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2A), Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 11. místo
1. nejlepší řečník turnaje: Gabriela Horynová (7MB)
3. nejlepší řečník turnaje: Jakub Sladký (7MB)
4. nejlepší řečník turnaje: Daniel Gromada (7MB)



94

Finálový turnaj Debatní ligy – Praha, 30. 4. – 2. 5. 2011

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 3. místo

Celkové výsledky soutěže „Debatní liga XVI.“

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 2. místo po základní části, celkově 3.   
 místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2. A), Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 15. místo

Debatní pohár – XIV. ročník

Open Gate Open 2010, Babice:
Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 2. místo
2. nejlepší řečník turnaje: Gabriela Horynová (7MB)
3. nejlepší řečník turnaje: Daniel Gromada (7MB)

Open turnaj při Finále Debatní ligy XVI. v Praze:

Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2. A), Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 1. místo
1. nejlepší řečník turnaje: Martina Dolečková (6XA)
2. nejlepší řečník: Václav Kučera (2A)
4. nejlepší řečník: Michal Skuhrovec (2A)

Celkové výsledky dlouhodobé soutěže „Debatní pohár XIV.“ (z 51 zúčastněných týmů):

Tým z vyššího gymnázia (TOGO):
 Daniel Gromada, Gabriela Horynová, Jakub Sladký (7MB) - 1. místo
Tým z vyššího gymnázia (Per Elequens):
 Václav Kučera, Michal Skuhrovec (2. A), Martin Jecha (7MB), Martina Dolečková (6XA) - 3. místo

Celkové individuální hodnocení řečníků celoroční soutěže „Debatní pohár XIV.“

 (ze 151 účastníků):
 3. nejlepší řečník roku: Gabriela Horynová (7MB)



95

 4. nejlepší řečník roku: Daniel Gromada (7MB)
 5. nejlepší řečník roku: Jakub Sladký (7MB)
 16. nejlepší řečník roku: Michal Skuhrovec (2A)
 22. nejlepší řečník: Martina Dolečková (6XA)

Výsledky studentů ve sportovních soutěžích
Výsledky studentů ve sportovních soutěžích jsou vzhledem k jejich rozsáhlosti a tabulkovému zpracování 
zařazeny mezi přílohy výroční zprávy. Gymnázium Nymburk jako každý rok dosahovalo v této oblasti 
skvělých výsledků.

Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů, další 
způsoby jejich předcházení 
Akce uskutečněné v rámci prevence sociálně patologických jevů jsou popsány v kapitole č. 17, která se věnu-
je výchovnému poradenství, u bodu realizace minimálního preventivního programu. 
Výchovné akce zaměřené na multikulturní a environmentální výchovu, akce směřující k výchově k huma-
nismu apod. 

Environmentální výchova na nižším i vyšším gymnáziu
Cílem environmentální výchovy Gymnázia Nymburk je začlenit do výuky témata týkající se vztahu člověka 
a životního prostředí. Velkým příspěvkem k naplňování tohoto cíle je zapojení do sítě škol zabývajících se 
ekologickou výchovou „MRKEV“ (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy), která poskytuje 
členům aktuální informace, užitečné materiály, publikace a didaktické pomůcky. Koordinátorkou ekologic-
ké výchovy je prof. Nina Štěrbová, která absolvovala specializační studium a zpracovává roční plán envi-
ronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO).
Výuka EVVO ve školním roce 2010-2011 probíhala v rámci hodin biologie, občanské výchovy, základů spo-
lečenských věd, chemie, zeměpisu a také volitelných předmětů globální výchova a v TUŽka (Trvale Udrži-
telný Život). Ekologická témata jako průřezová byla součástí i dalších předmětů; v rámci občanské výchovy 
na nižším gymnáziu (globální problémy), základů společenských věd (člověk a životní prostředí, ekonomi-
ka a životní prostředí), zeměpisu (globální problémy), chemie (čistírny odpadních vod), cizích jazyků (Den 
bez automobilů, třídění odpadu) apod.



96

Projektový den (Ekoden) se stal tradiční součástí ročního plánu akcí. Jeho cílem je mezipředmětové pro-
pojení znalostí a dovedností, vytváření uvědomělých postojů a návyků v oblasti environmentální výcho-
vy. Témata se střídají ve čtyřletém cyklu (prima až kvarta), žáci se tak seznámí s našimi nejdůležitějšími 
ekosystémy (les; vodní ekosystémy; lidská sídla a umělé ekosystémy), globálními problémy a ekologickými 
způsoby života nejen z pohledu přírodních věd, ale všech vzdělávacích oborů. 
Tématem Ekodne pro školní rok 2010-2011 se stal trvale udržitelný život a energie, zúčastnilo se ho ve 
dvou blocích celé nižší gymnázium. Žáci navštívili výstavu leteckých fotografií naší planety Y. A. Bertran-
da. Část se jich pak zúčastnila výtvarné dílny, druhá část žáků porovnávala pohled na svět z makro  
i mikroskopického hlediska. Starší žáci zhlédli po návštěvě výstavy film Home.

Přehled akcí ve školním roce 2010-2011

průběžné celoškolní projekty
nižší gymnázium Recyklohraní

vícedenní projekty
kvarta B týdenní ekologický kurz v Krásensku 
 (Středisko environmentální výchovy Rychta)
BiS – 3. ročník týdenní ekologický kurz v Novohradských horách

jednodenní ročníkové projekty
nižší gymnázium Ekoden – téma: Trvale udržitelný život a energie

jednodenní exkurze s převažující ekologickou náplní:
sekundy naučná vycházka – písečný přesyp Písty
kvinty a 1. ročník Čistička odpadních vod v Nymburce a Poděbradech
studenti BcP Čistička odpadních vod v Nymburce



97

Humanitární a charitativní akce

Charitativní sbírky

Studenti vyššího gymnázia se už tradičně zúčastnili akcí na pomoc zdravotně postiženým dětem i dospě-
lým a lidem v krizových situacích, na pomoc dětským domovům a pěstounským rodinám. Jednalo se o 
charitativní akce Světluška, Bílá pastelka, Srdíčkový den a Sluníčko. Studenti opět pomohli i při organizaci 
sbírky Červená stužka.

Filmový klub „Jeden svět“

Filmový klub „Jeden svět“ pod záštitou společnosti Člověk v tísni uspořádal v rámci projektu Příběhy bez-
práví ve spolupráci s výchovnou poradkyní Jiřinou Koláčnou promítání filmu THE PLASTIC PEOPLE OF 
THE UNIVERSE 
Studenti vyššího gymnázia a přítomní hosté z řad učitelů poté besedovali s pozvaným hostem, MgA Adol-
fem Tomanem, ředitelem Hálkova divadla. Studenti se seznámili s problémy v ČSSR v době totality nejen v 
hudební oblasti, ale celkově v kultuře a politice. Ptali se na působení pana ředitele Tomana v emigraci a na 
další kulturní plány v Hálkově divadle Nymburk.

Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Kongu“

Škola nadále spolupracuje s Arcidiecézní charitou v Praze, prostřednictvím níž podporuje projekty zamě-
řené na podporu dětí v Africe. Přispěli jsme i tentokrát výtěžkem z prodeje výtvarných výrobků studentů 
gymnázia. Do vánočního prodeje svých výrobků se zapojila většina tříd. Akci zajistily kolegyně V. Sedlatá a 
S. Haníková. 
 



98

Spolupráce školy se zřizovatelem, obcí, sociálními partnery, úřadem 
práce, zaměstnavateli a dalšími subjekty 

Středočeský kraj

Vztahy se zřizovatelem se ustálily, komunikace mezi vedením školy a zřizovatelem probíhala na profe-
sionální úrovni. Vzhledem k ekonomickým podmínkám, které pro školy Kraj vytvářel, bylo však velmi 
mnoho třecích ploch, na které se i v tomto roce naráželo. Přesto je možné nalézt konkrétní příklady, které 
dokladují rozvoj vztahů školy a Kraje:

 ӽ škola se stala pořadatelem krajských a okresních kol soutěží, které vyhlašuje MŠMT, a organizačně 
pak zajišťují jednotlivé kraje;

 ӽ studenti školy se účastnili většiny soutěží vyhlašovaných Středočeským krajem;
 ӽ gymnázium pomáhalo zajistit organizaci mezinárodního volejbalového turnaje žáků středních škol 

partnerských regionů Středočeského kraje.

Město Nymburk

Stejně důležité, jako jsou vztahy se zřizovatelem, jsou pro školu zásadní i vztahy s Městem Nymburk, které 
je majitelem budovy školy. Ty jsou dlouhodobě na velmi dobré úrovni a nejinak tomu bylo i v letošním roce. 
Po podzimních volbách se dílčím způsobem obměnilo složení zastupitelstva a na základě dohod koaličních 
stran zasedli v radě města pro následující čtyřleté období ředitel školy Jiří Kuhn i jeho zástupkyně paní 
Ilona Drahotová. V radě města zasedá i členka školské rady gymnázia. Dá se předpokládat, že se díky tomu 
podaří udržet zájem města o školu, že se podaří i dokončit započaté práce na přístavbě rizalitu.

Rodičovské sdružení při Gymnáziu v Nymburce

Předsedkyní HV RSG se stala paní Ing. Jana Follerová, která převzala tuto funkci po Ing. Dvořákovi. HV 
RSG se scházel na pravidelných čtvrtletních schůzkách, dvakrát se pak konaly třídní schůzky. 
I v tomto školním roce se RSG angažovalo v přímé pomoci škole. Díky pomoci RSG a díky pomoci jednot-
livých rodičů se podařilo získat finanční prostředky na vybudování kompletní učebny informatiky. Škola 
maximálně využívala chaty RSG v Rokytnici nad Jizerou. 



99

Ve školním roce se na chatách konaly adaptační kurzy, kurzy geologické, lyžařské a kurzy mediální výcho-
vy. Učitelé se o chaty také náležitě starali. Díky prof. Hrstkovi, který zorganizoval dvě víkendové brigády, se 
daří vybavení chat uchovávat ve velmi dobrém stavu.

Nadační fond Gymnázia Nymburk

Nadační fond plní dlouhodobě svou úlohu a pomáhá škole při realizaci jejích mezinárodních aktivit  
a materiálně při zlepšení podmínek pro výuku cizích jazyků. Ani rok 2010-2011 nebyl z tohoto pohledu vý-
jimkou. Nadační fond podpořil výjezdy do zahraničí a výměnné pobyty studentů. Bez pomoci Nadačního 
fondu by se nemohly akce uskutečnit.

Asociace ředitelů gymnázií ČR

Díky práci ředitele v AŘG se dílčím způsobem daří přímo ovlivňovat dění ve školství. AŘG se účastní při-
pomínkování a tvorby zásadních dokumentů. Na úrovni Středočeského kraje řešila AŘG zejména ekono-
mické podmínky pro činnost gymnázií a organizační záležitosti spojené s přijímacím řízením a přípravou 
státních maturit.

Školská rada

Školská rada pracovala ve složení:
Ing. Tomáš Mach jmenován zřizovatelem - předseda ŠR
Mgr. Blanka Suchánková zvolena za pedagogické pracovníky - tajemnice ŠR
Mgr. Věra Beranová jmenována zřizovatelem
Hana Krausová
později Barbora Dvořáková zvolena za zletilé studenty
Mgr. Markéta Literová zvolena za zákonné zástupce studentů
Mgr. Martin Nedbal  zvolen za pedagogické pracovníky

Školská rada se sešla v prvním pololetí školního roku dvakrát, v dalším jednou. Na programu podzimního 
jednání bylo schválení změn ve školním řádu, informace o hospodaření školy, seznámení s plánem činnosti 
školy na nový školní rok. Rada rovněž vzala na vědomí zprávu ČŠI. 



100

V prosinci 2010 se konala další schůzka školské rady. Rady se poprvé zúčastnila nově zvolená zástupkyně 
zletilých studentů Barbora Dvořáková, která nahradila maturantku Hanu Krausovou. Byla schválena  
Výroční zpráva školy za rok 2009-2010, rada byla seznámena s výsledky srovnávacích zkoušek Vektor  
a Maturit nanečisto. Rada podpořila stavbu rizalitu školy.
Při dubnovém setkání školské rady seznámil ředitel školy její členy s rozpočtem schváleným pro rok 2011, je-
hož výše byla opět snížena jak v položkách na provoz školy, tak v oblasti mezd pro nepedagogické pracovníky.

VÚP

Gymnázium Nymburk je tzv. partnerskou školou VUP. Díky tomu má přímý přístup k metodickým mate-
riálům a může využívat informační zdroje VUP. V hodnoceném roce se vedení školy zúčastnilo na akcích 
projektu Kurikulum G.

Zájmová činnost organizovaná školou
Nabídka mimoškolních aktivit úzce souvisí s programem primární prevence školy. Škola předložila studen-
tům dle jejich zájmu řadu nepovinných předmětů. Mnozí studenti tak využili možnost, jak organizovaně 
trávit ve škole čas mimo klasické vyučování. Studenti se mohli stát např. členy sportovního klubu, klubu 
mladého diváka, zapojit se do streetballové ligy, stát se členy debatního klubu, pracovat ve studentském 
parlamentu nebo se učit italštinu.

Debatní klub

Debatní klub Gymnázia Nymburk působí v debatních soutěžích pořádaných Asociací debatních klubů, o. s. 
nepřetržitě od podzimu 2005. Debatování je inovativní výukovou metodou, která umožňuje jeho účastní-
kům efektivně a trvale posílit jejich kompetence v oblasti výuky i občanského života. 
Ve školním roce 2010-2011 se studentům Gymnázia podařilo navázat na úspěšné působení v soutěžích,  



101

a tím i reprezentaci školy. V řadě dílčích turnajových úspěchů se pak opět podařilo učinit další krok vpřed. 
Ovšem cílem debatního programu není dosahování vítězství, ale osvojení si nových kompetencí jeho 
účastníků a komplexní rozvoj jejich schopností a celkové osobnosti. Tyto cíle se členům debatního klubu 
vzhledem k jejich věku a zkušenosti daří postupně naplňovat. Dva členové DK (G. Horynová aj. Sladký) též 
splnili podmínky pro získání akreditace rozhodčích debatního programu.
Během roku se studenti pravidelně každé úterý scházeli po vyučování k debatním tréninkům konaným 
pod odborným vedením metodika ADK Jana Knytla. Pozitivem je postupný nárůst členů DK a větší zájem 
o debatování na škole nejen mezi studenty. V listopadu a na konci června také proběhly tzv. Debatní dny 
pro studenty tercií a kvart, při nichž byli studenti seznámeni s principy debatování, jeho účelem, smyslem a 
použitím ve výuce. Tyto akce též přispěly spolu s ukázkovými debatami k rozšíření povědomí o debatování 
a nárůstu počtu členů DK.

Klub mladého diváka – KMD

Ve školním roce 2010-11 působily na škole dva kluby mladých diváků. Každý z nich navštívil v průběhu 
školního roku šest představení. Pro 37 studentů vyššího a čtyřletého gymnázia organizovala návštěvu diva-
del a vybírala představení pí prof. Hantonová a Stojarová, pro 43 studentů nižšího gymnázia pí profesorka 
Suchánková a Lašová.
U mladších studentů jde zejména o to, aby návštěva divadla vzbudila u nich zájem o kulturu a aby se naučili 
v divadle správně chovat. Při výběru divadelních představení jak na vyšším, tak na nižším gymnáziu se 
přihlíží k tomu, aby mohla být využita v hodinách literatury.

KMD 1 - navštívená představení a divadelní scény:
Ota Pavel  Zlatí úhoři   Divadlo Rokoko
Franz Kafka – Dušan D. Pařízek Proces   Divadlo Komedie
Dan Gordon  Rain Man   Divadlo Pod Palmovkou
William Shakespeare  Richard III.  tavovské divadlo
Tom Stoppard  Na flámu   Divadlo na Vinohradech
Julius Zeyer  Radúz a Mahulena Národní divadlo



102

KMD 2 - navštívená představení a divadelní scény:
Richard Nash  Obchodník s deštěm Divadlo Na prádle Praha
George Feydeau  Dáváme děťátku klystýr Divadlo V Dlouhé Praha
Dan Gordon  Rain Man   Divadlo Pod Palmovkou
Charlotte Brontëová  Jana Eyrová  Divadlo ABC
Ota Pavel  Zlatí úhoři  Divadlo Rokoko
Edmond Rostand  Cyrano   Divadlo v Celetné

Školní sportovní klub

V loňském školním roce působily v klubu tři oddíly, které navštěvují pouze studenti naší školy. Tito členové 
provozují své sportovní disciplíny pro radost nebo jako doplňkový sport. Ve škole pracuje školní sportovní 
klub ve třech zájmových kroužcích, a to volejbalu, kopané a florbalu. K 1. 9. 2010 bylo ve sportovním klubu 
Gymnázia Nymburk registrováno celkem 145 členů.

Kroužek volejbalu

Kroužek volejbalu navštěvuje celkem 30 studentek naší školy. Mohou si vybrat mezi středečním nebo páteč-
ním hodinovým tréninkem. Vyvrcholením jejich činnosti se stal okresní přebor středních škol. V soutěži 
středních škol nastoupila dvě družstva našeho Gymnázia, jedno obsadilo první místo, druhé družstvo do-
končilo tento turnaj na třetím místě. Do soutěže základních škol jsme nepostavili žádné družstvo. Kroužek 
volejbalu vede již tradičně Vladimíra Martínková.
ŠSK také každý rok pořádá Vánoční turnaj smíšených družstev, v loňském školním roce se vítězem stalo 
družstvo oktávy B, které v napínavém finále porazilo družstvo septimy B.



103

Kroužek florbalu

Florbalisté trénují v našem klubu již druhým rokem. Oddíl vede Jiří Hybler. Jeho družstvo se neúčastní 
žádné pravidelné soutěže.
Jako každým rokem se na škole pod záštitou školního sportovního klubu konal Velikonoční florbalový 
turnaj, ve kterém zvítězili studenti 8OA

Kroužek kopané

Již druhým rokem vede Lukáš Lipták kroužek kopané, který studenti mohou navštěvovat v pondělí. Vzhle-
dem k tomu, že ve škole nemáme dostatečně velkou halu pro sálovou kopanou, probíhají tréninky kopané 
také díky finančnímu příspěvku ŠSK v hale na zimním stadionu.

Divadelní soubor - JeLíTka (jedineční lidoví taškáři)

Na škole působil již druhým rokem dramatický kroužek Jelítka, jehož členy jsou žáci nižšího gymnázia 
ze sekundy A, sekundy B, tercie A a tercie B. Scházel se vždy v pátek po vyučování a pod vedením Davida 
Hantona a Ivety Zenklové, absolventů Gymnázia Nymburk, připravoval pohádkovou hru Život je sen. Její 
premiéra se uskutečnila v rámci vánoční akademie školy v Hálkově divadle  
v Nymburce. Repríza se konala 6. 5. 2011 v auditoriu ZŠ Komenského. Kromě přípravy vystoupení se krou-
žek snaží rozvíjet improvizační a rétorické schopnosti. Členové kroužku se podílejí i na realizaci předsta-
vení občanského sdružení JeLiTa. Většina členů tohoto sdružení patří mezi absolventy naší školy. O letních 
prázdninách podnikl kroužek jednodenní výlet na kanoích po Labi a realizováno bylo i víkendové soustře-
dění.
Členové:

Kateřina Divišová, Tomáš Formánek, Eliška Franková, Tereza Haníková, Karolína Havelková, Kateřina 
Honzáková, Markéta Horáková, Eliška Hradilová, Lukáš Kolbaba, Milan Kyncl, Dominik Renč, Josef 
Rosůlek, Dominika Sabáková, Vanda Schwarzová, Stefanie Šatná, Daniela Štípková, Samuel Toman
 



104

Školní streetballová liga

Mgr. Martin Nedbal zorganizoval se studenty již 8. ročník basketbalového turnaje smíšených trojic na 
jeden koš. Soutěž se hrála podle oficiálních streetballových pravidel. Školní streetballové ligy se zúčastni-
lo 7 týmů, které nejprve hrály systémem každý s každým. Nejlepší 4 týmy postoupily do Final Four, které 
se odehrálo 29. 6. na hřišti ve dvoře naší školy, přičemž jednoznačným vítězem se stal tým s příznačným 
názvem Gymnázium Mělník.

Výsledky školní streetballové ligy 2011:
1. Gymnázium Mělník – Friedelová, Hamplová, Zahrádka, Vaněk, Filková, Janoušová, Horák
2. Sněhurka a 7 trpaslíků – Michálek, Vlasáková, Červ, Krejčík, Zikmunda, Kubánek
3. Kofoláčci – Mareš, Vančura, Vosejpková, Plachý
4. Without Name – Říha, Žampová, Brzák
5. Profesoři – Nedbal, Raja, Rajová, Sýkora, Lébl, Pražák
6. Harlem CHeatmasters – Vojáček, Velechovský, Mareš, Hašek, Pletka
7. All Stars – Czernin, Bastián, Paradýs, Šilha, Hořínková, Ballaty, Vejvoda

Nejlepším střelcem se stal Dan Říha (76 bodů).

Studentský parlament

Ve školním roce 2010-2011 se ve Studentském parlamentu Gymnázia Nymburk diskutovala opět zajímavá 
témata, účast studentů na zasedáních byla hojná a díky přístupu vedení školy se podařilo mnohé vyřešit       
a zrealizovat. První akcí SPGN v tomto školním roce bylo vítání studentů do prvních tříd nižšího a vyš-
šího gymnázia. Tradičně se sešli všichni studenti a učitelé na dvoře Gymnázia Nymburk, k atmosféře celé 
akce hrála hudba a noví studenti si na památku obtiskli ruce na plátno své třídy. Na zasedáních parlamentu 
zástupci tříd diskutovali o pomoci škole, např. poskytnutím dek do oken, dokud se nevyřeší výměna oken 
v budově. Dalším námětem studentů bylo např. uspořádání Halloween party nebo roznášení valentýnských 
přání po škole na den Svatého Valentýna. Nejdůležitějším bodem studentské diskuze byla studentská jarní 
slavnost Majáles.



105

Aktivity školy uspořádané pro veřejnost

Meridián

Druhou říjnovou sobotu se vydali profesoři, studenti i absolventi školy společně na tradiční vzpomínkový 
pochod po stopách Bohumila Hrabala. Jako obvykle zavítali na místa známá ze spisovatelových děl (Sličná 
Tonička, Švarná Tonka, Josefův pramen …) a na slavného spisovatele zavzpomínali četbou úryvků z knihy 
Slavnosti sněženek. Organizaci na škole zajistily spolu se svými studenty kolegyně R. Lašová a B. Suchánková.

Dny otevřených dveří

Pro zájemce o studium na naší škole i ostatní veřejnost jsme připravili tři „dny otevřených dveří“. První 
jsme organizovali tradičně ve stejném termínu, jako je burza středních škol. Další dny proběhly v lednu 
a na začátku února. Program zajišťovaly předmětové komise. V roli průvodců se objevili studenti nižšího 
gymnázia, kteří návštěvníkům ukázali prostory školy včetně specializovaných učeben a odpovídali na  
dotazy týkající se organizace školního dne. 

Vánoční koncert

Studenti vyššího i nižšího gymnázia připravili pod vedením kolegyň Ivany Trnečkové a Květy Málkové 
vánoční koncert pro školu, rodiče a veřejnost. Program tvořila rozmanitá hudební, taneční a dramatická 
vystoupení. Koncert se konal v Hálkově divadle a i tentokrát byl doprovázen prodejem studentských vý-
robků, jehož výtěžek putoval dětem v Africe. Představením provázela moderátorská dvojice Lukáš Hrubčík 
(1PB) a Veronika Bečanová (3A).

Humanitární akce „České Vánoce pro děti v Africe“

Škola nadále spolupracuje s Arcidiecézní charitou v Praze, prostřednictvím níž podporuje projekty zamě-
řené na podporu dětí v Africe. Přispěli jsme i tentokrát výtěžkem z prodeje výtvarných výrobků studentů 
gymnázia. Do vánočního prodeje svých výrobků se zapojila většina tříd. Myšlenku podpořili rodiče a veřej-
nost při návštěvě vánočního koncertu. 



106

Maturitní ples

Poprvé po mnoha letech se konaly dva maturitní plesy. Plesy proběhly v lednu v Poděbradech. Samostatný 
ples připravili studenti oktáv a druhý ples uspořádali studenti třídy 4A.

Výstavy ve vestibulu a podkroví školy

Ve vestibulu školy byla instalována výstava fotografií, která navázala na jarní poznávací zájezd studentů niž-
šího gymnázia do Francie, jehož součástí byla fotosoutěž. Několik výstav svých výtvarných děl a fotografií 
uspořádali sami studenti vyššího gymnázia v podkroví školy.

Majáles

Stejně jako v předchozích letech připravili studenti pod vedením Studentského parlamentu jarní slavnost 
Majáles. Tématem pro letošní rok byl středověk. Organizátoři akce oslovili šermířskou skupinu Poutníci 
štěstěny, která vytvořila program pro děti i dospělé. Slavností provázely jako moderátorky Tereza Dulovcová 
a Lucie Pichlerová, hudební vystoupení zajistily kapely Crossband, Roxor, Straton a jiné. Akce proběhla za 
finanční pomoci města Nymburk a RSG. a měla nejen mezi vrstevníky, ale i mezi obyvateli Nymburka opět 
pozitivní ohlas. 

Burza učebnic

Studentský parlament zorganizoval v posledním červnovém týdnu tradiční burzu učebnic, která je určena 
zejména studentům přijatým do prvního ročníku čtyřletého studia a čerstvým absolventům školy.

Přivítání nových studentů prim a prvního ročníku

Přivítání organizoval studentský parlament již pátým rokem. V průběhu ceremonie tradičně otiskli noví 
studenti svou dlaň na vlajku své třídy.



107

Brigády v Rokytnici

Pod vedením kolegy M. Hrstky se konaly podzimní a jarní brigády na chatách RSG v Rokytnici.

Noční orientační běh Ostrovem

V prosinci se konal 5. ročník večerního orientačního běhu Ostrovem. Organizaci akce zajistila spolu se stu-
denty vyššího gymnázia kolegyně Eva Svěcená. Účastníky byli jak studenti, tak i vyučující. Zakončení  
a slavnostní vyhlášení proběhlo v restauraci Na Žofíně.

Matematická soutěž Padák

Soutěž pořádá gymnázium pro žáky 5. a 9. tříd. Zajišťují ji prof. Kutnarová a prof. Rejnková. Soutěž je 
tříkolová. Úspěšní řešitelé získávají bonifikaci pro přijímací zkoušky na naši školu. Soutěže, která tradičně 
vrcholí v březnu finálovým kolem, se každoročně účastní kolem 150 žáků základních škol.

Krajská a regionální kola soutěží v prostorách školy

Kromě soutěže Padák, kterou škola nejen organizuje, ale i vyhlašuje, proběhla v prostorách školy i další kola 
soutěží vyhlašovaných Středočeským krajem, MŠMT i jinými institucemi. Akce zajišťovali vyučující naší 
školy pro studenty naše, ale i z ostatních škol v regionu či kraji. Poprvé se v dubnu konaly ve škole ve spolu-
práci s francouzskou aliancí v Pardubicích mezinárodní zkoušky z francouzského jazyka DELF.

Soutěže organizačně zajištěné naší školou
Konverzační soutěž ve francouzském jazyce - krajské kolo organizace: Renata Trtíková
Chemická olympiáda - okresní kolo    organizace: Marie Stojarová
Matematický klokan - okresní kolo    organizace: Marek Raja
Fyzikální olympiáda - okresní kolo    organizace: Marek Raja
Archimediáda - okresní kolo     organizace: Marek Raja
Jazykové certifikáty DELF     organizace: L. Prokešová
Padák - okresní kolo      organizace: L. Kutnarová, E. Rejnková

Semináře a jiné akce pro pedagogy i veřejnost konané v prostorách školy

Ve školním roce 2010-11 využilo několik vzdělávacích organizací možnosti uspořádání svých seminářů  
v prostorách školy. Tak jako v minulém roce nejvíce seminářů realizovalo na půdě školy NIDV. Jednalo se  
o školení CISKOM pro školní maturitní komisaře a hodnotitele písemných i ústních částí zkoušky z české-
ho jazyka a cizích jazyků. 



108

Na podzim se v prostorách školy konaly komunální volby.

Nostrifikační zkoušky

V dubnu a červnu zajišťovala škola nostrifikační zkoušky. Zkoušky převážně ze zeměpisu, matematiky, bio-
logie a  anglického jazyka skládalo více než 60 cizinců, pro které bylo úspěšné absolvování zkoušek nezbyt-
ným předpokladem pro budoucí studium na českých vysokých školách.

Akce učitelského sboru
Školní rok byl opět bohatý na společné aktivity zaměstnanců školy. Opět probíhaly pod záštitou Martina 
Nedbala bowlingové večery i společné návštěvy poděbradského bazénu, které pro kolegyně zajišťovala Hana 
Mahnelová. Současní i bývalí zaměstnanci školy se sešli na tradičním předvánočním posezení v restauraci 
Panorama. A navíc někteří kolegové uspořádali oslavy svých narozenin, které se zároveň staly milou příle-
žitostí pro neformální setkání kolegů mimo pracovní dobu. Vítaným zpestřením byly i tentokrát prezentace 
zážitků kolegů ze školních i soukromých zahraničních cest či „společná noc“ ve škole.



109



Kapitola
Další vzdělávání v rámci 
celoživotního učení

16
Gymnázium Nymburk se nesoustředí pouze na další vzdělávání svých vyučují-
cích, ale aktivně přispívá i k rozvoji celoživotního učení širší pedagogické i laické 
veřejnosti. Na škole každoročně probíhají externí i interní školení zaměřená na 
různé oblasti vzdělávání, na nichž vyučující vystupují v roli lektorů. Mnozí vyví-
její metodickou i publikační činnost a své zkušenosti předávají dalším učitelům  
z jiných škol. Řada učitelů se věnuje trenérské činnosti či práci s dětmi mimo 
školu např. jako vedoucí skautů.

Lektorská, metodická, publikační, trenérská, veřejná 
a osvětová činnost pedagogických pracovníků školy
RNDr. Jiří Kuhn, ředitel školy
Lektorská činnost

AŘG ČR – konference Znojmo – dlouhodobý záměr vzdělávání ČR
Publikační činnost

Pořady ČT a ČR věnované aktuálním problémům školství – maturitní zkouš-
ka, víceletá gymnázia…
Učitelské noviny 22/2011 – Rok na gymnáziu
Deníky Bohemia – články tematicky zaměřené na školství 

Veřejná činnost
Sekretář Rotary klubu Jičín 
Poradce ministra školství

Stephane Castagnier
Vyučující má certifikát Francouzského institutu, který ho opravňuje hodnotit 
zkušební testy pro získání certifikátů z francouzštiny.

Mgr. Marcela Dršková Součková
Vyučující je regionální koordinátorkou Asociace učitelů angličtiny (AUA) ČR.

PaedDr. Helena Hantonová
Vyučující je členkou Asociace učitelů dějepisu.

Mgr. Michal Hrstka
Vyučující je trenérem 1. třídy plavání. Působí jako aktivní trenér plaveckého 
oddílu v Nymburce a vedl plavecká družstva školy při školních závodech, 
okresních i vyšších soutěžích. Na škole působil jako lektor interního školení 
zaměřeného na práci s vizualizérem.

Mgr. Jiří Hybler
Vyučující je trenér 2. třídy volejbalu. Působí jako aktivní rozhodčí 1. třídy  
volejbalu. Připravuje okresní soutěže středních a základních škol (volejbal, 
lehká atletika, florbal,…).



111

Mgr. Pavel Janík
Člen výkonného výboru TJ Slavoj Český Brod. Lektor seminářů CISKOM zaměřených na novou matu-
ritní zkoušku v CJL (NIDV, CERMAT).

Mgr. Jana Jeníková
Členka České geografické společnosti.

Mgr. Kateřina Jeřábková
V průběhu školního roku vyučující pracovala jako lektorka aplikace smart notebook pro výuku anglič-
tiny. Vedla semináře k projektu  EU-peníze školám.

Mgr. Pavel Kotyza
Vyučující je členem Sdružení učitelů francouzštiny a vedoucí nymburského skautského oddílu Junák. 
Vyučující má certifikát Francouzského institutu, který ho opravňuje hodnotit zkušební testy pro získání 
certifikátů z francouzštiny.

Mgr. Lucie Kutnarová
Vyučující je organizátorkou regionální matematické soutěže Padák pro žáky 1. stupně ZŠ.

RNDr. Martin Lébl
Vyučující aktivně působí jako akreditovaný rozhodčí basketbalu v soutěžích ČBF.

Vladimíra Martínková
Vyučující je trenérkou 3. třídy volejbalu. Působí jako rozhodčí volejbalu a atletiky při školních závo-
dech. Dále připravuje okresní soutěže středních a základních škol (volejbal, lehká atletika, florbal,…).

Miškovská Marie
Vyučující je lektorkou projektu Britské rady („Dreams and Teams“).

Mgr. Martin Nedbal
Vyučující je členem Školské rady Gymnázia Nymburk a trenérem 3. třídy atletiky v nymburském atle-
tickém oddíle.

Mgr. Lucie Prokešová
Vyučující je členkou Sdružení učitelů francouzštiny a má platný certifikát Francouzského institutu, 
který ji opravňuje hodnotit zkušební testy pro získání certifikátů z francouzštiny.

Mgr. Marek Raja
Vyučující je regionálním koordinátorem celostátní matematické soutěže Klokan, odborným garantem 
fyzikální soutěže Archimediáda a okresním koordinátorem fyzikální olympiády kategorie E, F.

RNDr. Eva Rejnková
Vyučující je organizátorkou regionální matematické soutěže Padák pro žáky 2. stupně ZŠ.



112

Mgr. Miroslav Soukup
Vyučující působí jako jednatel VERITAS, historické společnosti pro aktualizaci odkazu české reformace, 
o. s. Je spoluautorem Edice tolerančních přihlášek, kterou historická společnost VERITAS kontinuálně 
sestavuje. Tato edice přináší systematicky utříděné historické prameny o průběhu prvního roku po vy-
dání tolerančního patentu (1781-1782), včetně jmenných přihlášek k evangelické víře.

Mgr. Blanka Suchánková
Je členkou Školské rady Gymnázia Nymburk.

PaedDr. Bohuslav Sýkora, CSc.
Vyučující je lektorem projektu Britské rady („Dreams and Teams“) a členem správní rady Nadačního 
fondu Mateřinka.

Mgr. Nina Štěrbová
Vyučující je vedoucí tábornického klubu Eridanus Kolín, který je součástí České tábornické unie. Náplní 
činnosti unie je práce s dětmi ve volném čase (tábornické dovednosti, příroda, netradiční činnosti...).

Mgr. Marie Stojarová
Vyučující je konzultantka DVPP Vzdělávacího zařízení Středočeského kraje pro obor chemie. Působila 
jako předseda okresního kola chemické olympiády.

Mgr. Ivana Trnečková
Vyučující vede školní orchestr Gymnázia Nymburk a spolupracuje s regionálními pěveckými sbory: 
VOX NYMBURGENSIS, HLAHOL Nymburk a Sbor benešovských učitelek. Sbory doprovází na jejich 
vystoupeních na klavír. 

Mgr. Renáta Trtíková
Vyučující je členkou výboru Sdružení učitelů francouzštiny, dále působí jako rozhodčí Debatní ligy 
středních škol a je trenérkou debatního klubu Gymnázia Nymburk. Je koordinátorkou republikového 
kola Konverzační soutěže ve francouzštině.



113

Zapojení pracovníků školy do veřejného života
RNDr. Jiří Kuhn  předseda Republikové rady Asociace ředitelů Gymnázií ČR
    zastupitel města Nymburk, člen Rady města
Mgr. Ilona Drahotová  zastupitelka města Nymburk, členka Rady města
RNDr. Martin Lébl  zastupitel města Sadská
Mgr. Vlasta Stránská  zastupitelka obce Zbožíčko, neuvolněná starostka obce
Mgr. Vladimíra Kolbabová zastupitelka obce Budiměřice, členka Školské rady na ZŠ Budiměřice
Mgr. Pavel Janík   zastupitel města Český Brod, od dubna 2011 uvolněný místostarosta 



Kapitola
Výchovné poradenství

17
Popis činnosti výchovného a kariérního poradenství
Úkoly v oblasti výchovného a kariérního poradenství zajišťují výchovné poradky-
ně Mgr. Jiřina Koláčná a  Mgr. Marie Stojarová. 
Výchovná poradkyně Mgr. Jiřina Koláčná zajišťuje pro žáky gymnázia přednášky 
a besedy s pracovníky Informačního poradenského střediska při Úřadu práce, 
Pedagogicko-psychologické poradny Středočeského kraje, Policie České republiky 
a městské policie a absolventy gymnázia na téma možnosti dalšího vzdělávání 
nebo pracovního uplatnění ve společnosti. Podmínky přijímacího řízení na vy-
soké školy (talentové zkoušky, výkonnostní limity, lékařská potvrzení, speciální 
vyšetření apod.) a další informace jsou sdělovány žákům a jejich zákonným zá-
stupcům prostřednictvím velkoplošných nástěnek, individuálními konzultacemi 
a základními informacemi předávanými na schůzkách Rodičovského sdružení 
Gymnázia Nymburk. Při výběru vysoké školy, popř. vyšší odborné školy, je ne-
zbytně nutné přihlédnout k zájmu žáka, jeho talentovým předpokladům  
a perspektivě oboru na trhu práce. Vhodný výběr seminářů ve 3. a 4. ročníku 
vyššího gymnázia a rovněž volba předmětů státní a profilové části maturitní 
zkoušky závisí na charakteru přijímacího řízení na vysoké školy.
Jednou z důležitých oblastí výchovného poradenství na gymnáziu je program 
péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (žáky se zdravotním postiže-
ním, žáky s vývojovými poruchami učení a chování, žáky ze sociálně znevýhod-
něného prostředí, zejména žáky cizince) a nadané žáky. Cílem tohoto programu 
je usnadnit handicapovaným žákům přechod ze základní školy na gymnázium, 
pomoci jim s bezproblémovým začleněním do třídních kolektivů a zvládáním 
náročného učiva, zdárné ukončení studia státní maturitní zkouškou, individuální 
pomoc nadaným žákům při přípravě na reprezentaci školy v různých vědomost-
ních, odborných, sportovních či jiných soutěžích. Většina žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami se vzdělává podle individuálních vzdělávacích plánů. 
Výchovná poradkyně vyhledává žáky se speciálními vzdělávacími potřebami na 
základě dotazníkového šetření na začátku školního roku, v průběhu školního 
roku pak ve spolupráci s vyučujícími a zákonnými zástupci žáků. Koordinuje 
spolupráci zákonných zástupců těchto žáků s vyučujícími a pracovníky pedago-
gicko-psychologické poradny Středočeského kraje, speciálních pedagogických 
center a středisek výchovné péče. Vypracovává souhrnný seznam žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, vede jejich dokumentaci, kterou aktualizuje podle 
potřeb žáka či školy.
Další neméně důležitou složkou výchovného poradenství na gymnáziu je pro-
gram primární prevence. Jedná se o Minimální preventivní program Gymnázia 
Nymburk, jehož hlavním cílem je předcházení rizikovému chování žáků a zajiště-
ní optimálního sociálního klimatu ve škole. Výchovná poradkyně a školní me-
todička prevence spolupracuje nejen s třídními učiteli na monitorování problé-



115115

mového chování žáků, ale i na řešení jejich studijních či osobních problémů. Výchovná poradkyně zajišťuje 
odbornou pomoc žákům a jejich zákonným zástupcům. Významnou roli v práci výchovné poradkyně 
sehrává i schránka důvěry. Podle závažnosti jevů probíhala jednání s výchovnou poradkyní nebo jednání 
výchovné komise ve spolupráci s třídním učitelem, ředitelem školy, zákonnými zástupci žáka a dalšími 
přizvanými institucemi, a to v souladu s Krizovým plánem Gymnázia Nymburk, který je nedílnou součás-
tí Minimálního preventivního programu. Veškerou dokumentaci žáků s problémovým chováním eviduje 
výchovná poradkyně. Minimální preventivní program nabízí bohatou škálu aktivit zaměřených na speci-
fickou primární prevenci (besedy, komponované pořady, přednášky), ale i řadu volnočasových aktivit (Klub 
mladého diváka, školní filmový klub Jeden svět na školách, dálkový pochod Meridián, nekuřácké maturitní 
plesy, atd.) a zážitkové aktivity na adaptačních, mediálních, ekologických, sportovních kurzech a dalších 
akcích pořádaných školou.
Práci s rodičovskou veřejností usnadňuje Generální dohoda uzavřená mezi školou a zákonnými zástupci 
nezletilých žáků. 
Významnou součástí práce výchovné poradkyně je pomoc třídním učitelům v diagnostice třídních kolek-
tivů i jednotlivých žáků, intervence v problémových třídních kolektivech, práce s jednotlivci, rodičovskou 
veřejností, poradenská a konzultační činnost, metodická pomoc kolegům, získávání finančních prostředků 
na realizaci akcí primární prevence z Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk nebo formou projektů  
z fondů Krajského úřadu Středočeského kraje, správa knihovny a videotéky, samostudium a studium v 
rámci DVPP. Spolupracuje se žáky vyššího gymnázia při zajišťování programů specifické primární preven-

ce na adaptačních a mediálních kurzech.   

Informace o odborných pracovnících 
Mgr. Jiřina Koláčná, výchovná poradkyně 
Úkoly v oblasti kariérního a výchovného poradenství stanovené ředitelem školy:

 ӽ Systematická informační činnost významná pro profesní orientaci žáků
 ӽ Statistické zpracování přijímacího řízení na vysoké školy
 ӽ Spolupráce s vedením školy, IPS při úřadu práce, PPP SK, městskou policií, Policií České republiky, 

spolupráce se zákonnými zástupci žáků, výchovnou poradkyní a školní metodičkou prevence, třídní-
mi učiteli, zvláště kvart, oktáv a 4. ročníku, a ostatními vyučujícími 

 ӽ Zajištění časopisu Student In, příp. dalších dle momentální nabídky
 ӽ Účast na seminářích ke kariérnímu a výchovnému poradenství 
 ӽ Aktualizace informačních panelů a nástěnek



116

 ӽ Organizace školního filmového klubu Jeden svět na školách
 ӽ Informační servis na Dnech otevřených dveří a burzách škol
 ӽ Zajišťování charitativních akcí 
 ӽ Aktualizace informačního servisu kariérního poradenství na webových stránkách školy

Mgr. Marie Stojarová, výchovná poradkyně a školní metodička prevence 
Absolventka specializačního studia výchovného poradenství pro střední školy I a II na Filosofické fakultě 
UK v Praze zakončeného v roce 2005. Absolventka vzdělávacího programu Studium k výkonu speciali-
zovaných činností – prevence sociálně patologických jevů ukončeného v květnu 2008. Absolventka kurzu 
Rozšíření kompetencí výchovného poradce bez speciálně pedagogického vzdělání v  oblasti péče o žáky se 
zdravotním postižením zakončeného v květnu 2011.
Úkoly v oblasti výchovného poradenství a primární prevence stanovené ředitelem školy:

 ӽ Vedení a aktualizace dokumentace výchovného poradce a školního metodika prevence, sestavení 
plánu práce výchovného poradce, školního metodika prevence a jejich evaluace

 ӽ Mapování a evidence žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, s výchovnými a výukovými potí-
žemi, účast na jednáních výchovných komisí

 ӽ Vypracování individuálně vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
mimořádně nadaných a jejich aktualizace

 ӽ Informační servis na Dnech otevřených dveří a burzách škol
 ӽ Aktualizace nástěnek výchovného poradenství a primární prevence, distribuce informačních letáků, 

správa odborné knihovny a videotéky
 ӽ Účast na seminářích k výchovnému poradenství a primární prevenci
 ӽ Zajištění charitativních akcí Červená stužka a Labestra
 ӽ Aktualizace informačního servisu výchovného poradenství a primární prevence na webových strán-

kách školy a PC sborovně
 ӽ Aktualizace Krizového plánu školy
 ӽ Aktualizace Minimálního preventivního programu, aktivní podíl na jeho realizaci, zajišťování a 

koordinace akcí primární prevence pro žáky a jejich zákonné zástupce i pedagogy, evaluace Minimál-
ního preventivního programu 



117

 ӽ Správa schránky důvěry
 ӽ Sociometrická šetření třídních kolektivů, intervence v problémových třídách, práce s třídními kolek-

tivy i jednotlivci
 ӽ Práce na projektech primární prevence
 ӽ Spolupráce s vedením školy, výchovnou poradkyní, třídními učiteli a ostatními vyučujícími, zákon-

nými zástupci žáků a dalšími institucemi.

Spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou Středočeského 
kraje, speciálně pedagogickými centry a středisky výchovné péče
Gymnázium Nymburk řadu let spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou poradnou Středočeského kraje v 
Nymburce. Pedagogicko-psychologická poradna zajišťuje pro výchovné poradce a školní metodiky preven-
ce pracovní setkání, odborné přednášky, besedy, sociometrická a diagnostická šetření třídních kolektivů i 
jednotlivců, odborné zprávy ze speciálně pedagogického a psychologického vyšetření žáků a podklady pro 
individuální vzdělávací plány žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, stanovení podmínek u státní 
maturitní zkoušky, konzultace pro žáky, učitele i širokou rodičovskou veřejnost, informační servis v otáz-
kách výchovného poradenství a profesní orientace žáků, kontakty s dalšími mimoškolními institucemi, 
elektronicky zprostředkovává informace z Krajského úřadu Středočeského kraje atd.
Škola v případě potřeby spolupracuje i se speciálně pedagogickými centry, která zajišťují konzultace a odbor-

né posudky pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, a středisky výchovné péče.

Spolupráce s rodiči, lékaři, sociálními pracovníky a policií 
Výchovné poradkyně spolupracují se zákonnými zástupci žáků na různých úrovních. Např. na schůzkách 
Rodičovského sdružení Gymnázia Nymburk informují o hlavních cílech výchovného a kariérního poraden-



118

ství i cílech primární prevence na škole, dle potřeby se účastní pracovních jednání se zákonnými zástupci 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků se studijními, výchovnými či osobními problémy  
v průběhu celého školního roku, jsou přítomny na výchovných komisích, poskytují individuální konzultace 
v oblasti výchovného a kariérního poradenství, podílejí se na organizaci Dnů otevřených dveří ve škole  
a burze škol, zprostředkovávají kontakty na odborníky. Dále spolupracují s níže uvedenými odborníky  
a institucemi:

 ӽ Střediska výchovné péče v Kolíně a Mladé Boleslavi zajišťují konzultace pro pedagogy i zákonné zá-
stupce žáků s poruchami chování a závažnými výchovnými problémy, šetření žáků a jejich terapii.

 ӽ Krajský úřad Středočeského kraje zajišťuje DVPP, poskytuje neinvestiční dotace na granty ze státní-
ho rozpočtu České republiky atd.

 ӽ Pracovníci OSPOD se účastní výchovných komisí ve škole, poskytují konzultace, požadují korespon-
denci o jednotlivých žácích školy za různými účely.

 ӽ Úřad práce zajišťuje besedy pro žáky a jejich zákonné zástupce, spolupracuje s výchovnou poradkyní   
v oblasti kariérního poradenství, zprostředkovává informace apod.

 ӽ Žáci školy absolvují exkurzi do K-centra v Nymburce. K-centrum nabízí škole širokou nabídku pro-
gramů primární prevence.

 ӽ Výchovné poradkyně spolupracují s Policií ČR i městskou policií při řešení výchovných problémů 
žáků, v oblasti primární prevence zajišťují besedy pro žáky, soutěže, exkurze do věznice apod.

 ӽ Pracovníci Státní prokuratury, Okresního soudu v Nymburce zajišťují besedy pro žáky, pro žáky 
společensko-vědního semináře se uskutečňuje návštěva soudního líčení.

Výchovné poradkyně rovněž spolupracují s odborníky z řad lékařů, pediatrů, psychiatrů, klinických psy-
chologů a logopedů, poskytují jejich kontaktní adresy problémovým žákům.
Výchovné poradkyně organizačně zajišťují charitativní akce (Červená stužka, Labestra) ve spolupráci se 
Společností pro plánování rodiny a sexuální výchovu v Praze.



119



Kapitola
Výsledky inspekční 
a kontrolní činnosti

18
V hodnoceném školním roce proběhla na škole kontrola Všeobecné zdravotní 
pojišťovny a finanční kontrola Středočeského krajského úřadu. Kromě toho pro-
bíhaly každoroční revize elektrických zařízení realizované externí firmou  
a kontrola plnění úkolů v oblasti požární ochrany a BOZP.

Kontrola Středočeského krajského úřadu, odboru 
finanční kontroly
Termín kontroly: 26. ledna 2011 – 1. února 2011

Předmět kontroly: 
1. Hospodaření s veřejnými prostředky, tedy kontrola

•	 hospodaření v souladu se schváleným rozpočtem a nakládání s prostředky 
přijatými od zřizovatele, hospodaření s prostředky na peněžních fondech  
a hospodaření s majetkem

•	 hospodaření v doplňkové činnosti
2. zadání a realizace veřejných zakázek malého rozsahu
3. mzdová a personální agenda
4. Zavedení a funkčnost vnitřního kontrolního systému

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
Kontrola konstatovala dodržování všech výše uvedených právních předpisů  
s výjimkou těchto oblastí:
•	 Protokol konstatuje chybu ve vykázání stavu účtu 028 – Drobný dlouhodobý 

majetek v účetní uzávěrce.
•	 Protokol konstatuje pochybení související s nastavením kontrolních pravo-

mocí.

Opatření k výsledkům kontroly:
1. Oprava chybného záznamu
2. Aktualizace vnitřních směrnic
3. Úprava postupu při schvalování účetních operací před vznikem závazku



121121

Kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny
Termín kontroly: 20. dubna 2011

Předmět kontroly:
1. Správnost placení zdravotního pojištění

Zjištění a závěry kontrolního protokolu:
V celém kontrolovaném období nebyla shledána žádná chyba.

Kompletní dokumenatce z proběhlých kontrol je v archivu školy



Kapitola
Další činnosti školy

19

Ve výroční zprávě je sloučena kapitola 15 s kapitolou 19. Všechny údaje jsou 
zařazeny do kapitoly č. 15 - Údaje o dalších aktivitách školy a prezentaci školy na 
veřejnosti.



123



Kapitola
Ekonomická část

18
Zhodnocení ekonomické situace školy  
ve školním roce 2010-2011
Již od počátku školního roku 2010-2011 bylo zřejmé, že ekonomická situace školy 
bude v následujícím období nelehká. Koncem roku 2010 způsobilo finanční tíseň 
snížení rozpočtovaných prostředků na platy (cca 200 tisíc Kč) a na přímé ONIV 
(cca 60 tisíc Kč na učebnice, učební pomůcky, nemocenskou a další výdaje vyplý-
vající ze školského zákona). Výše přímé dotace na ONIV i do té doby dovolovala 
škole pouze základní nákupy učebních pomůcek, knih a platbu zákonného pojiš-
tění. Zatímco např. cestovné pedagogů či školení nepedagogických pracovníků 
bylo v minulých letech obvykle dofinancováváno z provozních prostředků, tento 
postup již v hodnoceném školním roce výše rozpočtu neumožňovala, a zřizova-
tel avizoval další významné snížení provozních dotací. Hospodaření školy se na 
konci kalendářního roku 2010 přesto nedostalo do záporných čísel, a to jedině 
díky mimorozpočtově získaným prostředkům. 
Od ledna 2011 byly platy některých pedagogů citelně posíleny z důvodu platnosti 
nových platových tabulek, zatímco platy některých ostatních pracovníků byly z 
centrálního nařízení upraveny směrem dolů. Provozní dotace poskytnutá schvá-
leným rozpočtem nepostačovala při rozpočtování ani na pravidelné nejnutnější 
výdaje. 
Podrobnosti jsou v následujících tabulkách. V přílohách je pak výroční zpráva o 
hospodaření školy za rok 2010 a zpráva o hospodaření školy za 1. pololetí roku 
2011 spolu s tabulkovou částí.
Na výsledku hospodaření v prvním pololetí roku 2011 se opět odrazila změna 
pravidel v účtování dotací, kdy zálohově poskytnuté dotace, tj. veškeré přímé 
dotace, se v témže období promítnou do výnosů. Vykázaná ztráta kopíruje tedy 
především hospodaření s provozními prostředky, zejména nepokrytí odpisů 
hmotného majetku penězi.



125

Základní údaje o hospodaření školy 
V tis. Kč

leden - prosinec 2010 leden – červen 2011

Činnost Činnost

Hlavní Doplňková Hlavní Doplňková

1. Náklady celkem  34 461 0 16 429 0

2. Výnosy celkem  34 461 0 16 283 0

z toho

příspěvky a dotace na provoz 
(úč. 672)   30 879 0 15 185 0

ostatní výnosy  3 582 0 1 098 0

3. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
Před zdaněním                0 0     -146 0



126

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč Rok 2010

1. Přijaté dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu celkem (INV) 0

2. Přijaté dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu kraje, včetně vrácených 
příjmů z pronájmu celkem (INV) 0

3. Přijaté  příspěvky  a  dotace na neinvestiční  výdaje  ze  státního  rozpočtu 
přes účet zřizovatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV)  22 938

z toho

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 22 856
z toho mzdové výdaje 16 617

ostatní celkem1 (UZ 33 027, 33 166 atd.) 82

z toho

33015 – hustota a specifika 47
33166 – soutěže 14
33027 – posílení platů pedagogů s VŠ vzděláním
33026 – pokusné ověřování maturitní zkoušky 21

4. Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje celkem 
(NIV) 3 617

z toho

běžné provozní výdaje celkem (UZ 008) 3 599
ostatní účelové výdaje celkem1 (UZ 003, 012, 014) 18

z toho

003 – mezinárodní spolupráce 18

27192

5. Z jiných zdrojů (projekty OPVK, dotace od obce, sponzorské dary, žáci, 
fondy atd.) 7 906



127

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč 1. pololetí 
2011

1. Přijaté dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu celkem 
(INV) 0

2. Přijaté dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu kraje, včetně 
vrácených příjmů z pronájmu celkem (INV) 0

3. Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního rozpočtu 
přes účet zřizovatele (MŠMT, MZ apod.) celkem (NIV)  11 768

z toho

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 11 037
z toho mzdové výdaje 8 065
ostatní celkem1 (UZ 33 027, 33 166 atd.) 731

z toho

33015 – hustota a specifika 214
33166 – soutěže 18
33027 – posílení platů pedagogů s VŠ vzděláním 493
33032 – kompenzace výdajů - maturity    6

4. Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu kraje 
celkem (NIV) 1 792

z toho

běžné provozní výdaje celkem (UZ 008) 1 754
ostatní účelové výdaje celkem1 (UZ 003, 012, 014) 38

z toho

003 – mezinárodní spolupráce 38

5. Z jiných zdrojů (projekty OPVK, dotace od obce, sponzorské dary, 
žáci, fondy atd.) 2 723



128

Po
sk

yt
ov

at
el 

do
ta

ce
Ú
če
l

Te
rm

ín
Vý

še
 d

ot
ac

e
po

zn
ám

ka

Na
da
ce
 G
Nb

k
za
hr
an
ičn

í c
es
tov

né
 uč

ite
lů

zá
ří 
20
10

11
3 0

00
 K
č  

da
ry

so
uk
ro
mí
 dá

rci
vy
bu
do
vá
ní 
po
čít
ač
ov
é u

če
bn
y

zá
ří 
- li
sto

pa
d 2

01
0

11
0 0

00
 K
č

da
ry

mě
sto

 N
ym

bu
rk

za
hr
an
ičn

í a
kti
vit
y

pr
os

ine
c 2

01
0

12
 50

0 K
č

do
tac

e
RS

G
za
hr
an
ičn

í a
kti
vit
y

pr
os

ine
c 2

01
0

12
 00

0 K
č

da
r

so
uk
ro
mí
 dá

rci
po
řá
dá
ní 
ple

su
led

en
 20

11
15
 00

0 K
č

da
ry 

OS
 Ž
ivo

t d
ěte

m 
uč
eb
ní 
po
mů

ck
y

ún
or

 2
01

1
2 4

60
 K
č

da
r

so
uk
ro
mý

 dá
rce

na
 ro
zv
oj 
gy
mn

áz
ia 

bř
ez
en
 20

11
10
0 0

00
 K
č

da
r

KÚ
po
řá
dá
ní 
so
utě

že
 ve

 fr
an
co
uz
šti
ně

bř
ez
en
 20

11
18
 17

4 K
č

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
KÚ

no
str
ifik

ač
ní 
zk
ou
šk
y

du
be
n a

 če
rve

n 2
01
1

21
9 7

13
 K
č

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
Fr
an
co
uz
sk
á a

mb
as
ád
a

po
dp
or
a v

ýu
ky
 ve

 fr
j

du
be
n 2

01
1

47
 06

0 K
č

gr
an
t

RS
G

po
řá
dá
ní 
Ma

jál
es
u

kv
ěte

n 2
01
1

20
 00

0 K
č

da
r

KÚ
me

zin
ár
od
ní 
sp
olu

pr
ác
e

kv
ěte

n 2
01
1

38
 00

0 K
č

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
mě

sto
 N
ym

bu
rk

po
řá
dá
ní 
Ma

jál
es
u

če
rv

en
 2

01
1

30
 00

0 K
č

do
tac

e
KÚ

se
rve

r p
oč
íta
čo
vé
 sí
tě

če
rv

en
ec

 2
01

1
14
7 0

36
 K
č

inv
es
tič
ní 
do
tac

e
ES

F 
a M

ŠM
T

pr
oje

kty
 O
PV

K
zá
ří 
20
10
 - 
srp

en
 20

11
2 6

55
 92

7 K
č

úč
el

ov
á 

do
ta

ce
Ce

lke
m

 ve
 šk

ol
ní

m
 ro

ce
 

 
3 5

40
 87

0 K
č

 

M
im

or
oz

po
čt

ov
é 

a 
úč

el
ov

é 
zd

ro
je

šk
ol

ní
 ro

k 
20

10
-1

1



129



Kapitola
Závěr

21
Na zpracování výroční zprávy  
za školní rok 2010/2011 se podíleli:

RNDr. Jiří Kuhn
Mgr. Ilona Drahotová          RNDr. Martin Lébl
 

Mgr. Jiřina Koláčná         PaedDr. Helena Hantonová Mgr. Jiří Hybler
Vladimíra Martínková        Marie Miškovská   Mgr. Martin Nedbal
Mgr. Petr Otradovský         Mgr. Jiří Pražák   Mgr. Lucie Prokešová
Mgr. Marie Stojarová         PaedDr. Vladimíra Sedlatá Mgr. Miroslav Soukup
Mgr. Blanka Suchánková    PaedDr. Bohuslav Sýkora, CSc. Mgr. Nina Štěrbová
Mgr. Ivana Trnečková         Mgr. Renáta Trtíková  

Ing. Lenka Osifová
Olga Pospíšilová
Jana Hejduková
Marcela Gabrielová

Výroční zpráva o činnosti školy byla projednána a schválena na jednání Školské 
rady, které se konalo dne 8. listopadu 2011.

 
Podpis předsedy Školské rady 

Podpis ředitele a razítko školy



131



Kapitola
Přílohová část

22
Seznam příloh
1. Seznam použitých zkratek
2. Výsledky maturitní zkoušky
3. Přehled zvolených předmětů ve společné a profilové části MZ 
4. Témata maturitních prací pro 3. předmět profilové části maturitní zkoušky
5. Výsledky testování Vektor
6. Mimorozpočtové zdroje
7. Sportovní výsledky
8. Gymnázium Nymburk v tisku



133

1. Seznam použitých zkratek

obecné zkratky   

AMATE Sdružení metodiků cizích jazyků NIDV Národní institut dalšího vzdělávání

AŘG ČR Asociace ředitelů gymnázií České 
republiky ONIV ostatní neinvestiční výdaje

ASUD Asociace učitelů dějepisu OON ostatní osobní náhrady

AŠŠK Asociace školních sportovních klubů OPPP okresní pedagogicko-psychologická poradna

AUA Asociace učitelů angličtiny OPVK operační program vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost

AV ČR Akademie věd České republiky OSV osobnostní výchova

AVG antivirový program OŠMS 
KÚ STK

Odbor školství mládeže a sportu Krajského 
úřadu Středočeského kraje

BC British Council (Britská rada) PK předmětová komise

BiO biologická olympiáda PO požární ocharana

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci PPK předseda předmětové komise

CERMAT Centrum pro zjišťování výsledků vzdě-
lávání PPP pedagogicko-psychologická poradna

COP Centrum odborné přípravy Nymburk PSP ČR Poslanecká sněmovna parlamentu ČR

ČNB Česká národní banka RSG Rodičovské sdružení Gymnázia v Nymburce

ČNFB Česko-německý fond budoucnosti RVP rámcový vzdělávací program

ČŠI Česká školní inspekce SCIO vzdělávací agentura

ČT Česká televize SGUN Sdružení germanistů a učitelů němčiny

DD Dětský domov SIPVZ státní informační politika ve vzdělávání

DDM Dům dětí a mládeže SKAV Stálá konference asociací ve vzdělávání

DELF certifikát potvrzující úroveň znalistí 
FRJ SNRP středisko náhradní rodinné péče

DPČ dohoda o pracovní činnosti SOŠ středí odborná škola



134

DVVP další vzdělávání pedagogických pra-
covníků SOU střední odborné učiliště

EHP Evropský hospodářský prostor SPC speciální pedagogické centrum

ESF Evropský sociální fond SPGN Studentský parlament Gymnázia Nymburk 

EVVO environmetální vzdělávání, výchova a 
osvěta SPJ sociálně patologické jevy

FRIM fond rozvoje investičního majetku SPRSP Společnost pro plánování rodičovství 

GUP generalizovaný učební plán pro gym-
názia SŠ střední škola

HV RSG Hlavní výbor Rodičovského sdružení StčK Středočeský kraj

ICT Informační a výpočetní technika SUF Sdružení učitelů francouzštiny

ISP individuální studijní plán SVPU specifické vývojové poruchy učení

ICQ uživatelský internetový komunikační 
nástroj SZdrŠ střední zdravotnická škola

IVP individuální vzdělávací program ŠMP školní metodik prevence

KMD Klub mladého diváka ŠSK Školní sportovní klub

KÚ StK Krajský úřad Středočeského kraje ŠVP školní vzdělávací program

LVVZ lyžařský kurz TEL-
MAE vzdělávací portál pro přídoní vědy

MF Mladá fronta Dnes ÚSO úplné střední odborné

MKV multikulturní výchova VG vyšší gymnázium

MPP minimální preventivní program VP výchovný poradce či výchovné poradenství

MŠMT 
ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky VÚP Výzkumný ústav pedagogický Praha

MV mediální výchova VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

NAEP Národní agentura pro vzdělávací pro-
gramy VZSK Vzdělávací zařízení středočeského kraje

NG nižší gymnázium ZŠ základní škola

    
    



135

zkratky předmětů               zkratky vysokých škol a fakult

ANJ anglický jazyk VŠ vysoká škola
BCP biologicko chemická praktika UK Univerzita Karlova
BIO biologie ETF UK Evangelická teologická fakulta
BiS biologický seminář FF UK Filozofická fakulta 
CJL český jazyk a literatura FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu
DEJ dějepis MFF UK Matematicko-fyzikální fakulta
DES dejěpisný seminář PedF UK Pedagogická fakulta
DGS deskriptivní geometrie PF JČU Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity
DuS seminář dějin umění PřF UK Přírodovědecká fakulta
EVV výtvarná výchova UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně
FRJ francouzský jazyk FF MU Filozofická fakulta Masarykovy univerzity
FYZ fyzika UP Univerizita Palackého 
CHE chemie VŠZ Vysoká škola zemědělská
ChS chemický seminář VUT Vysoké učení technické
IVT informatika a výpočetní technika ČVUT České vysoké učení technické
LIS literární seminář
MAT matematika
NEJ německý jazyk
OBV občanská výchova
PoS politologický seminář
SVS společenskovědní seminář
TEV tělesná výchova
ZEM zeměpis
ZES zeměpisný seminář
ZSV základy společenských věd



136

2. výsledky maturtiních zkoušek



137



138



139

3. Statistika předmětů zvolených pro společnou a profilovou část MZ

Přehled zvolených zkoušek ve společné části

Povinné předměty okáva A oktáva B 4A Celkem

CJL-Z 30 26 32 88

CJL-V 1 2 0 3

MAT-Z 15 18 19 52

MAT-V 4 3 0 7

ANJ-Z 0 3 4 7

ANJ-V 5 4 8 17

NEJ-Z 0 0 0 0

NEJ-V 1 0 0 1

FRJ-Z 5 0 1 6

FRJ-V 1 0 0 1

Nepovinné předměty okáva A oktáva B 4A Celkem

MAT-V 3 2 3 8

CHE 0 0 2 2

NEJ-Z 0 1 0 1



140

Přehled zvolených zkoušek v profilové části MZ

1. + 2. předmět okáva A oktáva B 4A Celkem

ANJ 25 21 19 65

BIO 5 6 4 15

DEJ 3 3 8 14

DGS 1 1 0 2

FRJ 1 0 0 1

FYZ 0 0 1 1

CHE 2 4 1 7

MAT 2 6 0 8

NEJ 1 2 6 9

PMV 3 3 6 12

SPS 0 1 3 4

ZEM 7 1 8 16

ZSV 12 8 8 28

3. předmět okáva A oktáva B 4A Celkem

ANJ 0 1 0 1

BiS 6 9 3 18

DeS 3 4 9 16

FRJ 0 0 0 0

FyS 2 4 1 7

ChS 1 1 1 3

MaS 2 2 2 6

NEJ 1 0 0 1

PMV 4 0 1 5

SPS 2 4 1 7

SvS 4 2 7 13

ZeS 6 1 7 14



141

4. Témata maturitních prací  
pro 3. předmět profilové části maturitní zkoušky

4A Brázdová Kateřina ZeS Povodně, jejich důvody a důsledky v ČR

Černohorská Jitka FyS Harmonická analýza zvuku

Červ Filip ZeS Rozvoj a možnosti cestovního ruchu v ČR

Čížek Jakub SVS Azylové řízení v ČR

Dušková Nikola BiS Teoretické a praktické poznatky zdravé výživy a dělené stravy

Elišková Aneta SVS Biozemědělství v ČR a jeho právní rámec

Havlinová Lenka DeS Holocaust očima pamětníka

Holubová Petra MaS Logaritmické rovnice

Hrdinková Monika DeS Historie vaření piva se zaměřením na Nymburk

Kára Jan ZeS Jak Češi poznávají svět

Kinclová Jana DeS Proces s Miladou Horákovou

Klíma Marek DeS Vývoj města Nymburk v 70. letech 20. století

Krajčí Adam ChS Tvrdost studničních vod Nymburského okresu

Krumpolec Patrik DeS Historie ZŠ RAF Nymburk

Křížková Veronika DeS Potraviny za Protektorátu Čechy a Morava

Kubánek Michal ZeS Historie rybníkářství na Nymbursku

Lobotková Anna SVS Problematika výchovy a vzdělávání dětí s autismem

Marečková Petra ZeS Geografie obyvatelstva okresu Nymburk

Martínková Dana DeS Křinec a jeho pamětihodnosti

Matyjášková Natálie SVS Sebevraždy, utrpení, sebepoškozování

Michálek Jakub SVS Reklama a média

Mikolášková Dominika POS Komunální volby

Mikula Václav ZeS Separatistické tendence v Evropě

Nemešová Tereza DeS Význam činnosti žen zapojených do odboje 2. světové války

Sandholzová Lucie MaS Přímka a její části

Śperková Tereza SVS Jóga jako významný ortodoxní směr indické filosofie

Stankiewiczová Anna SVS Integrace handicapovaných

Tuzarová Kristýna BiS Teoretické a praktické aspekty první pomoci

Vanišová Michaela DeS Heydrichiáda očima pamětníka

Vlasáková Kateřina BiS Dieta, sport a zdraví

Volfová Šárka SPS Romové v české společnosti

Zikmunda Votěch ZeS Mobilní technologie mění svět



142
ok

tá
va

 A

Anderšová Marie ZeS Nezaměstnanost na Nymbursku ve srovnání s ČR 
Čaňová Magda ZeS Problematika imigrantů v Evropě 
Černý Vojtěch SVS Bělorusko - poslední diktatura v Evropě 
Číţek Ondřej DeS Působení českých jednotek na území bývalé Jugoslávie 
Horáková Aneta PMS Kam směřuje Země jitřní svěţesti (historie a současnost KLDR) 
Janková Jaroslava SPS Vyuţití přístupů východní filosofie v psychohygieně (meditace, jóga) 
Javůrek Jan BiS Eublepharis macularius-gekončík noční 
Jiroušková Martina ChS Stanovení čísla kyselosti žluklých tuků 
Kaňka Zdeněk FyS Alternativní pohony automobilů 
Kouřík Michal FyS Alternativní zdroje energie 
Krejčík Martin ZeS Rozšíření nemoci AIDS v Africe 
Krejčíková Denisa ZeS Územní, urbanistický a populační vývoj města Nymburk 
Kříţ Tomáš ZeS Těţba uhlí v ČR a její vliv na ţivotní prostředí 
Licková Kamila ZeS Problematika vstupu Turecka do EU 
Moravcová Petra MaS Střecha - matematika při řešení praktických úloh 
Mrázková Jana BiS Základní vyšetření moči 
Nepimach Filip SVS Zavedení eura v ČR 
Nováková Barbora BiS Monitoring polních škůdců 
Novotná Daniela MaS Pythagoras ve středoškolské matematice 
Peťura Jiří SVS Krach veřejných financí aneb hrozba finančních protektorátů nad státy Evropy
Procházková Ivana BiS Astma-nová populační nemoc 
Roskovec Matouš PMS Volba prezidenta v USA, přímá či nepřímá 
Růţička Stanislav DeS Tibet v průběhu staletí 
Schneibergová Nicola BiS Nejčastější vady oka, moţnosti jejich korekce a výskyt vybraných postiţení
Šindlerová Jesika DeS Operace Valkýra a její filmové zpracování 
Vágnerová Šárka SPS Desatero přikázání v českém vězeňství 
Vetenglová Kateřina NEJ Leben eines Abiturienten in Tschechien und in Deutschland 
Vorlíček Petr BiS Sledování vodního ptactva v povodí Labe(Nymburk) 
Zdraţil Vladimír SVS Etika společnosti Facebook 
Zikmundová Michaela POS Politická angaţovanost mládeţe 
Ţiaková Kateřina POS Postavení ţen v politice 



143
ok

tá
va

 B

Bareš Vojtěch DeS Svět po druhé světové válce a první fáze studené války
Borufka Martin FYS GPS
Červák Marek FYS Vznik vesmíru
Červinková Pavlína SPS Vliv rodiny a mateřské školy na výchovu dětí
Dvořáková Barbora DeS Porovnání uměleckého díla (filmu) a historické skutečnosti
Fidrmuc Luboš FyS Jaderná energetika
Filková Barbora BiS Vojtova metoda
Frank Michal ZeS Hladomor v Africe
Hájková Kateřina SPS Proxemika a jiné typy nonverbální  komunikace
Holan Kristian DeS Hnutí hippies v USA
Jakubcová Dominika ChS Roztoky napříč vyučovacími  předměty
Jelínková Michaela MaS Různé metody řešení metrických úloh v prostoru
Jelínková Radka SVS Dítě v homosexuální rodině (ANO či NE)
Kubeš Filip DeS Události 11. září v dobovém tisku
Kulhánková Silvie BiS Svalová síla
Martínková Tereza BiS Etologie ovcí
Matuchová Anna SVS Postavení homosexuálů  ve společnosti
Mlázovský Vladimír FyS Videopokusy ve výuce fyziky
Nechanská Tereza BiS Rozklad organické a anorganické  hmoty
Ouředníková Lucie MaS Eukleides ve středoškolské  matematice
Přeučilová Michaela BiS Kostra se zaměřením  na vyhřezlou ploténku
Rudolf Jan SPS Vliv médií na společnost
Ryšánek Jan SVS Základní příjem
Smolík Martin BiS Potkani
Stojarová Klára BiS Krev, dárcovství  krve
Šatný Krištof BiS Obezita a její dopad na populaci
Šichta Jakub ANJ Zpěvník vybraných českých lidových písní přeložených do angličtiny
Šimonová Johana BiS Rizikové faktory ovlivňující vývoj plodu během těhotenství



144

5. Výsledky testování VEKTOR

ČTYŘLETÉ STUDIUM

O
be

cn
é 

st
ud

ijn
í p

ře
dp

ok
la

dy
Č

es
ký

 ja
zy

k



145

M
at

em
at

ik
a

A
ng

lic
ký

 ja
zy

k

ČTYŘLETÉ STUDIUM



146

N
ěm

ec
ký

 ja
zy

k

ČTYŘLETÉ STUDIUM



147

O
be

cn
é 

st
ud

ijn
í p

ře
dp

ok
la

dy
Č

es
ký

 ja
zy

k

OSMILETÉ  STUDIUM



148

M
at

em
at

ik
a

A
ng

lic
ký

 ja
zy

k



149

N
ěm

ec
ký

 ja
zy

k



150

zdroj účel období hodnota

Nadace GNbk zahraniční cestovné učitelů září 2010 113 000 Kč

soukromí dárci vybudování počítačové učebny září - listopad 2010 110 000 Kč

město Nymburk zahraniční aktivity prosinec 2010 12 500 Kč

RSG zahraniční aktivity prosinec 2010 12 000 Kč

soukromí dárci pořádání plesu leden 2011 15 000 Kč

OS Život dětem učební pomůcky únor 2011 2 460 Kč

soukromý dárce na rozvoj gymnázia březen 2011 100 000 Kč

KÚ pořádání soutěže ve francouzštině březen 2011 18 174 Kč

KÚ nostrifikační zkoušky duben a červen 2011 219 713 Kč

Francouzská ambasáda podpora výuky ve frj duben 2011 47 060 Kč

RSG pořádání Majálesu květen 2011 20 000 Kč

KÚ mezinárodní spolupráce květen 2011 38 000 Kč

město Nymburk pořádání Majálesu červen 2011 30 000 Kč

KÚ server počítačové sítě červenec 2011 147 036 Kč

ESF a MŠMT projekty OPVK září 2010 - srpen 2011 2 655 927 Kč

Celkem  3 540 870 Kč

6. Mimorozpočtové zdroje
stav k 31.8.2011



151

7. Sportovní výsledky školy

Lehká atletika CORNY

SŠ 
chlapci

okresní 
kolo 15.9.

Michálek, Šatný, Kaňka L., Kaňka Z., Koucký,  
Šindelář, Malík, Hodboď, Krumpolec, Zikmunda,  
Mareš, Vorlíček

1. Nymburk

SŠ 
chlapci

krajské 
kolo 29.9.

Vecková T., Vecková M., Hamplová, Borovenová,  
Friedelová, Zemanová, Janoušová, Vondrová,  
Mezulianková

5. Houštka

SŠ 
dívky

okresní 
kolo 15.9 Vecková T., Vecková M., Hamplová, Borovenová,  

Friedelová, Zemanová, Licková 1. Nymburk

SŠ 
dívky

krajské 
kolo 29.9. Michálek,  Šatný, Novotný, Kaňka Z., Koucký,  

Krumpolec, Zikmunda, Mareš, Vorlíček, Šuk, Mareš K. 8. Houštka

Přespolní běh

SŠ 
chlapci

okresní 
kolo 22.9. Zikmunda, Mareš K., Novotný, Krušínský, Šuk, Malík 2. Lysá n.L.

SŠ 
dívky

okresní 
kolo 22.9. Dolečková, Vecková M ., Friedelová,  Kropáčková, 

Hamplová, Borovenová 1. Lysá n.L.

ZŠ 
chlapci ml.

okresní 
kolo 22.9. Hašek, Hrouda, Klíma, Brzák, Paulík, Ballaty 1. Lysá n.L.

ZŠ 
chlapci st.

okresní 
kolo 22.9. Vaněk, Zahrádka, Vojáček, Moník, Hadáček 1. Lysá n.L.

ZŠ 
dívky ml.

okresní 
kolo 22.9. Marešová, Šuková, Novotná, Javůrková, Vávrová,  

Sloupová 1. Lysá n.L.

ZŠ 
chlapci ml.

krajské 
kolo 15.10. Hašek, Hrouda, Klíma, Paulík, Ballaty, Pletka 6. Žehušice

ZŠ 
chlapci st.

krajské 
kolo 15.10. Vaněk,  Vojáček, Moník, Hadáček, Müller 3. Žehušice

ZŠ 
dívky ml.

krajské 
kolo 15.10. Marešová, Šuková, Novotná, Javůrková, Vávrová,  

Sloupová 2. Žehušice



152

Šachy

ZŠ 
chlapci

okresní 
kolo 24.11. Hučík, Tázler V., Zajíc, Vejvoda Š., Vejvoda M. 2. Nymburk

SŠ 
chlapci

okresní 
kolo 24.11. Tázler J., Kouba, Kubečka, Novotný, Tomáš 2. Nymburk

Basketbal

SŠ+ZŠ 
chlapci

okresní 
kolo 10.11. Kachel, Vančura, Plachý, Mareš, Vaněk, Zahrádka, 

Říha, Velechovský, Křepela, Kovář, Horák 1. Nymburk

SŠ+ZŠ 
chlapci

krajské 
kolo 11.11. Kachel, Vančura, Plachý, Mareš, Vaněk, Zahrádka, 

Říha, Velechovský, Křepela, Kovář, 1. Brandýs n.L.

SŠ+ZŠ 
chlapci

kvalifikace 
RF 19.11. Kachel, Vančura, Plachý, Mareš, Vaněk, Zahrádka,  

Velechovský, Křepela, Kovář, Horák 1. Trutnov

SŠ+ZŠ 
chlapci

 republikové 
finále

18.-
20.1.

Kachel, Vančura, Mareš, Vaněk, Říha Zahrádka,   
Velechovský, Křepela, Kovář, Horák 4. Klatovy

ZŠ 
chlapci

okresní 
kolo 17.3. Krumpolec, Vejvoda V., Zavadil, Klíma, Švarc,  

Czernin,  Paulík, Szita 2. Nymburk

Futsal

SŠ 
chlapci 1.kolo 25.11.

Ryšavý, Peťura, Lukavec, Jareš, Kubečka, Červ, Červák, 
Krumpolec, Hodboď, Novotný, Švach, Krušínský, Kříž, 
Ryšánek

2. Nymburk

Volejbal

SŠ 
dívky A

okresní 
kolo 20.4. Licková, Moravcová, Vetenglová, Procházková,  

Krejčíková, Mrázková, Schneibergová 1. Nymburk

SŠ 
dívky B

okresní 
kolo 20.4. Zahrádková, Čechová, Křepelová, Šedivá, Ženatá,  

Koutová, Kurková, Eliášová, Horáková 3. Nymburk

SŠ 
chlapci A

okresní 
kolo 27.4. Janovský, Kopecký, Švach, Michálek, Krušínský,  

Fidrmuc, Bohuslav 2. Nymburk

SŠ 
chlapci B

okresní 
kolo 27.4. Peťura, Nepimach, Růžička, Bareš, Šatný, Licková 3. Nymburk

ZŠ 
chlapci A

okresní 
kolo 25.3. Zahrádka, Velechovský, Oupický, Mareš, Říha, Eliška 5. Nymburk

ZŠ 
chlapci B

okresní 
kolo 25.3. Rosůlek, Tržický, Tringela, Jůza, Hašek, Špicar, Goerojo 6. Nymburk



153

Florbal

ZŠ 
dívky

okresní 
kolo 1.12. Bělohlávková, Bílá, Černá, Klusoňová, Mračková,  

Otradovská, Ouředníková, Zikmundová, Kučerová 6. Nymburk

ZŠ 
chlapci

okresní 
kolo 24.11. Vaněk, Velechovský, Urban, Tržický, Souček, Renč, 

Machotka, Oupický 7. Nymburk

Duatlon

ZŠ 
dívky ml.

okresní 
kolo 20.4. Čechová 1. Nymburk

ZŠ 
dívky ml.

okresní 
kolo 20.4. Šimonová 2. Nymburk

ZŠ 
dívky ml.

okresní 
kolo 20.4. Šuková 4. Nymburk

ZŠ 
chlapci ml.

okresní 
kolo 20.4. Hrouda 3. Nymburk

ZŠ 
chlapci ml.

okresní 
kolo 20.4. Špicar 4. Nymburk

ZŠ 
chlapci ml.

okresní 
kolo 20.4. Paulík 5. Nymburk

ZŠ 
chlapci st.

okresní 
kolo 20.4. Müller 1. Nymburk

ZŠ 
chlapci st.

okresní 
kolo 20.4. Souček 5. Nymburk

ZŠ 
chlapci st.

okresní 
kolo 20.4. Otta 6. Nymburk

ZŠ 
dívky ml.

krajské 
kolo 11.5. Čechová 3. Čelákovice

ZŠ 
dívky ml.

krajské 
kolo 11.5. Šimonová 7. Čelákovice

ZŠ 
chlapci st.

krajské 
kolo 11.5. Müller 15. Čelákovice

ZŠ 
chlapci ml.

krajské 
kolo 11.5. Hrouda 13. Čelákovice



154

JMC maraton

SŠ krajské 
kolo 20.4. Vaněk, Novotný, Friedelová, Malík, Žižková, Zikmun-

da, Hamplová, Mareš J., Šuk, Mareš K. 4. Poděbrady

Pohár rozhlasu

ZŠ 
chlapci ml.

okresní 
kolo 9.5. Paulík, Hašek, Špicar, Szita, Ballaty, Klíma, Pletka, 

Mašek, Zajíc 1. Nymburk

ZŠ 
dívky ml.

 okresní 
kolo 9.5.

Doležalová A., Doležalová E., Velechovská, Javůrková, 
Novotná, Stehnová, Štětková, Vávrová, Šuková, Haní-
ková

1. Nymburk

ZŠ 
chlapci st.

okresní 
kolo 10.5. Vaněk, Müller, Říha, Vojáček, Křepela,  Zahrádka, 

Velechovský, Tržický, Mareš 3. Nymburk

ZŠ 
dívky st.

okresní 
kolo 10.5.

Šebetková, Hradilová, Mikolášová, Kochová, Goerojo-
vá, Zikmundová, Otradovská, Kučerová, Hořínková, 
Dudlová

6. Nymburk

ZŠ 
chlapci ml.

krajské 
kolo 24.5. Paulík, Hašek, Špicar,  Ballaty, Klíma, Kolbaba, Mašek, 

Hrouda, Raja 12. St. Boleslav

ZŠ 
dívky ml.

krajské 
kolo 24.5. Doležalová A., Doležalová E., Javůrková, Novotná, 

Stehnová, Vávrová, Šuková, Haníková, Poláčková 3. St. Boleslav

Dračí lodě

ZŠ 
3TB

okresní 
kolo 15.6.

Schwarzová, Sabáková, Frankeová, Souček, Kolář, Otta, 
Renč, Vlček, Křepela,  Müller, Horáková, Formánek, 
Šatná

4. Nymburk

ZŠ 
1PA, 1PB

okresní 
kolo 15.6. Céza, Nešněra, Zavadil, Krumpolec, Vejvoda V., Vejvo-

da Š., Vandasová, Goerojo, Báša, Machotka, Sloupová 6. Nymburk

ZŠ 
2SA, 2SB

okresní 
kolo 15.6.

Hašek, Paulík, Novotná, Hrouda, Mašek, Raja, Špicar, 
Ballaty, Rampa, Kolbaba, Javůrková,  
Bastián, Černá

3. Nymburk

SŠ krajské 
kolo 9.6.

Červinková, Hamplová, Veverková, Fidrmuc,  
Mlázovský, Mareš K., Souček, Mareš J., Šemlej,  Žižko-
vá, Friedelová, Paradýsová, Bohuslav,  
Malínský, Soukal, Vaněk, Plachý, Tázler, Malík, Báša, 
Procházková

1. Praha



155

Stolní tenis

SŠ 
chlapci

okresní 
kolo 8.10. Šichta, Čížek, Tomáš 2. Poděbrady

Šplh

SŠ 
chlapci

okresní 
kolo 19.1. Šindelář, Koucký, Prokůpek, Lukavec, Mixa 2. Poděbrady

SŠ 
dívky

okresní 
kolo 19.1. Vecková, Stiborová, Salavová 3. Poděbrady



156

7. Gymnázium Nymburk v tisku



157



158



159


	Obsah VZ
	kapitola 1 - ohlédnutí
	kapitola 2+3+4 - Charakteristika školy
	kapitola 5 - vzdělávání žáků se specifickými potřebami
	kapitola 6 - přijímací řízení
	kapitola 7 - výsledky vzdělávání
	kapitola 8 - chování žáků
	kapitola 9 - absolventi a jejich uplatnění
	kapitola 10 - nezaměstnanost absolventů
	kapitola 11 - úroveň jazykového vzdělávání
	kapitola 12 - ICT
	kapitola 13 - pracovníci školy
	kapitola 14 - DVPP
	kapitola 15 - další aktivity školy
	kapitola 16 - další vzdělávání - celoživotní učení
	kapitola 17 - výchovné poradenství
	kapitola 18 - kontroly a inspekce
	kapitola 19 - další činnosti školy
	kapitola 20 - Ekonomická část výroční zprávy
	_GoBack

	kapitola 21 - Závěr
	kapitola 22 - Přílohová část

